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Naklada: 850 izvodov, ki se razdelijo brezplačno vsem 
gospodinjstvom in podjetjem v občini Loški Potok. 
Interesenti, ki nimajo stalnega bivališča v občini Loški 
Potok, se na Odmeve lahko naročijo. Cena posameznega 
izvoda je 1,60 EUR.

Uredništvo si pridržuje pravico do objave, neobjave, 
delne objave ali krajšanja nenaročenih prispevkov v 
skladu s prostorskimi možnostmi in uredniško politiko. 
Priporočamo, da naj posamezni prispevki ne presegajo 
velikosti 1.000 znakov s presledki ter fotografi jo v formatu 
JPG ali podobno. Fotografi j, pripetih v programu Word, 
zaradi slabe resolucije ne bomo objavili. Prispevki političnih 
strank in neodvisnih list ne smejo presegati 750 znakov 
s presledki. Prispevkov, ki ne bodo podpisani s polnimi 
imeni avtorjev, ne bomo objavili. Uredništvo si pridržuje 
tudi pravico, da neprimerne in žaljive vsebine ne objavi. 
V Odmevih se brezplačno objavi osmrtnica ali zahvala ob 

smrti za pokojnimi občankami ali občani občine Loški Potok 
v obsegu do 800 znakov s presledki. Spominske objave 
ob obletnicah smrti se ne objavljajo. V Odmevih se proti 
plačilu v skladu s sprejetim cenikom objavljajo tudi oglasi, ki 
so pripravljeni za tisk, torej oblikovani v primernih formatih: 
PDF v kakovosti za tisk in CMYK-formatu. Če kakovost 
ni ustrezna, se objava oglasa zavrne. Naročnik oglasa je 
dolžan spoštovati avtorske pravice glede uporabe fotografi j 
in besedil v oglasnih sporočilih. Oglasi niso lektorirani.

Prispevke lahko pošljete po elektronski pošti na naslov: 
obcina@loski-potok.si ali jih v elektronski obliki (CD, DVD, 
USB) pošljete na naslov: Občina Loški Potok, Uredništvo 
glasila Odmevi, Hrib - Loški Potok 17, 1318 Loški Potok.

Rok za oddajo prispevkov za naslednjo številko 
ODMEVOV je 1. september 2023.

ODMEVI

SPOŠTOVANI BRALCI!

OBVESTILA

Počitnice in dopustniški dnevi so pred nami in preden boste 
zapustili domače loge in se odpravili poletnim dogodivščinam 
naproti, vam v branje pošiljamo še zadnjo preddopustniško 
številko našega in vašega glasila Odmevi. Kot vselej boste v 
njem tudi tokrat lahko prebrali obširnejše prispevke o tem, 
kar se je v preteklih mesecih zgodilo oziroma dogajalo v naši 
občini. Besedo obširnejše v prejšnjem stavku sem uporabil 
zato, ker avtorji v prispevkih podrobneje predstavijo 
posamezno dogajanje in si bralci na podlagi tega lahko 
ustvarijo popolnejšo sliko o posameznem dogodku. Je pa med 
občani kar nekaj takih, ki jim nekoliko obširnejši prispevki 
ne ustrezajo. Živimo namreč v času, ko se večina prebivalstva 
zadovolji zgolj s kratkimi novičkami in informacijami, ki jih 
najdejo oziroma preberejo na facebooku ali kakšnem drugem 
socialnem omrežju, glasilo pa le preletijo ali pa še to ne, saj 
po njihovem mnenju ni »časa za branje dolgih člankov«. 
Strinjam se, da so novice na socialnih omrežjih kratke in v 
času objave aktualnejše od tiskanih v glasilu in preko njih 
na kratko in hitro izvemo vse, kar se je zgodilo. Je pa res, da 
je poslanstvo glasila povsem nekaj drugega, kot to velja za 
socialna omrežja. 

Živimo v času, ko nam umetna inteligenca počasi že kroji 
življenje. Pred kratkim sem od mlajšega občana slišal, da se 
je s pisanjem »brez zveze truditi«, ker to namesto nas danes 
lahko veliko bolje naredi t. i. ChatGPT. Ker sam sodim že 
med starejšo generacijo, moram priznati, da omenjene zadeve 
ne poznam dobro oziroma jo poznam le toliko, kolikor sem 
o njej zadnje čase izvedel iz različnih medijev. Se pa ob tem 
lahko vedno znova sprašujemo, ali se bomo ljudje v bodoče 
res zadovoljili s tem, kar nam bodo ponudili računalniki. 
Kaj bo z našimi možgani? A to je že vprašanje, s katerim 
se nima smisla ukvarjati v teh vročih dneh. Smo namreč v 
dopustniškem času in v ta čas sodijo lahkotnejše teme. Zato 
vam le še želim, da bi poletje preživeli čim prijetnejše in da bi 
vam prijetni dogodki popestrili dopustniške dni!

Vinko Košmerl,
odgovorni urednik

V pripravi je nova spletna stran Občine Loški Potok, ki naj 
bi zaživela jeseni, predvidoma v mesecu septembru. Ker 
želimo, da bi pri njeni vsebini sodelovali tudi občani, vas 
vabimo k sodelovanju. Del prostora na začetni spletni strani 
bo namenjenega objavi zanimivih fotografij iz naše občine. 

Vemo, da mnogi radi fotografirate in imate na svojih telefonih 
ali drugih medijih shranjenih veliko zanimivih krajinskih ali 
drugih fotografij oziroma posnetkov z motivi iz naše občine, 
zato vas vabimo, da jih delite z nami oziroma jih pokažete 
širši javnosti tudi preko občinske spletne strani. Nekatere 
fotografije med njimi pa bomo lahko uporabili in objavili 
tudi kot naslovnico občinskega glasila Odmevi. 

Tiste, ki ste pripravljeni fotografije prispevati za objavo na 
občinski spletni strani, prosimo, da nam jih posredujete na 
elektronsko pošto obcina@loski-potok.si. Na podlagi vaše 
pisne privolitve bomo prejete fotografije z veseljem objavili.

Občina Loški Potok

OBVESTILO - VABILO K 
SODELOVANJU
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Začenja se meteorološko poletje, zato vas v 
teh sončnih dneh prisrčno pozdravljam in se 
vam iskreno zahvaljujem za vašo podporo in 
zaupanje v naše delo. 

Topli in daljši dnevi so prinesli tudi začetek 
gradbenih del v naši občini. Pričeli smo z 
gradnjo parkirne ploščadi pri zdravstvenem 
domu na Hribu, ki bo bistveno izboljšala 
prometno situacijo in olajšala parkiranje 
za občane in obiskovalce. Po načrtih naj bi 
bil projekt zaključen do konca septembra 

2023. Prav tako smo začeli z deli na izgradnji infrastrukture 
in rekonstrukciji dela ceste Hrib–Dednik. Rekonstrukcija 
ceste Retje–»Grda dolina« pa je že zaključena in cesta 
asfaltirana. Zaključuje se tudi rekonstrukcija dela državne 
ceste Hrib–Travnik. Trenutno potekajo končna fina dela, 
dokončno asfaltiranje pa bo zaključeno sredi julija 2023. 
Med počitnicami se bomo lotili tudi preplastitve dela ceste 
Lazec–Stari Kot. Dela nameravamo zaključiti do konca 
avgusta 2023. Med izvajanjem del prosimo krajane Novega 
in Starega Kota za razumevanje in strpnost.

V nadaljevanju se lahko pohvalimo z novim asfaltnim 
igriščem v Retjah, ki je namenjeno igranju nogometa, košarke 
in še drugim aktivnostim, za kar se moramo zahvaliti agrarni 
skupnosti Retje in predsedniku za izvedbo in ureditev. 
Pridobili smo tudi izvajalca del za skupno rekonstrukcijo 
mostu čez reko Čabranko v Čabru. Ta projekt bo omogočil 
povezavo turistične znamenitosti – izvira reke – in povezoval 
občini. Načrtujemo, da bomo z deli zaključili do konca 
septembra 2023.

V naši občini si prizadevamo tudi za izboljšanje vodovodnega 
omrežja, saj je še kako potrebno. Pripravljamo se na drugo 
fazo obnove vodovoda Draga, za kar trenutno pridobivamo 
soglasje za posege v regionalno cesto. Poleg tega čakamo 

na pogodbo za sofinanciranje povezave vrtine MV-1 z 
vodovodnim omrežjem. V načrtih za poletne mesece sta tudi 
obnova strehe na občinski stavbi in obnova sanitarij v šoli.

Ne moremo pa tudi mimo vprašanja glede občinskega 
prostorskega načrta. Občinski prostorski načrt je trenutno 
še v fazi pridobivanja mnenj Direkcije Republike Slovenije 
za vode. Prizadevali si bomo, da bomo našli skupno rešitev 
glede vodovarstvenih območij. Pozitivno mnenje nam 
bo omogočilo nadaljevanje postopka SD OPN3 – javno 
razgrnitev in obravnavo.

V naši občini je bilo tudi nekaj pestrega dogajanja ob 
praznovanju 1. maja – praznika dela. Vaščani in gasilci so 
postavili prvomajske mlaje. Prostovoljno gasilsko društvo 
Hrib je na „meneži“ na vrhu Hriba organiziralo kresovanje z 
živo glasbo, ki je poželo veliko pohval. Ob prazniku dela pa 
nas je že tradicionalno z budnico pospremil Ribniški pihalni 
orkester, za kar se mu ob tej priložnosti zahvaljujem. Poleg 
omenjenega dogajanja se je odvijal tudi prvomajski turnir v 
balinanju v Novem Kotu, ki je popestril in združil ne samo 
prebivalce občine Loški Potok, ampak tudi ljudi iz sosednje 
države Hrvaške, saj je bilo prijavljenih kar nekaj hrvaških 
tekmovalnih ekip. 

Moram pa omeniti še dva dogodka, ki sta se odvijala v naši 
občini. Prvi dogodek je tekmovanje v orientaciji, ki ga je 
organizirala Gasilska zveza Loški Potok v sodelovanju z 
Gasilsko zvezo Ribnica. Tekmovalo je skoraj 100 ekip, zato 
čestitke vsem mladim gasilcem in gasilkam, ki ste sodelovali 
na tem tekmovanju. Drugi dogodek pa je tekmovanje 
v orientaciji v okviru Pokrajinskega združenja društev 
upokojencev Dolenjske in Bele krajine. Organiziralo ga je 
Društvo upokojencev Loški Potok. Kljub slabemu vremenu 
je bilo tekmovanje organizirano več kot odlično, saj so 
udeleženci iz vseh dolenjskih in belokranjskih občin pohvalili 
organizacijo tekmovanja in uživali v medsebojnem druženju 
ter obljubili, da bodo z velikim veseljem ponovno obiskali 
našo občino.

Potekala je tudi predstavitev ob zaključku projekta „Vozimo 
na sonce“, znanega pod imenom Prostofer. Projekt se je s 
strani EU zaključil s financiranjem, vendar bomo na občini 
nadaljevali z aktivnostmi, saj je vozilo s strani občanov 
vedno bolj v uporabi. Ob tej priložnosti se zahvaljujem vsem 
voznikom, ki skrbijo za pomoč pri prevozu starejših in tistih, 
ki sami nimajo možnosti prevoza.

Omeniti pa velja tudi pridobitev novega gasilskega vozila 
GVM (gasilsko vozilo za prevoz moštva), ki bo pomagalo pri 
izvajanju gasilskih aktivnosti in zagotavljanju varnosti v naši 
občini. Ob tej priložnosti je PGD Hrib organiziral slavnostni 
prevzem vozila, ki se je nato nadaljeval z gasilsko veselico.

Na koncu se iskreno zahvaljujem tudi vsem, ki ste sodelovali pri 
zbiranju sredstev za pomoč po nedavnem požaru stanovanjske 
hiše v naselju Srednja vas pri Dragi. S solidarnostjo in vašo 
pomočjo smo zbrali izjemnih 10.000 EUR.

Ostanimo povezani in si še naprej prizadevajmo za razvoj 
naše občine.

Z lepimi pozdravi,

Vaš župan Simon Debeljak

SPOŠTOVANE OBČANKE, SPOŠTOVANI OBČANI!

ŽUPANOVA STRAN

Rekonstrukcija dela ceste Hrib-Dednik
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V četrtek, 20. aprila 2023, so se člani občinskega sveta sestali 
na svoji 4. redni seji. Na dnevnem redu je bilo 13 točk. Prvi 
del seje je bil namenjen predstavitvi poročil gospodarskih 
družb in zavodov, katerih (so)ustanoviteljica je naša občina, 
zato so se seje udeležili tudi direktorji teh družb in zavodov.

Letno poročilo podjetja Hydrovod d. o. o. za leto 2022 je 
predstavil direktor g. Antun Gašparac. Povedal je, da njihovo 
podjetje skrbi za izvajanje gospodarske javne službe oskrbe 
s pitno vodo na območju petih občin in da so v preteklem 
letu vsem porabnikom kljub različnim težavam (podražitev 
materialov in električne energije) in neugodnim vremenskim 
razmeram (malo padavin in dolgotrajna suša) zagotovili 
visok standard oskrbe s pitno vodo in količinsko zadostno 
ponudbo pitne vode. Trend prodaje vode je že nekaj časa 
negativen, zato so tudi v letu 2022 v vseh občinah beležili 
nižjo prodajo vode v primerjavi z letom prej (prodaja je bila 
nižja za približno za 2,96 %), kar pomeni nižji prihodek in 
negativen vpliv na poslovanje podjetja (na osnovni dejavnosti 
so beležili izgubo v višini dobrih 41.000 EUR, na dopolnilnih 
dejavnostih pa dosegli dobiček v višini skoraj 50.000 EUR, 
tako da je bil dosežen čisti dobiček v višini 8.897,83 EUR). 

Gospod Bojan Trdan je predstavil letno poročilo o 
poslovanju Komunale Ribnica d. o. o. Dejavnosti, ki jih 
je v lanskem letu na območju naše občine izvajalo njihovo 
podjetje, so bile zbiranje komunalnih odpadkov, odvajanje 
in čiščenje odpadnih voda, 24-urna dežurna pogrebna služba 
ter pogrebna in pokopališka dejavnost. Kljub različnim 
težavam, s katerimi so se soočali, so poslovali pozitivno in 
ustvarili 18.980 EUR čistega dobička.

Letno poročilo o poslovanju Zdravstvenega doma dr. 
Janeza Oražma Ribnica v letu 2022 je podal direktor 
g. Andrej Lampe. Povedal je, da ZD Ribnica opravlja 
svoje dejavnosti (osnovno zdravstveno, specialistično 
zdravstveno in zobozdravstveno) na območju štirih občin 
ustanoviteljic in da je osnovni cilj zdravstvenega doma 
zagotavljati čim kakovostnejše zdravstvene storitve. V času 
covid-a 19 se je sesul sistem pri preventivnih dejavnostih 
(referenčne ambulante, zobozdravstvena vzgoja in delavnice 
zdravstvenovzgojnega centra), zato ga je bilo potrebno sredi 
lanskega leta na novo vzpostaviti, to pa je pomenilo dodatno 
izobraževanje že zaposlenih diplomiranih medicinskih sester 
in zaposlovanje novih. Na podlagi sklepa Vlade RS se je s 1. 
majem 2023 v sistem dispečerske službe zdravstva (DSZ) 
vključila tudi enota nujne medicinske pomoči ZD Ribnica. 
Posledično bo aktivacija NMP potekala izključno preko DSZ 
in enotne telefonske številke 112 in nič več preko stacionarne 
telefonske številke ZD Ribnica.

Seje se je udeležil tudi g. Uroš Govc, ravnatelj Osnovne šole 
dr. Antona Debeljaka Loški Potok, ki je predstavil letno 
poročilo zavoda v letu 2022. Povedal je, da je osnovna šola v 
preteklem letu poslovala zelo gospodarno, saj je leto zaključila 
s pozitivno bilanco v višini 3.780 EUR, in da osnovno 
šolstvo in otroško varstvo v njihovem zavodu delujeta v 
dobrih prostorskih pogojih. Učilnice in otroške igralnice 
so opremljene s sodobno opremo, ki vključujejo veliko 

didaktičnih pripomočkov in informacijsko tehnologijo. 
Letni delovni načrt za šolsko in vrtčevsko leto 2021/2022 
je bil v celoti realiziran. Število učencev v šoli se zadnja leta 
nekoliko povečuje in jih bilo v preteklem letu 144, prav 
tako se povečuje število vrtčevskih otrok (v lanskem letu 
jih je bilo vpisanih 90). Učenci so dosegli dobre rezultate 
pri nacionalnem preverjanju znanja in na tekmovanjih iz 
različnih predmetov. 

Letno poročilo o poslovanju Lekarne Ribnica v letu 2022 je 
zaradi odsotnosti direktorice lekarne na kratko podal Vinko 
Košmerl. Povedal je, da je lekarna Ribnica v preteklem letu 
poslovala pozitivno, saj je imela dobiček v višini dobrih 
90.000 EUR. Tudi podružnična lekarna Loški Potok je 
izkazala pozitiven rezultat, medtem ko je imela lekarna v 
Sodražici izgubo.

V nadaljevanju je občinski svet dal soglasje k spremembi 
Pravilnika o notranji organizaciji in sistemizaciji delovnih 
mest v enoti vrtca in sprejel Odlok o določitvi stroškov 
lokacijske preveritve v občini Loški Potok ter Odlok o 
spremembi in dopolnitvi odloka o grbu, zastavi, žigih in 
občinskem prazniku občine Loški Potok, ki sta objavljena v 
Uradnem listu RS, št. 49/2023.

Kot predstavnika občine Loški Potok v »Svet lokalnih 
skupnosti CSD Osrednja Slovenija – zahod« za naslednja 
štiri leta so svetniki ponovno imenovali Vinka Košmerla.

Zaključni račun proračuna Občine Loški Potok za leto 2022 
je predstavila Ivanka Novak. Skupni prihodki proračuna za 
leto 2022 so bili po sprejetem proračunu predvideni v višini 
3.609.081 EUR, po rebalansu 3.806.605 EUR, realizirani 
pa so bili v višini 3.454.524 EUR, kar predstavlja indeks 
90,23 predvidenih celotnih prihodkov za leto 2022. Davčni 
in nedavčni prihodki so bili realizirani v višji vrednosti, kot 
so bili predvideni, kapitalski in transferni prihodki pa v 
nižji vrednosti od predvidene. Višina skupnih odhodkov je 
po sprejetem rebalansu proračuna znašala 4.054.662 EUR, 
realizirani pa so bili v višini 3.382.808 EUR, kar predstavlja 
indeks 83,43 predvidenih celotnih odhodkov v preteklem 
letu. Indeks realizacije tekočih odhodkov je znašal 94,76, 
tekočih transferov 93,41, investicijskih odhodkov 75,96 in 
investicijskih odhodkov 99,05. Večje investicije, zaključene v 
preteklem letu, so bile: dokončanje medgeneracijskega centra 
in stanovanj Hrib 103, rekonstrukcija ceste Travnik, obnova 
ceste in ponikovalnice v Srednji vasi, obnova ceste Tabor in 
zasaditev drevoreda, prenova knjižnice v občinski stavbi ter 
obnova vodovoda v Dragi.

V naslednji točki dnevnega reda so svetniki razpravljali 
o upravičenosti povečanja sredstev za subvencioniranje 
pogodbene pošte in sprejeli sklep, da bodo to temo ponovno 
obravnavali na naslednji seji občinskega sveta. 

Nato je župan podal nekaj informacij o investicijah, ki se 
izvajajo, in odgovarjal na vprašanja.

Tadeja Vesel

S 4. REDNE SEJE OBČINSKEGA SVETA

AKTUALNO
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ZA NUJNO POMOČ KLIČI 112
S 1. majem 2023 se vsa nujna medicinska pomoč (NMP) 
Zdravstvenega doma Ribnica izvaja preko številke 112.

Na podlagi sklepa Vlade RS se s 1. majem 2023 v sistem 
Dispečerske službe zdravstva (DSZ) vključuje tudi enota 
NMP Zdravstvenega doma dr. Janeza Oražma Ribnica, kar 
pomeni, da bo aktivacija NMP potekala izključno preko DSZ 
in enotne telefonske številke 112 in nič več preko stacionarne 
telefonske številke ZD Ribnica. Nujni telefonski klic bo 
sprejel zdravstveni dispečer, ki bo po pridobitvi podatkov o 
kraju intervencije, telefonski številki ter podatkov o bolezni/
poškodbi po potrebi predal intervencijo v izvajanje, sočasno 
pa podal navodila za oskrbo pacienta do prihoda enote NMP 
ali (po potrebi) s kličočim ostal na zvezi do prihoda ekipe do 
pacienta.

Lokacija ambulante NMP vključno z zdravnikom še 
naprej ostaja v prostorih ZD Ribnica, spreminja se 
zgolj način aktivacije ekip NMP.

Prednosti novega načina obravnave nujnih telefonskih 
klicev za uporabnike:

■ poenotena obravnava vseh pacientov

■ hitrejša aktivacija ekip NMP (že med sprejemom klica)

■ hitrejša aktivacija ekip drugih izvajalcev ob zasedenosti 
ekip NMP Ribnica

■ po potrebi dajanje navodil za oskrbo pacienta do prihoda 
ekipe NMP

■ po potrebi opravljen posvet z zdravstvenim dispečerjem

V letu 2023 bomo odvoz kosovnega odpada izvajali po 
sistemu »na poziv« oziroma enako, kot smo ga v preteklih 
letih. To pomeni, da lahko enkrat na leto naročite brezplačni 
odvoz kosovnega odpada v skupni količini 3 m3. Naročila 
sprejemamo na telefonskih številkah 01 8359 080 in 031 758 
717 oziroma na elektronski pošti: info@komunala-ribnica.
si. Brezplačni odvoz kosovnega odpada velja izključno za 
gospodinjstva, ki redno plačujejo odvoz odpadkov.

Naprošamo vas, da pri oddaji naročila odvoza kosovnega 
odpada podate podatke o naročniku in navedete dejansko 
količino odpadkov. Najkasneje v roku štirinajstih dni od 
prejetega naročila vas bomo poklicali in vam sporočili 
točen datum in približno uro odvoza vaših odpadkov. Na 
dogovorjeni dan boste pripravili odpadke za odvoz. V 
primeru, da boste imeli odpadkov več kot 3 m3, se bo razlika 
zaračunala po veljavnem ceniku.

Med kosovne odpadke, ki jih lahko oddate na poziv, 
SODIJO: gospodinjska bela tehnika (pralni in pomivalni 
stroji, štedilniki, pečice …), hladilne naprave (hladilniki, 
zamrzovalne skrinje …), odpadna električna in elektronska 
oprema (televizije, računalniki, sesalci, feni, opekači, telefoni, 
vrtalniki …), pohištvo (mize, stoli, omare, vrtno pohištvo, 
vzmetnice, sedežne garniture, preproge, tekstil, okna in vrata, 
rolete), sanitarna oprema (umivalniki, školjke, bideji, pipe 
...), športni rekviziti (smuči, kolesa, jadralne deske ...), orodje 
(samokolnice, mešalci ...), igrače (večje igrače, otroški vozički, 
sedeži, kolesa …), gume, predmeti iz železa, pločevine, barvne 
kovine, izolacijske plošče (kombi plošče, umazan stiropor) in 
podobno.

Med kosovne odpadke NE SODIJO: avtomobili in njihovi 
deli, gradbeni material (azbestna kritina, opeka, beton …), 
preostanek odpadka (mešani komunalni odpadki), biološki 
odpadki in zeleni odrez, steklo ipd. 

Zgoraj naštete kosovne odpadke in druge odpadke (embalažo, 
papir, karton, steklo, les, nevarne odpadke (baterije, 
kemikalije, zdravila, varčne sijalke, kartuše, fluorescentne 
svetilke ...), zeleni odrez in bio odpad (v manjših količinah)) 
lahko občani brezplačno oddate tudi v zbirnem centru 
znotraj delovnega časa. Odpadke oddate skladno z navodili 
pooblaščenih delavcev. Oddajo gradbenega materiala 
in oddajo salonitnih plošč je potrebno plačati skladno s 
cenikom.

Delovni čas zbirnega centra Mali Log:

LETNI DELOVNI 
ČAS

ZIMSKI DELOVNI 
ČAS

Sreda od15.30 do 18.30 ure od15.30 do 17.30 ure

Sobota od 8. do 12. ure od 9. do 12. ure

Vse občane, ki vozite odpadke v naš zbirni center, naprošamo, 
da se držite uradnih ur zbirnega centra in da ne puščate 
odpadkov na dvorišču. Opozarjamo vas tudi, da mora biti 
odpadek, ki ga pripeljete v zbirni center, pravilno pripravljen 
za oddajo (embalaža od bal za seno čista, salonitne plošče 
zložene na paleti in ovite s folijo, avtomobilske pnevmatike 
ločene od platišč, iz oken in vrat je potrebno odstraniti okovje 
in steklo, električna in elektronska oprema nepoškodovana 
(škodljivi izpusti v okolje) …).

Za vse podrobnejše informacije lahko obiščete našo spletno 
stran www.komunala-ribnica.si, nas pokličete na tel. št. 
01/8359-080 ali 031 758 717 ali pa nam pišete na info@
komunala-ribnica.si.

Komunala Ribnica d. o. o.

KAKO V LETU 2023 ODDATI KOSOVNI 
ODPAD IZ GOSPODINJSTVA?

AKTUALNO
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7. 6. 2023 se je zaključila že peta 
sezona delovanja daljinskega ogrevanja 
na lesno biomaso (DOLB) v centru 
občine Loški Potok. V kurilni sezoni 
2022–2023 je zadruga prodala 

odjemalcem 1.021 MWh toplote, s čimer smo z lesnimi 
sekanci nadomestili več kot 110.000 litrov kurilnega olja. 

Lesna zadruga Loški Potok je bila ustanovljena spomladi 
2016, istega leta smo pridobili koncesijo za DOLB za 15 let. 
Konec istega leta smo kandidirali za nepovratna sredstva, 
spomladi 2017 so bila sredstva odobrena, DOLB pa je začel 
z obratovanjem 1. 12. 2017. 

Celotna investicija je znašala okoli 820.000 €, pridobili smo 
518.000 € nepovratnih sredstev, ostali del investicije pa smo 
pokrili s kreditom, ki ga zadruga redno odplačuje. Po poteku 
koncesije pa kotlovnica, vsi cevovodi in oprema preidejo 
v last Občine Loški Potok. Prvi predsednik zadruge je bil 
Marko Grandljič, ki je tudi ustanovitveni član. 

Na občnem zboru decembra 2022 sem bil na funkcijo 
predsednika izvoljen Ivan Benčina, odkar ima zadruga 
direktorja, pa je na tem mestu Darko Šega. 

LESNA ZADRUGA LOŠKI POTOK S TOPLOTO OSKRBUJE 
CENTER OBČINE ŽE PETO SEZONO

S tem vso energijo za delovanje DOLB zagotavljamo iz 
obnovljivih virov. Toploto iz sekancev, elektriko iz sonca. 
To, o čemer v Evropi in v državi razmišljajo, imamo mi že 
narejeno. Pa to ni toliko pomembo, kot je pomembno to, 
da s tako rešitvijo zadruga zagotavlja bistveno nižje cene 
ogrevanja, kot pa so drugod po državi. Občina sredstva, ki 
jih privarčuje na ogrevanju, uporabi za druge namene, ravno 
tako je cena oskrbe v DSO nekoliko nižja zaradi nižjih 
stroškov ogrevanja. 

Izkop za zalogovnik za sekance (150 m3), ki se nahaja pod kotlovnico

Center občine leta 2017 z označenimi objekti, ki so priključeni na daljinsko 
ogrevanje

Kotlovnica je danes sestavni del večnamenskega objekta Hrib (vrata na levi 
strani objekta)

Kotlovnica je danes sestavni del večnamenskega objekta 
Hrib, desno od objekta pokriva parkirišče sončna elektrarna, 
zgrajena v sklopu LAS-projekta »Vozimo na sonce«. 
Ta zagotavlja elektriko za DOLB in polnilno postajo za 
električna vozila, tudi za električno vozilo, s katerim se 
izvajajo prevozi »Prostofer«. Kot zanimivost – za prevoze 
s prostoferjem je bilo v obdobju dveh let prevoženih več 
kot 28.000 km, strošek goriva (elektrike) pa je bil manj kot 
40 € (za daljše prevoze se dopolni baterija vozila na hitrih 
polnilnicah ob avtocestah). 

Delovanje naše zadruge je zanimivo tudi za druge občine. 8. junija 2023 so 
se pri nas oglasili predstavniki treh občin – župan občine Sežana g. Andrej 
Sila, župan občine Komen Erik Modic in podžupan občine Divača g. Mario 
Benkoč.
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V Sloveniji poleti, ko je ozračje segreto, beležimo do šestkrat 
več udarov strel kot sicer; udari strel pa pogosto poškodujejo ali 
uničijo modeme, televizorje, igralne konzole in računalnike, 
saj so elektronske naprave na udar strel še posebej občutljive. 
Pred udari strel jih najenostavneje zaščitimo tako, da jih ob 
napovedani nevihti in pred odhodom na dopust izklopimo 
iz vseh vtičnic, tj. iz komunikacijskega in električnega 
omrežja. Naročnikom Telekoma Slovenije pa je na voljo 
tudi brezplačna storitev Strela alarm, ki s SMS-sporočilom 
vnaprej opozori na možnost udara strel na območju fiksnega 
priključka.

V Sloveniji so 
udari strel zelo 
pogosti, saj se pri 
nas mešajo celinsko, 
mediteransko in 
gorsko podnebje. Na 
leto zabeležimo okoli 
60.000 udarov strel, 
največ v severno-
zahodnem delu 
Slovenije in poleti. S 
toplimi dnevi, ko je 
več vlage v ozračju, pa 
se možnost močnejših 
neviht z udari strel 
poveča.

OB NEVIHTAH IN PRED ODHODOM NA DOPUST IZKLOPIMO 
NAPRAVE IZ TELEKOMUNIKACIJSKEGA IN ELEKTRIČNEGA 
OMREŽJA

skupnosti. Predvsem se je izkazala na področjih, ki so drugim 
finančno premalo zanimiva, pomembna pa za naše občane. 
Na zalogi je še kar nekaj projektov, ki smo se jih že lotili ali so 
še planirani. O tem pa več kdaj drugič. 

Ivan Benčina 

Naša zadruga je v državi prepoznana kot primer dobre prakse – stran s predavanja v RC Novo mesto, 9. maj 2023 – predavatelj dr. Rajko 
Leban, direktor GOLEA. 

Oskrba s toploto pa ni edina dejavnost, s katero se ukvarja 
zadruga. Ena od teh je delovanje pogodbene pošte, ki je 
pomembna tako za občane kot gospodarstvo občine. V 
teku so postopki za izgradnjo vetrnice v Malem Logu – po 
sedanjem terminskem planu naj bi začela z obratovanjem 
jeseni 2024. Zadruga ves čas deluje v interesu lokalne 

Brezplačno SMS-obveščanje o možnosti udara strel

Uporabnikom, ki so hkrati naročniki mobilnih in fiksnih 
storitev Telekoma Slovenije, je na voljo brezplačna storitev 
Strela alarm, ki temelji na sistemu Scalar, ki ga je posebej za 
spremljanje strel v realnem času razvil Elektroinštitut Milan 
Vidmar. Z vklopom storitve uporabniki prejmejo SMS-
sporočilo, ki vnaprej opozori na možnost udara strel, tako da 
lahko naprave pravočasno izklopijo iz omrežja. 

Na prejemanje brezplačnih SMS-opozoril se da naročiti 
tako, da na številko 041 145 000 pošljete SMS s ključno 
besedo STRELA, naredite presledek ter navedete svoje 
UPORABNIŠKO IME za fiksne storitve Telekoma 
Slovenije. Primer zapisa v SMS-sporočilu: STRELA novakj.

Če vas strela prehiti

Če je ob udaru strele prišlo do okvare telekomunikacijske 
opreme v lasti Telekoma Slovenije (modem, najemni TV-
komunikator), lahko napako prijavite na brezplačno številko 
080 1000, prek e-naslova tehnicna.pomoc@telekom.si, 
prek Mojega Telekoma ali digitalnemu svetovalcu Maksu 
(https://ts.si/maks-kontakt).

Več priporočil, kako ravnati ob nevihtah, je na voljo na 
http://ts.si/bliskoviti-obisk.

AKTUALNO
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za polnjenje električnega vozila, s katerim so »prostoferji« 
opravljali prevoze starejših občanov, nadomestila je tudi 
vso potrebno električno energijo za potrebe kotlovnice 
za daljinsko ogrevanje ter pridelala električno energijo za 
vsa brezplačna polnjenja na električni polnilnici, ki so jo 
uporabljali občani ali obiskovalci naše občine. 

Društvo upokojencev Loški Potok kot partner v projektu 
je preko priročnega demo paketa izvajalo izobraževalne 
delavnice na temo sončne elektrarne in zelene energije na 
domači osnovni šoli ter konstantno zagotavljalo zadostno 
število voznikov prostovoljcev (povprečno število voznikov v 
obdobju projekta je bilo med 9 in 10), ki so v svojem prostem 
času opravili prevoze starejših občanov, ki so potrebovali 
prevoz do zdravnika, lekarne, banke, pošte ali ostalih 
pomembnih ustanov. Dejstvo je, da je bil projekt »Vozimo 
na sonce« oziroma po domače »Prostofer« med občani 
dobro sprejet in ga občani uspešno koristijo, kar dokazujejo 
vse večje potrebe po vožnjah. Nekaj statistike po posameznih 
obdobjih projekta je prikazane v priloženi tabeli.

Naj se ob zaključku projekta »VOZIMO NA SONCE« 
kot glavni koordinator projekta pri vodilnem partnerju prav 
lepo zahvalim predsednici Društva upokojencev Loški Potok 
ge. Mariji Turk in direktorju Lesne zadruge Loški Potok g. 
Darku Šegi za ves trud in njun čas, ki sta ga namenila za to, da 
je projekt zaživel. Da projekt živi in ima dušo, pa gre posebna 
zahvala vsem upokojencem, ki nesebično žrtvujejo svoj prosti 
čas in opravljajo brezplačne prevoze, ki jih potrebujejo starejši 
do pomembnih inštitucij.

Občina Loški Potok kot vodilni partner ter Lesna zadruga 
Loški Potok z. b. o., so. p. in Društvo upokojencev Loški 
Potok kot partnerja smo se skupaj prijavili na razpis »LAS 
PO POTEH DEDIŠČINE OD TURJAKA DO KOLPE« 
s projektom »VOZIMO NA SONCE«. Celotna vrednost 
projekta je bila ocenjena na cca 110.000,00 EUR. Na razpisu 
pa je bilo za navedeni projekt pridobljenih cca 79.000,00 
EUR nepovratnih sredstev. Projekt se je začel konec leta 
2020 ter se zaključuje v juniju 2023.

V sklopu projekta je Občina Loški Potok kot vodilni 
partner vodila celotno koordinacijo projekta, sofinancirala 
nabavo električnega vozila e-Golf, vzpostavila klicni center 
za prijavo prevozov preko zavoda Zlata mreža, dobavila 
demo opremo za predstavitev delovanja sončne elektrarne, 
izvajala promocijo projekta znotraj domače občine ter 
tudi v sosednjih občinah. Občina je izvedla tudi zaključno 
prireditev, namenjeno širši javnosti, ki se je odvijala 05. 06. 
2023 v dvorani večnamenskega objekta na Hribu, na kateri 
smo predstavili dosežene kazalnike našega projekta.

Lesna zadruga Loški Potok z. b. o., so. p. je kot partner 
v projektu sofinancirala izgradnjo sončne elektrarne 
velikosti 33,3 kW, ki je nameščena nad parkiriščem pri 
večnamenskem objektu Hrib. Ta sončna elektrarna je v 
celotnem obdobju svojega delovanja, to je od maja 2021 
do maja 2023, proizvedla 64.429 kWh zelene električne 
energije. Proizvedena električna energija je v celoti zadoščala 

ZAKLJUČEK PROJEKTA VOZIMO NA SONCE

Udeleženci na zaključni prireditvi 5. 6. 2023

Predstavitev delovanja sončne elektrarne na domači osnovni šoli

1. LETO (OBDOBJE od 1. 6. 2021 do 31. 05. 2022)

število voženj število porabljenih ur število prevoženih km povprečno število porabljenih ur/vožnjo povprečno število prevoženih km/vožnjo

99 580 11.100 5,86 112,1

2. LETO (OBDOBJE od 1. 6. 2022 do 31. 05. 2023)

število voženj število porabljenih ur število prevoženih km povprečno število porabljenih ur/vožnjo povprečno število prevoženih km/vožnjo

136 826 17.275 6,07 127,0

CELOTNO OBDOBJE PROJEKTA (od 1. 6. 2021 do 31. 05. 2023) – 24 mesecev

število voženj število porabljenih ur število prevoženih km povprečno število porabljenih ur/vožnjo povprečno število prevoženih km/vožnjo

235 1.406 28.375 5,98 120,7

Vsem voznikom prostovoljcem pa tudi v bodoče želim, da jih vedno in povsod spremlja slogan programa Prostofer »S 
SRCEM NA POTI«.

 Koordinator projekta:
Sašo Debeljak

AKTUALNO



9maj - junij - julij 2023

SPOŠTOVANI OBRTNIKI IN PODJETNIKI!
Za nami in tudi pred nami so zahtevni časi, ki se vsakodnevno 
odražajo tudi na področju poslovanja samostojnih podjetnikov 
in podjetij, zato je še toliko pomembnejše povezovanje, ki 
ustvari varen pristan oz. zavedanje, da na svoji poslovni poti 
podjetniki niste sami. 
Zbornično povezovanje v največji stanovski organizaciji OZS 
in posledično v naši domači OOZ Ribnica je velikega pomena, 
kar prikazuje tudi predstavljen zbir vseh ugodnosti članstva. V 
OOZ Ribnica pa jih dodatno razširjamo s storitvami v skladu 
z vizijo našega delovanja v bodoče. Pomembna pa je predvsem 
stalna prisotnost zaposlene poslovne sekretarke Barbare 
Nosan, ki odgovarja na vaša vprašanja in razrešuje dileme 
tudi s pomočjo strokovnjakov svetovalnega centra OZS in je 
tako povezovalni člen med vami in OZS. Ko podjetnik nujno 
potrebuje informacijo, je ključnega pomena predvsem to, da 
jo pridobi čim hitreje in s strani osebe, v katere strokovnost 
zaupa.
OOZ Ribnica je v svoji več kot 45-letni zgodovini doživljala 
vzpone in padce, toda največji mejnik je bil leta 2013 sprejeti 
spremenjeni Obrtni zakon, ki je uvedel prostovoljno članstvo 
in obstoječim članom omogočil izstop. 
Ta zakonska sprememba je drastično 
zarezala tudi v OOZ Ribnica, saj se je na 
račun izstopov pa tudi naravne fluktuacije 
zapiranja s. p. zaradi upokojevanja število 
članov s 371 leta 2013 zmanjšalo na sedanjih 
168 članov, kar komaj zadošča za zaposlitev 
le ene osebe. 
Upam, da se podjetniki strinjate s tezo, da 
sta tako obseg kot tudi kakovost delovanja 
domače zbornice bistveno odvisna od 
finančnih virov, ki jih prinaša zbrana članarina. 
Princip delovanja zbornice je identičen 
delovanju vsakega poslovnega subjekta, saj 
si mora zagotoviti prihodke v višini fiksnih 
stroškov delovanja, truditi pa se mora tudi 
za razširitev in dati poudarek povezovanju 
obrtnikov, podjetnikov in čim boljšemu 
zastopanju njihovih interesov na lokalnem 
nivoju. V OOZ Ribnica bomo tem ciljem v 
mandatnem obdobju 2022–2026 posvetili 
veliko pozornost, kar naj bi se odrazilo v 
postavitvi sekcije in/ali ustanovitvi kluba 
mladih podjetnikov, če bo obstajal interes, v 
medgeneracijskem povezovanju, v promociji 
poklicev prihodnosti in deficitarnih 
poklicev pri mladih, v povezovanju mladih 
s potencialnimi zaposlovalci … 
Vzpodbuda za izvajanje vseh načrtovanih 
aktivnosti pa je v veliki meri odvisna od 
števila članov, ne samo zaradi povečanja 
prihodkov iz naslova članarine, temveč tudi 
zaradi izboljšanja naše vloge na področju 
zastopanja interesov vas, obrtnikov in 
podjetnikov iz občin Ribnica, Sodražica in 
Loški Potok. S ponosom in zadovoljstvom 
bomo tako sprejeli novega člana in si 
prizadevali za izpolnitev vaših pričakovanj, 
zato premislite o članstvu in se nam 
pridružite.

Za lažjo odločitev vam podajamo še informacijo o višini 
mesečne članarine; 30 % pripada OZS, 70 % pa OOZ Ribnica:

mesečna članarina 
v EUR

domača in umetnostna obrt - certifikat 12

s. p., družba z zaposlenim lastnikom, fizična 
oseba

25

člani, ki zaposlujejo delavce

- od 1 do 5 zaposlenih 35

- od 6 do 10 zaposlenih 40

- od 11 do 20 zaposlenih 45

- 21 in več zaposlenih 50

Več informacij na https://www.ozs.si/postanite-clan, kjer 
najdete tudi spletni obrazec, ali pa se dodatno pogovorite s 
poslovno sekretarko Barbaro Nosan na lokaciji OOZ Ribnica, 
Vrvarska pot 3 , tel. 041-431-540.

Predsednica OOZ Ribnica Mirjam Trdan

AKTUALNO
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Primer 21-letne Nicole Fox, ki je po več letih psihičnih in 
fizičnih spletnih zlorab s strani njenih sovrstnikov naredila 
samomor, je tragična zgodba, ki se nikoli ne bi smela zgoditi. 
Zato smo se v ELS kot največji politični skupini v Evropskem 
parlamentu odločili za pripravo temeljne evropske 
zakonodaje, ki bo reševala življenja žrtev kibernetskih zlorab.

Z uradnimi shemami proti zavajajočim trditvam o 
trajnostnih izdelkih

Ob tem pa velja še omeniti, da smo v Bruslju podprli osnutek 
zakonodaje za boljše označevanje trajnostnih izdelkov in 
za preprečevanje zavajajočih trditev o trajnostnih izdelkih. 
Temeljni namen omenjene zakonodaje je zaščita potrošnika 
pred zavajajočimi trditvami o izdelkih na prodajnih 
policah. V Evropskem parlamentu si tako prizadevamo za 
prepoved uporabe splošnih okolijskih trditev na izdelkih, 
kot so "okolju prijazno", "naravno", "biološko razgradljivo", 
"podnebno nevtralno" in "ekološko", če te trditve na izdelkih 
niso podprte z dokazi. 

Prepoved bi po mnenju ELS sicer morala veljati tudi za druge 
zavajajoče prakse, na primer posploševanje trditev o izdelku 
na celoten izdelek, čeprav določena trditev velja le za določen 
del izdelka. Za boljšo preglednost pa bi morale biti dovoljene 
zgolj takšne označbe za trajnostno, ki bi temeljile na uradnih 
certificiranih shemah, sprejetih s strani strokovnih javnih 
organov.

Ljudmila Novak, 
poslanka Evropskega parlamenta

S p l e t n o 
u s t r a h o v a n j e 
je verbalno 
oziroma psihično 
n a d l e g o v a n j e , 
ki poteka prek 
e l e k t r o n s k i h 
komunikacijskih 
sredstev in se 
večinoma ponavlja 
oziroma izvaja prek 

družbenih medijev. Lahko se pojavi v različnih oblikah, kot so 
žaljenje, grožnje in ustrahovanje, obrekovanje, izključenost, 
zalezovanje ali kraja identitete. Pri tem pa je potrebno 
opozoriti, da svetovni splet zagotavlja storilcem anonimnost 
in občutek nekaznovanosti ter še poslabša viktimizacijo, saj 
se škodljiva vsebina brez nadzora lahko nemudoma razširi 
med širšo javnost. Žrtve spletnega ustrahovanja pa niso le 
otroci in mladi, temveč tudi odrasli, ki splet želijo uporabljati 
kot orodje za učenje.

Zato v Evropski ljudski stranki (ELS) menimo, da se je 
spletnega ustrahovanja potrebno lotiti na ravni celotne 
Evropske unije (EU), da bi ljudem po vsej Evropi zagotovili 
enako raven zaščite proti spletnim zlorabam. Zato si tudi 
sama prizadevam za novo zakonodajo, ki bo kriminalizirala 
spletno ustrahovanje v okviru širšega nabora ukrepov za 
ustrezno obravnavo nasilja nad spletnimi uporabniki v EU. 

PROTI SPLETNEMU USTRAHOVANJU IN ZA PREGLEDNOST 
TRAJNOSTNIH IZDELKOV
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poslanka ropskega parlamenta

NAPOVED DOGODKA – DAN ZDRAVJA
Obveščamo vas, da bomo v občini Loški Potok v sodelovanju 
z zdravstveno-vzgojnim centrom Zdravstvenega doma 
Ribnica organizirali preventivni dan – DAN ZDRAVJA, 
ki bo potekal v ponedeljek, 2. oktobra 2023. Na omenjeni 
dogodek so k sodelovanju povabljena tudi posamezna 
društva naše občine.

Na dan dogodka bodo pred zdravstvenim domom na Hribu 
v Loškem Potoku izvedene določene preventivne aktivnosti, 
ki pripomorejo k boljšemu počutju oziroma pokažejo 
zdravstveno stanje posameznika.

Podrobne informacije o dogodku in vse aktivnosti bodo 
predstavljene v naslednji številki glasila Odmevi in na spletni 
strani občine.

Vljudno vabljeni, da se dogodka udeležite v čim večjem 
številu!

Občina Loški Potok
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sedaj so govorili o dostojnem odnosu do žrtev in ohranjanju 
spomina na njih, o priznanju in obsodbi hudodelstev, o 
kaznovanju povzročiteljev in nagovore končali s pozivom, da se 
kaj takega ne sme nikoli več dogoditi. 9. julija 2015 je imel tak 
nagovor tedanji predsednik državnega zbora dr. Milan Brglez, 
isti dan smo sprejemali tudi zakon o prikritih vojnih grobiščih. 
Tedaj sem v razpravi pri tem zakonu pozval dr. Brgleza, da bi 
tak nagovor s popravkom datuma in z zamenjavo Srebrenice 
s Teharjami, Kočevskim rogom, Konfinom, Hudo jamo in 
minuto molka bil na mestu tudi za naše žrtve revolucije. 
Tudi naše matere so doživele prav iste bolečine kot matere iz 
Srebrenice. Tedaj sem predlagal, da se to dejanje opravi vsakega 
junija. V državnem zboru takega nagovora še nismo dočakali. 
Ne dr. Brglez ne noben predsednik državnega zbora za njim 
tega ni zmogel opraviti. Je pa znana izjava dr. Brgleza, da so 
povojni poboji posledica naravnega prava, bil pa je tudi med 
tistimi, ki niso podprli resolucij evropskega parlamenta o 
obsodbi totalitarizmov. Eno so besede, drugo dejanja.
Tudi sodobni levičarski politiki niso nič drugačni. Vsepovsod, 
kjer imajo možnost, imajo polna usta vladavine prava in 
človekovih pravic, a ko je treba storiti spravni korak, so 
najbolj proti. Njihove skupne značilnosti so poveličevanje 
obdobja totalitarizma, slavljenje njihovih najbolj krvoločnih 
predstavnikov, polaganje vencev in klanjanje pred njihovimi 
spomeniki, prikrivanje oziroma branjenje lažnih zgodovinskih 
dejstev o dogodkih med drugo svetovno vojno. Vsako 
dokazano in dokumentirano novo spoznanje napadejo in 
pravijo, da ne bodo dopustili nobene revizije zgodovine, kar 
pomeni, da vztrajno branijo laži. Istočasno pa omalovažujejo 
vsakogar in vse, kar je pripeljalo do samostojne države Slovenije. 
Ukinitev muzeja osamosvojitve in priključitev k muzeju 
novejše zgodovine je le eno izmed dejanj, ki omalovažujejo 
osamosvojitev in poveličujejo prejšnjo totalitarno državo. 
Tudi vrnitev kipa diktatorja Tita iz muzeja v rezidenčno 
Brdo sodi v ta kontekst. A če hočemo naprej, moramo 
pospraviti tisto, kar vlečemo s sabo. Res je, zaradi medvojnih 
in povojnih komunističnih zločinov je po breznih ostalo še 
veliko nedolžnih kosti, mnogih ne bomo nikoli našli. A mrtve 
je potrebno pokopati, to so počeli že v praskupnosti, in izdati 
mrliške liste. Prej bomo to storili, prej bo prišlo do pomiritve 
duhov, ki silijo iz stotin jam.
Za nami je državni praznik, dan državnosti. Prav je, da na 
ta dan poudarimo enotnost in pozovemo k spravi in da za 
to tudi kaj storimo. Da ne bomo solidarni samo s trpečimi 
v Srebrenici, ampak tudi z našimi rojaki in družinami, ki so 
doživeli podobno gorje.

Jože Tanko, poslanec

Pred nekaj tedni, točneje 
5. maja 2023, je nekdanji 
predsednik republike 
Milan Kučan v govoru 
na Vrhniki javnost 
presenetil s pobudo, da 
bi na Trgu republike 
postavili spomenik 
osamosvojitvi. Presenetil 
zato, ker se je nekdo, ki se 

je kot najvplivnejši funkcionar v tistih kritičnih časih, ko se je 
odločalo o samostojni poti Slovenije, znebil več izjav, v katerih 
je nasprotoval samostojni Sloveniji, ko pa je bila Slovenija 
že na nepovratni poti osamosvajanja, pa je to njeno pot kot 
predsednik republike z več potezami oviral. Mnogi so pohvalili 
njegovo pobudo, le v stranki Levica so ji javno nasprotovali.
A kmalu se je pokazala realnost. Janševa vlada je leta 2022 
sprejela sklep, da je 17. maj nacionalni dan spomina na žrtve 
komunističnega nasilja na naših tleh. Kot najbrž veste, se je med 
2. svetovno vojno v Sloveniji in po njej zgodilo mnogo umorov 
partizanskih sil. Nihče od umorjenih ni bil sojen, večinoma so 
pripadali inteligenci, delavnim kmetom in drugim družbenim 
slojem. Vsi so bili mučeni in kruto pokončani. Naj spomnim 
samo na pomorjene v Žiglovici in Ivanko Škrabec Novak in 
množice, ki so bile pomorjene v Kočevskem rogu, Teharjah, 
Hudi jami in na drugih moriščih. Mnogi so bili zmetani v 
jame, nekateri zakopani v plitke grobove, ki so si jih morali 
sami izkopati, za nekatere pa se še ne ve, kje in kako so končali 
svojo življenjsko pot. 
Dediči komunizma na vse možne načine ovirajo izkope, 
obstajajo celo sklepi tožilcev, ki ne dovolijo izkopov, 
preprečujejo se pokopi ekshumiranih žrtev, ne izdajajo se 
mrliški listi, skratka na vse mogoče načine se ovira pravica do 
groba, do spomina in dobrega imena. 
Na predvečer prvega obeleženja dneva spomina za žrtve 
komunizma (16. maja), ko so se na Trgu republike že zbirali 
ljudje, da bi se dostojno poklonili žrtvam komunističnega 
nasilja, je vse presenetila odločitev Golobove vlade, ki je 
na korespondenčni seji na predlog ponosnih naslednikov 
komunizma sprejela sklep o odpravi sklepa Janševe vlade. Tako 
dejanje bi moralo biti za razvito, civilizirano družbo in njene 
politične predstavnike, ki postavljajo na prvo mesto človekove 
pravice in pravno državo, nepredstavljivo. Kaj takega se še 
ni zgodilo v nobeni sodobni družbeno razviti in odgovorni 
civilizaciji. Razen v Sloveniji.
V državnem zboru predsedniki državnega zbora vsako leto 
ob dnevu »Srebrenice« nagovorijo državni zbor. Prav vsi do 

KAM GREŠ, SLOVENIJA?
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Brezplačni prevozi za starejše so namenjeni 
vsem, ki ne vozite sami, nimate sorodnikov in 
imate nizke mesečne dohodke. Naši prostovoljni 
vozniki vas odpeljejo po nujnih opravkih: do 
zdravnika, banke, pošte, lekarne ...

TRI DNI PRED PREVOZOM POKLIČITE 
NA BREZPLAČNO ŠTEVILKO

080 10 10

AKTUALNO
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5. razred: Dominik Balantič, Iza Knavs, 
Kaja Zbačnik

6. razred: Nika Turk, Stela Poje

7. razred: Jaka Vesel

8. razred: Jerca Lavrič, Lana Lavrič

9. razred: Maša Kordiš, Anamarija Volf

Bronasto priznanje – regijsko tekmovanje

6. razred: Nika Turk

8. razred: Jerca Lavrič

Srebrno priznanje – državno tekmovanje

6. razred: Nika Turk

TEKMOVANJE IZ SLOVENŠČINE
Priznanje za sodelovanje – šolsko tekmovanje

1. razred: Alja Anzeljc, Fran Bartol, Matic Bartol, 
Živa Benčina, Vanesa Gregorič, Hana Knavs, Nika 
Koprivec, Ela Kordiš, Ina Mohar, Vita Mohar, 
Getuarb Xhemajli

2. razred: Julija Austel, Eva Bartol, Emmanuel 
Debeljak, Zarja Knavs, Nika Lavrič, Erin 
Montanič, Brina Starc, Ajda Vesel

3. razred: Lana Koprivec

Cankarjevo priznanje – šolsko tekmovanje

4. razred: Zara Marjanovič, Julija Knavs, Ana Bartol, Rene 
Pihler Gregorič

5. razred: Iza Knavs, Lan Knavs, Kaja Zbačnik

6. razred: Neža Bambič, Stela Poje

7. razred: Tija Grandljič, Špela Turk

8. razred: Jerca Lavrič, Kaja Lavrič

9. razred: Maša Kordiš

Bronasto Cankarjevo priznanje – regijsko tekmovanje

8. razred: Jerca Lavrič

9. razred: Maša Kordiš

Srebrno Cankarjevo priznanje – državno tekmovanje

8. razred: Jerca Lavrič

TEKMOVANJE IZ ANGLEŠČINE
Bronasto priznanje – šolsko tekmovanje

8. razred: Jerca Lavrič

9. razred: Nik Cimprič

Z veseljem sporočam, da smo uspešno zaključili šolsko leto 
na naši šoli. S ponosom vam predstavljamo nekatere dosežke 
in aktivnosti, ki smo jih izvedli v tem šolskem letu.

V letu 2022/2023 smo na naši šoli izvedli vse načrtovane 
dejavnosti. Naš cilj je bil zagotoviti učencem obsežno in 
raznoliko učno izkušnjo, ki bo spodbujala njihov celovit 
razvoj. Veseli nas, da smo uspeli doseči ta cilj in zagotoviti 
bogato izobraževalno okolje za naše učence.

Nacionalno preverjanje znanja (NPZ) je pokazalo izjemne 
rezultate naših učencev. Skozi celo leto so se trudili in pridno 
delali ter dosegli visoke ocene. Rezultati nam dajejo potrditev, 
da so naši učenci pridobili ključna znanja in veščine ter se 
uspešno pripravili na nadaljnje izobraževanje. S tem so si 
zagotovili trdne temelje za šolski uspeh v prihodnosti.

SLJ MAT TJA

POV. ŠOLA % 75,08 % 66,55 % 69,64 %

POV. DRŽAVA % 59,73 % 44,26 % 58,80 %

RAZLIKA V % 15,35 % 22,29 % 10,84 %

20,91 %  Skupen % odstopanja šole od povprečja v državi

Poleg tega smo se udeležili številnih šolskih tekmovanj, z 
učenci obiskali London in izvedli vse dneve dejavnosti. Naši 
učenci so zbrali več priznanj na matematičnih, jezikovnih, 
geografskih, zgodovinskih, naravoslovnih in športnih 
tekmovanjih. Iskrene čestitke vsem tekmovalcem za njihovo 
trdo delo in uspehe!

TEKMOVANJE IZ MATEMATIKE
Priznanje – šolsko tekmovanje

1. razred: Ina Mohar, Lili Marjanovič, Jaka Kordiš, Inja 
Kordiš, Hana Knavs, Nika Koprivec

2. razred: Eva Bartol, Zarja Knavs, Erin Montanič

3. razred: Lara Koprivec

4. razred: Julija Knavs, Mark Bojc, Zoja Turk, Ana Bartol

SPOŠTOVANI STARŠI, UČENCI IN UČITELJI!
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TEKMOVANJE IZ ZGODOVINE
Bronasto priznanje – šolsko tekmovanje

8. razred: Jerca Lavrič, Kaja Lavrič

9. razred: Maša Kordiš, Benjamin Vukalić

TEKMOVANJE IZ GEOGRAFIJE
Bronasto priznanje – šolsko tekmovanje

9. razred: Benjamin Vukalić

TEKMOVANJE IZ BIOLOGIJE (ZA PROTEUSOVO 
PRIZNANJE)
Bronasto priznanje – šolsko tekmovanje

8. razred: Kaja Lavrič

9. razred: Benjamin Vukalić

TEKMOVANJE V ZNANJU O SLADKORNI BOLEZNI
Bronasto priznanje – šolsko tekmovanje

9. razred: Maša Kordiš, Benjamin Vukalić

TEKMOVANJE VESELA ŠOLA
Bronasto priznanje – šolsko tekmovanje

5. razred: Maja Žagar

8. razred: Ana Lavrič, Jerca Lavrič 

9. razred: Maša Kordiš

MEDOBČINSKO TEKMOVANJE V NOGOMETU 
ZA UČENKE (LETNIK 2008 IN MLAJŠE): 
2. mesto 

PODROČNO TEKMOVANJE V NOGOMETU ZA 
UČENKE: 
3. mesto

UDELEŽENKE na obeh tekmovanjih: 

Hana Cimprič, Maša Kordiš, Žana Košmerl, Anamarija Volf, 
Veronika Debeljak, Tia Gerželj Lavrič, Naja Knavs, Nina 
Košmerl, Kaja Lavrič, Ula Turk, Haidi Kordiš.

BRALNA ZNAČKA – ZLATI BRALCI
Priznanje za devetletno branje

9. razred: Benjamin Vukalić

ZLATA GERBIČEVA ZNAČKA
Priznanje za devetletno prepevanje v šolskih pevskih 
zborih

9. razred: Hana Cimprič, Maša Kordiš

Vseh teh uspehov pa ne bi bilo mogoče doseči brez 
prizadevnosti in strokovnosti naših učiteljev. Želim se 
zahvaliti našemu izjemnemu učiteljskemu kadru za njegovo 
predanost, predstavljanje znanja na inovativen način in 
spodbujanje naših učencev k doseganju višjih standardov. 
Delo učiteljev je ključno pri oblikovanju mladih umov 
in oblikovanju prihodnosti. Hvala vam za vso ljubezen, 
potrpljenje in strokovnost, ki ste jih vložili v to šolsko leto.

Poleg tega se zahvaljujem tudi našemu tehničnemu kadru 
v kuhinji in čistilkam za njihov neprecenljiv prispevek k 
šolskemu letu. Vaša skrb za dobrobit učencev in nenehno 
prizadevanje za izboljšanje šolskega okolja so ključni za našo 
uspešnost. Hvala vam za vašo predanost in trud.

Prav tako se zahvaljujem tudi celotnemu kolektivu v vrtcu.

Zahvala tudi našim staršem za njihovo podporo in zaupanje. 
Vaša stalna prisotnost in aktivno sodelovanje sta ključnega 
pomena za uspeh naših učencev.

Ob zaključku tega šolskega leta se lahko vsi ponosno ozremo 
nazaj in praznujemo dosežke, ki smo jih dosegli. Uspešno 
smo izvedli načrtovane dejavnosti, naši učenci so dosegli 
visoke rezultate na nacionalnem preverjanju znanja in šolskih 
tekmovanjih in skupaj smo ustvarili močno in pozitivno 
šolsko skupnost.

Srečno želimo tudi letošnjim devetošolcem, ki so zaključili 
šolanje v Loškem Potoku.

Veselimo se počitnic in zasluženega oddiha za vse učence, 
starše, učitelje in šolsko osebje. Po napornem, a uspešnem 
šolskem letu je pomembno, da si vzamemo čas za počitek, 
sprostitev in obnavljanje energije. Veselim se tudi 
prihajajočega šolskega leta, ko se bomo lahko ponovno 
srečali, se povezali in skupaj ustvarjali novo zgodbo uspeha. 
Z novimi izzivi in priložnostmi za rast se veselim nadaljnjega 
razvoja naše šole in izpolnjevanja ciljev skupaj z učenci, starši 
in celotno šolsko skupnostjo.

Naj bodo počitnice prijetne, polne veselja in sprostitve za vse 
nas. Vidimo se naslednje šolsko leto, polni sveže energije in 
pripravljeni na nove podvige!

Uroš Govc,
ravnatelj

Generacija devetošolcev 2022/23 z razrednikoma Darjo Lavrič in Donaldom 
Begušem
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GLASBENO OBARVANO ŠOLSKO LETO 
2022/2023

Šolski božično-novoletni koncert

V sredo, 21. 12. 2022, smo učitelji in učenci v dvorani 
potoške osnovne šole pripravili predpraznični božično-
novoletni koncert. Z vokalno in inštrumentalno glasbo ter 
s plesom in poezijo smo odprli vrata prihajajočima božiču 
in novemu letu, seveda pa nismo mogli mimo obeleženja 
državnega praznika, dneva samostojnosti in enotnosti, ki ga 
praznujemo 26. decembra. S ponosom, da živimo v svobodni 
in tako lepi domovini Sloveniji, smo z učenci mladinskega 
pevskega zbora zapeli slovensko himno Zdravljico, kitarski 
kvintet, ki se pridno uri pod okriljem Glasbene šole Ribnica, 
pa se je prikladno predstavil še z evropsko himno Odo radosti. 

Iz glasbene šole pa niso nastopili samo kitaristi, pač pa tudi 
pianisti in harmonikaši. Veseli smo, da se v zadnjih dveh letih 
na potoški šoli veča število glasbenikov, za kar smo ribniški 
glasbeni šoli še posebej hvaležni. Prvič v letošnjem šolskem 
letu so se na tej prireditvi predstavili pevci prvošolci, ki so 
do tedaj v prepevalnici prepevali komaj dobre tri mesece. 
Njihov nastop je bil zaradi kostumov, rekvizitov in igre vlog 
še posebej hudomušen in prikupen. Malo bolj izkušeni so že 
bili pevci otroškega pevskega zbora, ki so ob gibanju suvereno 
odpeli kar nekaj skladbic. Poleg petja vseh treh šolskih 
zborov so program obogatile recitacije, ni šlo pa niti brez 
plesa, saj je zaplesala tudi šolska plesna skupina. Koncert se je 
tako začel in zaključil s pesmijo. Zaključna pesem združenih 
šolskih pevskih zborov je zazvenela ob bogati spremljavi 
kar šestindvajsetih ukulelistov in dveh kitaristk. Z zadnjo 
pesmijo smo si zaželeli srečen božič, v novem letu pa vse 
lepo. Napovedovalki sta se polni dvorani gledalcev prijazno 
zahvalili za obisk in jim v skupnem imenu vseh nas zaželeli 
lepe praznike ter srečno, zdravo in zadovoljno novo leto. 
Srčno upamo, da se naše želje pridno uresničujejo.

Proslava v počastitev slovenskega 
kulturnega dne 

Kulturi na naši šoli dajemo velik poudarek in prav je tako. 
Kultura pomeni človekovo umsko in zlasti umetniško 
ustvarjanje. Biti kulturen pomeni obvladati in uporabljati 
splošno veljavna načela, norme in pravila pri vedenju in 
ravnanju. Kulture ne ustvarja le posameznik, ustvarjamo jo 
vsi. Prav je, da otroke vzgajamo v tem duhu in jim nudimo 
zgled predvsem doma in v šoli. Potoška šola tako že vrsto 
let izpolnjuje vse pogoje in upravičeno nosi naziv kulturna 
šola. V tednu pred slovenskim kulturnim praznikom se je 1. 
2. 2023 v srednji avli šole odvijal eden od nastopov učencev 
Glasbene šole Ribnica, le uro kasneje pa smo v zgornji 
avli odprli razstavo z naslovom Ženske za vse čase, ki jo je 
pripravilo Muzejsko društvo Ribnica. 

PRISPEVKI IZ ŠOLE
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Dan za tem, v četrtek, 2. 2. 2023, je kulturno obarvan teden 
dosegel vrhunec s proslavo v počastitev kulturnega praznika 
v šolski telovadnici. Na prireditvi smo z učenci z bogato 
paleto točk obudili spomin na našega pesniškega virtuoza 
dr. Franceta Prešerna, dodali nekaj drobcev sodobnejših del 
slovenskih besednih umetnikov, z glasbo pa pokukali tudi 
onkraj naših meja. Z recitacijami, petjem, plesom in igranjem 
na glasbila je na prireditvi nastopilo veliko število učencev iz 
vseh devetih razredov. Enega največjih aplavzov je zagotovo 
požela doživeta dramska uprizoritev sodobne Urške, ki 
jo je po Prešernovem Povodnem možu napisal Andrej 
Rozman Roza. Uprizorili so jo osmošolci in devetošolci pod 
izkušenim mentorstvom učiteljice Bogdane Mohar, za kar si 
zaslužijo še posebno pohvalo. Tudi tokrat se lahko pohvalimo 
s polno dvorano gledalcev in polnim odrom nastopajočih. 
A kultura ni samo kulturno prisostvovanje na odru neke 
kulturne prireditve ali pod njim. Kulturo lahko doživljamo, 
spremljamo in ustvarjamo povsod. Vzemimo si je torej čim 
več na vsakem koraku, saj nas bogati, plemeniti, hrani.

Območna revija otroških in mladinskih pevskih 
zborov – ˝najsrečnejši sem, ko pojem!˝

Po nekaj letih premora so se slovenski šolski zbori dodobra 
postavili na noge, da so lahko zopet zapeli na območnih 
revijah otroških in mladinskih pevskih zborov, ki potekajo 
po vsej Sloveniji. Kot že leta poprej je tudi letos potoška šola 
v mesecu aprilu gostila kar devet pevskih zborov z našega 
območja. Na reviji je prepevalo okrog 240 otrok, starih od 5 
do 15 let. Prava mavrica otroštva, mladosti in petja! Pevsko 
srečanje je bilo tako kot vedno ocenjevalnega značaja. Kako 
dobro so se pevski zbori odrezali s svojimi nastopi, je budno 
spremljala posebna gostja revije, gospa Andreja Martinjak, 
ki je bila med nami v vlogi strokovne spremljevalke. Po 
pozdravnem nagovoru g. ravnatelja Uroša Govca je šlo zares. 

Najmlajši gostje revije so bili otroški pevski zbor Pobarvanka 
iz vrtca Ribnica. Iz ribniške osnovne šole so svoj program 
predstavili otroški pevski zbor prvih razredov, otroški pevski 
zbor drugih razredov, otroški pevski zbor tretjih, četrtih 
in petih razredov ter 25-članski mladinski pevski zbor. 
Nastopila sta tudi zbora obeh ribniških podružnic, OŠ Sušje 
ter OŠ Dolenja vas, ki se je lahko ponašala z najštevilčnejšim, 
kar 40-članski pevskim zborom. Potoški publiki je zagotovo 
najbolj zadrhtelo srce ob domačih dveh zasedbah. V otroškem 
pevskem zboru OŠ Loški Potok so letos prepevali učenci 
od 2. do 4. razreda. In če se gremo za kratek hip statistiko, 
ugotovimo, da 33-članska zasedba v zboru pomeni kar 61 
% vseh učencev od 2. do 4. razreda v potoški šoli, kar velja 
za pohvale vredno število. Preostanek starejših potoških 
pevcev pa seveda sodi v mladinski pevski zbor. Ta vključuje 
29 pevcev od 5. do 9. razreda. Tudi skupno število pevcev na 
naši šoli je zelo veliko, kar dokazuje, da se otroci radi družijo 
in prepevajo. To namreč petje v zboru je. Druženje in petje. 

Oba domača zbora je na klavirju spremljala izvrstna učiteljica 
klavirja ribniške glasbene šole Kristina Jeke, za kar se ji v 
skupnem imenu še enkrat najlepše zahvaljujemo. Po koncu 
prireditve je sledil posvet vseh zborovodij s selektorico, ki 
je vsem zborovodjem podala povratne informacije, pohvale 
in napotke za izboljšave. Če povzamem njene besede, je 
revijo zelo pohvalila, tako iz vidika organizacije kot glede 
pripravljenosti zborov. Menim, da je ves trud še vedno 
najbolj poplačan z zadovoljnimi in iskrivimi obrazi otrok, ki 
po vsakem tovrstnem nastopu osebnostno in pevsko zrastejo, 
dobijo dodatno voljo in motivacijo za naprej ter tisti še 
kako pomemben občutek, da smo v nastop vložili ves trud 
in program predstavili po najboljših močeh ter v najboljši 
možni obliki. Čeprav pevci že dobro vedo, da je petje v zboru 
včasih tudi trdo delo, bi se vseeno strinjali, da nas hkrati 
popelje v veselje, brezskrbnost, stran od vsakdanjih skrbi. 
Pesem je sreča, je življenje in slogan revije »Najsrečnejši sem, 
ko pojem!« še kako drži. 

Koncert s Prifarci
Le kdo danes ne pozna Prifarskih muzikantov ali Prifarcev, kot 
se sami radi poimenujejo? Delovati so začeli kot tamburaška 
skupina za domače folkloriste, kmalu pa izdali svojo prvo 
ploščo. Tekom let so si nabrali kar nekaj nagrad, med drugim 
štiri zmage na festivalu narečnih popevk v Mariboru, nagrado 
zlati petelin za najboljši etno album, zmago na festivalu 
Etno Kostel in zmago na festivalu Slovenska popevka 2009. 
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Glasbeniki kritiki jih danes uvrščajo med najboljše etno 
glasbene skupine na Slovenskem. Prifarci letos obeležujejo 
35. obletnico delovanja in povabilu, da bi prav v domačem 
Loškem Potoku tudi učenci potoške šole z njimi zapeli na 
odru, nismo mogli reči ne. V soboto, 22. 4. 2023, le tri dni 
po območni reviji šolskih pevskih zborov, je iz iste dvorane že 
odmevala melodija čudovite skladbe Vejica rožmarina. 

S Prifarci so jo zapeli pevci mladinskega pevskega zbora. 
Kot gostje večera smo se predstavili še vokalna skupina 
Potoški fantje in v vlogi solistke tudi Mojca Troha, daleč 
najbolj pristen ljudski pridih pa so koncertu zagotovo 
dali šolski ukulelisti, ki so si ta nastop šteli v prav posebno 
čast. Še leto nazaj večina teh učencev niti vedela ni, kaj so 
to ukulele. Počasi so se nabirali in se pridno učili. V roku 
dobrega pol leta so že sijali na odru in ubrano brenkali. 
Skoraj 30 brenkalistov. Ob tej priložnosti se želim zahvaliti 
vsem staršem nastopajočih za močno podporo doma. S tako 
motivirano skupino je bilo veselje ustvarjati. Ljudsko izročilo 
je od nekdaj nastajalo ob posnemanju odraslih in prav otroci 
so njegovi glavni prenašalci. Ljudsko pesem, glasbo in ples je 
kot vrednote potrebno gojiti z vsem dolžnim spoštovanjem 
in odgovornostjo, saj je ravno folklora tista, ki ohranja našo 
slovenskost, domoljubnost in narodno zavest in, kar je 
najpomembneje, krepi naše družabno življenje, ustvarja pa 
tiste prave, iskrene medčloveške odnose. 

Glasbeni dosežki Potoških pianistk 
več kot očitno je, da je v OŠ Loški Potok v zadnjih dveh letih 
število glasbenikov, vključenih v Glasbeno šolo Ribnica, 
narastlo. Posebno pohvalo si ob tem zagotovo zaslužijo 
pianistke iz 6. razreda, ki so pod budnim očesom izvrstne 
mentorice Kristine Jeke v tako kratkem času veliko dosegle. Na 
mednarodnem tekmovanju Mladi Padovec si je Lara Kordiš 
priborila bronasto, Stela Poje pa kar zlato priznanje. Nedolgo 
zatem sta se obe odlično izkazali še na 12. mednarodnem 
koroškem klavirskem tekmovanju, kjer se jima je pridružila 
sošolka Eva Vesel. Nobeno od deklet ni domov prišlo 
praznih rok. Eva si je namreč prislužila bronasto priznanje, 
Lara srebrno, Stela pa ponovno zablestela z zlatom. Tovrstni 
dosežki so lahko le plod nadarjenosti in trdega dela. Naj se 
oba še naprej obrestujeta – iskrene čestitke!

Mojca Troha

PREDSTAVITEV GLASBENE ŠOLE 

V torek, 16. maja 2023, smo se ob 10.15 z učenci od 1. do 
5. razreda zbrali v šolski telovadnici. Tam so nas pričakali 
učitelji in gojenci Glasbene šole iz Ribnice. Želeli so nam 
predstaviti svoje delo, glasbila in zvoke glasbil, na katera se 
učijo igrati. 

Prisluhnili smo tolkalom (bobnom in ksilofonu). Učiteljica, 
ki poučuje mlade talente, pa nam je povedala nekaj 
zanimivosti o udarjalkah, ki jih uporabljajo učenci za igranje 
na tolkala. Naslednji so se nam predstavili učenci, ki igrajo na 
godala. Poslušali smo violino, violo in violončelo. Za igranje 
godal so mladi glasbeniki uporabljali lok. Učenci so spoznali 
razlike med predstavljenimi glasbili. Tamburica, kitara in 
citre so nam pričarale zvoke brenkal. Flavta, saksofon in 
klarinet so pihala, trobenta in pozavna pa sodita v družino 
trobil. V kratkem času smo lahko izvedeli veliko zanimivosti 
o posameznem instrumentu. Predstavitev so glasbeniki 
zaključili z glasbo harmonike in klavirja, ki sodita med 
instrumente s tipkami. 

Za naše učence je bila predstavitev zelo zanimiva, saj so 
glasbilom zbrano prisluhnili in nastopajoče nagradili z 
aplavzom. Med nastopajočimi so bili tudi štirje potoški 
glasbeniki (Lara Kordiš, Eva Vesel, Iza Knavs in Roko 
Bečirović), ki pridno vadijo in obiskujejo glasbeno šolo. Ker 
si v Glasbeni šoli Ribnica želijo, da se jim pridruži še več 
otrok, so jih prijazno povabili, naj se v petek, 25. 5. 2023, 
udeležijo glasbenega preizkusa, ki je potekal na naši šoli. 
Mogoče se bomo že naslednje leto navduševali nad novimi 
mladimi glasbeniki. 

 Mojca Kebe 
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IZLET V LONDON

V ponedeljek, 6. 3. 2023, smo se učenci 8. in 9. razreda ob 
enih ponoči zbrali pred šolo. Tam nas je že čakal vodič, ki 
nas je vodil po Londonu. Z avtobusom smo se odpeljali na 
letališče v Benetke. Tam smo oddali prtljago, šli čez kontrolo 
in čakali na let. Bili smo polni adrenalina, saj smo šli skoraj 
vsi prvič z letalom. Ob vzletu smo videli zelo lep razgled na 
Benetke in sončni vzhod.

Ko smo prišli na londonsko letališče Gatwick, smo pobrali 
svojo prtljago in se z vlakom odpravili do bližine centra 
Londona. Tam nas je čakalo še nekaj prestopov s podzemnimi 
železnicami, da smo prišli do hostla. Na recepciji hostla smo 
oddali svojo prtljago in se podali raziskovat London. Šli smo 
skozi Hyde park, po znanih ulicah mimo ustanov, palače, 
Big Bena in na London Eye. Iz njega smo imeli lep pogled 
na London. S podzemno železnico smo odšli do hostla. Ker 
je bila pot iz Loškega Potoka do Londona dolga in naporna, 
smo prav čakali, da pridemo v svoje sobe. Naslednje jutro 
smo se po okusnem zajtrku s podzemno železnico odpeljali 
do reke Temze, kjer nas je že čakala ladjica, s katero smo 
se peljali do Greenwicha. Med vožnjo smo šli tudi pod 
znameniti Tower bridge. V Greenwichu smo šli skozi park do 
ničelnega poldnevnika. Ko smo se vračali, smo videli galerije, 
muzeje, znane ulice, ustavili pa smo se tudi na tržnici, kjer 
smo si lahko kupili spominke. Za večerjo smo si privoščili 
znano angleško jed fish and chips. Po dobri večerji smo se 
vrnili v hostel. Naslednji dan smo po zajtrku odnesli prtljago 
iz sob. S podzemno smo šli do Britanskega muzeja. Nato smo 
šli še na Oxford Street, kjer smo imeli veliko prostega časa za 
kupovanje spominkov in podobno. Ko smo se zbirali, da bomo 
odšli do hostla po prtljago in se odpravili na letališče, pa smo 
izvedeli, da je let odpovedan in prestavljen na naslednji dan, 
saj je bilo slabo, deževno vreme. Na pokriti tržnici Camden 

smo počakali, da nam sporočijo, kje bomo prenočili, nato pa 
smo s podzemno železnico odšli do drugega hotela. Tam smo 
imeli še večerjo, potem pa smo odšli v svoje sobe. 

Zjutraj smo po obilnem 
in okusnem zajtrku z 
vlakom odšli na letališče 
Gatwick. Spet smo bili 
polni adrenalina, saj je bilo 
deževno vreme in smo se 
bali turbulence. Varno smo 
pristali na letališču v Veroni. 
Tam nas je že čakal avtobus, 
s katerim smo se odpeljali 
nazaj v Loški Potok. Za 
vse je bil to nepozaben 
izlet v London, ki si ga 
bomo zapomnili za zmeraj. 
Kljub velikemu strahu pred 
letenjem nam ni bilo žal, da 
smo poleteli v London in 
nazaj. 

Lana Lavrič, 8. razred

USTVARJALNICA ROČNIH DEL
Četrtošolci so pod vodstvom mentorice Renate Peterlin ob 
sredah imeli ustvarjalnico ročnih del. Osnovni namen je 
bil spodbujati otroke k lastnemu ustvarjanju in ohranjanju 
starega izročila naših babic. Pri dejavnosti so se naučili šivati 
gumbe in nastale so zanimive vrečice. Na vajenici so najprej 
vadili različne vbode in šive, nato so z vezenjem okrasili 
motive na prtičkih. Na koncu leta so na šolskem hodniku 
pripravili razstavo lepih izdelkov.

 Renata Peterlin
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KOLESARSKI IZPIT
Bližal se je konec šolskega leta, petošolce pa je čakala še ena 
pomembna preizkušnja – kolesarski izpit. V februarju so 
začeli s spoznavanjem obvezne opreme kolesa in kolesarja, 
prometnih znakov in pravil. Potem pa so teoretične vsebine 
pridno utrjevali z reševanjem nalog na računalniku v šoli in 
doma. Ker pa je treba teorijo prenesti v prakso, jih je najprej 
čakal kolesarski spretnostni poligon, ki smo ga postavili na 
šolsko igrišče. V sodelovanju s policijsko postajo Ribnica nas 
je obiskal tudi policist, ki je pregledal vso obvezno opremo na 
kolesih in učencem podelil nalepke varno kolo. Med vožnjo 
po poligonu so se učenci urili v vožnji z eno roko, natančnem 
zavijanju okrog stožcev, pravočasnem zaviranju … skratka 
v vsem, kar jim bo prišlo prav tudi v realnih prometnih 
situacijah. Šlo jim je dobro, zato sta jih čakala le še vožnja po 
prometnih površinah in spoznavanje različnih prometnih 
situacij. Tudi praktični del izpita so uspešno opravili in tako 
naredili še korak k večji samostojnosti in bodo prihajajoče 
počitnice izkoristili za kakšen kolesarski izlet.

Helena Nosan

ZAKLJUČEK BRALNE ZNAČKE 
Tudi letos smo zaključili 
bralno značko slavnostno 
kot vsa leta do sedaj. 
Letos smo medse 
povabili pisatelja Žigo X 
Gombača. Z njim smo 
se srečali v petek, 26. 5. 
2023, v šolski telovadnici. 
Pisatelj je s svojim 
prijetnim nastopom 
pritegnil k poslušanju 
prav vse učence. Predstavil 
nam je dve svoji pravljici, 
ki nas povezujeta z 
aktualno tematiko, in 
nas s svojo življenjsko 
zgodbo popeljal na pot 
do svoje odločitve, katero 
poklicno pot bo izbral. 
Na koncu je učencem, ki 

so osvojili bralno značko, podelil priznanja. Žal ugotavljamo, 
da se z leti oz. z višjimi razredi število bralcev manjša, kar nas 
žalosti. Vsi najbrž poznamo Pavčkovo misel: »Če ne bomo 
brali, nas bo pobralo.« Upam, da jo vsi tudi razumemo. 

Po zaključku prireditve so se učenci druge in tretje triade 
vrnili k pouku, učenci prve triade pa smo imeli kulturni dan, 
ki smo ga izvedli vsak po svoje. Prvošolci so najprej spoznali 
življenje in delo Žige X Gombača, iskali najljubšo pravljico 
letošnjega leta, jo ilustrirali in tako dobili novo razredno 
knjigo. Drugošolci so se podali v svet lutk in ob spoznavanju 
in poustvarjanju pravljice Ostržek kulturno zapolnili celo 
dopoldne. Tretješolci pa so poslušali Gombačevo zgodbo 
Adam in Tuba in jo ilustrirali. V drugem delu so naredili 
preproste ročne lutke iz papirja za dramsko besedilo Tobija. 
S sošolci so brali besedilo po vlogah. Uredili so oder in 
prostor za gledalce. Nato so dramsko besedilo Tobija zaigrali 
sošolcem. Tako so kulturni dan prijetno zaključili z igro.

Mojca Kebe

VRTEC NA OBISKU 
Že več let po vrsti (razen v času korone) učiteljice in 
prvošolci povabimo »vrtičkarje«, da si ogledajo učilnico 
prvega razreda in se pridejo vanjo igrat. Tudi letos je bilo 
tako. Otroci so v vrtcu na svojih poličkah dobili vabila in 23. 
5. 2023 sva jih učiteljici Mojca Kebe in Alenka Kalič prišli 
iskat v vrtec. Pridružili so se nam tudi otroci, ki jih ta dan 
ni bilo v vrtcu. Vzgojiteljice so povedale, da so otroci ta dan 
z nestrpnostjo pričakovali in se ga veselili. Pripeljali sva jih 
v učilnico, kjer so jih pričakali pripravljeni kotički za igro. 
Najprej smo se drug drugemu predstavili in povedali, kaj 
radi delamo, potem smo si ogledali učilnico in se pogovorili 
o njej. Prisluhnili so pesmicam o šoli, sošolcih in učiteljicah, 
temu pa je sledila igra po kotičkih, ki so si jih izbrali. Otroci 
so lahko prehajali iz skupine v skupino in se igrali po svojih 
željah. Ura je zelo hitro minila. Preden sva otroke pospremili 
nazaj v njihovo varno okolje, pa so dobili še darilca, ki so jim 
jih pripravili letošnji prvošolci. Naredili so jim papirnate 
gugalnice s kolesi z mislijo o znanju. Vrtičkarji so poiskali še 
sličico s svojim imenom in jo prilepili na gugalnico. Na koncu 
smo se poslovili z željami po lepih in dolgih počitnicah ter z 
mislijo, da se jeseni ponovno srečamo. Skupno druženje je 
bilo prisrčno in prijetno.

Mojca Kebe

LETNA ŠOLI V NARAVI
Tudi letošnjo letno šolo v naravi smo za petošolce izvedli 
v Strunjanu. Odpotovali smo skupaj z učenci iz Sodražice. 
Nastanjeni smo bili v kompleksu Salinera, v tri- do 
petposteljne apartmaje.

Glede na predznanje plavanja so bili razdeljeni v dve skupini, v 
okviru katerih je v naslednjih dneh potekalo izpopolnjevanje 
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tehnik plavanja. Vsi učenci so svoje znanje nadgradili, enemu 
učencu pa je uspelo osvojiti priznanje bronasti morski pes, 
za katerega je med drugim potrebno odplavati 1000 m v 
pravilni plavalni tehniki. 

Učne ure so bile usmerjene v spoznavanje nove pokrajine in 
njenih značilnosti. Spoznavali smo primorsko rastje, merili 
temperaturo zraka in morja, opazovali plimovanje, si ogledali 
klif… Z ladjo smo se peljali v Piran, kjer smo se sprehodili 
po znamenitem Tartinijevem trgu in starem mestnem jedru. 
Povzpeli smo se tudi do cerkve svetega Jurija, od koder smo 
lahko opazovali tipične značilnosti obmorskega mesta. Sledil 
je še obisk akvarija, kjer so si učenci z navdušenjem ogledovali 
živali, ki jih najdemo v Jadranskem morju. 

Večeri so bili zapolnjeni z družabnimi in športnimi igrami 
in pohodi. 

Teden je hitro minil in učenci so se z veliko novih doživetij 
zdravi vrnili v Loški Potok.

Helena Nosan

RAZSTAVA POT KNJIGE
V letošnjem šolskem letu se je OŠ dr. Antona Debeljaka Loški 
Potok prijavila k projektu »Pot knjige, od avtorja do bralca«. 
Projekt je zasnovala Javna agencija za knjigo Republike 
Slovenije v sodelovanju z Bralnim društvom Slovenije. V ta 
namen so oblikovali brošuro in serijo dvanajstih plakatov, 
ki obiskovalce kot potujoča razstava vodijo po poti knjige – 
od ideje, preko založb, tiskarn, knjigarn, knjižnic, pa vse do 
bralca.

Kmalu po prijavi k projektu 
smo prejeli novico, da smo 
ena od izbranih šol. Tako 
smo v najbolj prazničnem 
mesecu leta, med 5. in 
16. decembrom 2022, v 
zgornji avli šole postavili 
gostujočo razstavo plakatov 
Pot knjige. Na plakatih 
sta avtorja, pisatelj Žiga X 
Gombač in ilustrator David 
Krančan, s pomočjo stripa 
hudomušno prikazala, kako 
nastane knjiga. Razstava je 
bila na ogled vsem učencem, 
zaposlenim in tudi drugim 
obiskovalcem šole. V času 
razstave smo za učence 
pripravili tudi pedagoške ure 
knjižnično-informacijskega 
znanja. Ob koncu razstave, 16. 12. 2022, pa je učence 4. 
in 5. razreda obiskal pisatelj Žiga X Gombač. Učencem je 
predstavil, kako nastane zgodba, od kod jemlje ideje oz. kje 
dobi navdih za svoje ustvarjanje. Na zanimiv način jim je 
opisal svoje popotovanje od Ljubljane do Loškega Potoka. 
V pripoved je vpel nekaj svojih zgodb, zato je ura njegovega 
obiska minila zelo hitro. 

Namen projekta “Pot knjige, od avtorja do bralca« je spodbujanje 
branja med mladimi, poznavanje procesa nastanka knjige in 
seznanjanje s posebnimi oblikami knjižnih del. Verjamem, da so 
se mladi ob tem veliko naučili. Želim pa si, da bi naši bralci tudi 
v bodoče vedno našli pot do dobrih knjig.

Andreja Mohar Montanič
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POHOD NA GRMADO 
Na ta športni dan smo kar nekaj časa čakali z nestrpnostjo, 
saj se nam je precej dolgo napovedovalo deževno in nestalno 
vreme. Ta pohod smo načrtovali že lani, a nam ga je prav 
tako preprečilo slabo vreme. Letos pa je le uspelo. Nehalo je 
deževati, mi pa smo bili pripravljeni. V četrtek, 18. maja, smo 
se z učenci od 1. do 4. razreda zjutraj zbrali v svojih učilnicah, 
da smo se pogovorili o pravilnem načinu hoje, upoštevanju 
pravil varne hoje in vedenju na cesti. Nato smo se oblekli, 
primerno obuli in v jedilnici s seboj vzeli malico. Odpravili 
smo se na avtobus, ki nas je odpeljal v Ortnek. V organizirani 
skupini smo odšli na pohod po cesti proti Grmadi. 

Pri cerkvi v Velikih Poljanah smo se prvič ustavili in 
pomalicali. Nato smo se povzpeli na Grmado. To je 887 m 
visok hrib nad vasjo Vrh pri Poljanah v pogorju Male gore. 
Spotoma smo naredili nekaj krajših postankov. Opazovali 
smo naravo, zanimive rastline, vmes pa so nas na pašnikih 
pozdravljale krave. Na cilju pri planinski koči smo si privoščili 
prigrizek in pijačo, učenci pa so se tam tudi lovili in igrali na 
igralih. Z vrha se nam je nudil čudovit razgled na ribniško 
dolino in okoliške kraje. Po počitku smo se odpravili nazaj do 
avtobusa. Za večino učencev je bil pohod kar naporen, a jim 
je bilo kljub vsemu na športnem dnevu lepo. Vsi smo uspešno 
premagali hrib in se zadovoljni vrnili domov. 

Mojca Kebe

MLADI ČEBELARJI

Tia, Jerca, Veronika, Rene, Kristjan in Ažbe smo učenci, 
vključeni v čebelarski krožek. Skupaj z mentorjem, učiteljem 
Donaldom, smo preselili čebeljo družino, ki jo je prinesel iz 
Logatca. Najprej smo si pripravili vse potrebne pripomočke 
in se oblekli v čebelarske obleke. Pri čebelnjaku nam je učitelj 
Donald povedal, kaj bomo naredili, mi pa smo ga pozorno 
poslušali. Prišel je čas, ko smo dali čebele v nov dom. 
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Takrat so bile zelo mirne, saj je bil zelo lep dan. Učitelj je okvirje 
iz prenosnega panja prestavil v panj šolskega čebelnjaka. 
Pri tem smo mladi čebelarji opazovali zalego in ocenjevali, 
ali imajo čebele dovolj hrane na preostalih okvirjih. Matice 
sicer nismo videli, je bila pa zagotovo prisotna, saj smo videli 
sveže odložena jajčeca. Veronika je ves postopek preseljevanja 
slikala s fotoaparatom. 

Sedaj imamo v šolskem čebelnjaku že šest čebeljih družin. 
Zaradi slabega vremena v maju smo tedensko skrbeli za 
čebele, da niso bile lačne. 

Učenci čebelarskega krožka in mentor Donald Beguš

BOGAT KULTURNI DAN
V četrtek, 4. 6., so devetošolci polno doživeli še zadnji 
kulturni dan v osnovni šoli.

Najprej smo se podali v Rokodelski center v Ribnici. Vodička 
nas je ob strokovnem vodenju zelo zanimivo popeljala po 
prenovljeni razstavi suhe robe in lončarstva, ki na različne 
načine (ambientalno, z razstavljenimi predmeti, interaktivno, 
z video in avdio posnetki) predstavlja ti dve panogi, značilni 
za vso ribniško dolino. Nato smo se podali v grad, kjer nas 
je navdušila razstava oziroma zbirka, posvečena čarovniškim 
procesom.

Iz Ribnice smo se odpravili na Turjak, natančneje na turjaški 
grad. Z vodičem smo se seznanili z zgodovino gradu in 
njegovih lastnikov, ob razstavljenih eksponatih spoznali 
nekaj zanimivih naprav iz preteklosti (npr. mehanizem 
cerkvene ure), razvoj viteške opreme in orožja, si ogledali 
katoliško in protestantsko kapelo, ječe in še kaj. Tako smo si 
poskušali zamišljati oziroma predstavljati drobce življenja v 
zgodovini.

Nazadnje smo se zapeljali še do Cankarjevega doma v 
Ljubljani, kjer nas je prevzela razstava V vrtincu sprememb. 
Poleg pregleda razvoja življenja na našem planetu skozi 
milijone let in tudi večjih obdobij izumiranj posveča razstava 
veliko pozornosti tudi sodobnim spremembam v različnih 
ekosistemih, ki nas obdajajo. Prikazani so tako pozitivni 
načini ravnanja z naravo kot tudi negativni vplivi človeka, 
ki naš planet uničujejo in s tem prispevajo k izumiranju 
številnih živalskih in rastlinskih vrst. 

Polni novih doživetij, znanj in spoznanj smo se popoldne 
zadovoljni vrnili domov.

Bogdana Mohar

V ŽIVALSKI VRT

Na naši šoli vsako šolsko leto z učenci prve triade zaključimo 
z ekskurzijo. Letos smo učence odpeljali v živalski vrt v 
Ljubljani. Učenci so ves teden z vznemirjenjem pričakovali 
petek, 2. 6. 2023, ko smo se z avtobusom odpeljali na tako 
težko pričakovani »izlet«. Seveda smo med potjo izkoristili 
čas za opazovanje prometa in mesta ter ju primerjali z 
življenjem na vasi. 

Del obiska živalskega vrta smo imeli voden, preostali del pa 
smo si organizirali sami. Razdelili smo se v tri skupine in 
vsaka je dobila svojega vodiča. Po krajšem ogledu nekaterih 
večjih živali smo se vrnili v manjši park, kjer smo se posedli 
na blazine, vodiči pa so nam prinesli dve živali, ki so se ju 
učenci lahko dotaknili, ju pobožali ali celo prijeli. Izvedeli 
smo, koliko so živali stare, kje živijo v naravi, kako jim je 
ime, koliko časa jih imajo v živalskem vrtu ... Učenci pa so 
o živalih postavljali tudi zanimiva vprašanja. Prvošolci in 
tretješolci so podrobneje spoznali kačo in želvo, drugošolci 
pa želvo in kuščarja. Ko smo se vodičem zahvalili in se od njih 
poslovili, smo se sami odpravili na ogled preostalih živali. Ker 
smo ljudje različni, so se učenci navduševali nad različnimi 
živalmi. Vreme je bilo prijetno toplo, kar pa nam ni bilo 
ravno v prid, saj so se nekatere živali odpravile k počitku v 
senco in vseh nismo videli. Pred odhodom domov smo si 
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privoščili počitek. V parku smo pomalicali, otroci so se lahko 
igrali na igralih, šli smo po sladoled. 

Ko je prišel čas odhoda, smo odšli na avtobus. Kljub 
napornemu dnevu učenci niso bili prav nič utrujeni, saj so se 
celo pot proti domu zabavali in veselo klepetali. Nekateri pa 
so kljub vsemu za krajši čas zadremali. Starši so nas pričakali 
pred šolo in zadovoljne otroke odpeljali domov.

Mojca Kebe

POTEPANJE PO NOTRANJSKI
V ponedeljek, 12. 6. 2023, so imeli četrtošolci in petošolci 
naravoslovni dan. Najprej so si v Dolnjem Jezeru pri Cerknici 
ogledali maketo Cerkniškega jezera in muzej. Sledila je 
zanimiva vožnja z lojtrnikom ob jezeru. 

Potem so se odpeljali do Rakovega Škocjana, kjer so si ogledali 
Mali in Veliki naravni most. V Postojni so z vodičem vstopili 
v jamo, biser kraškega podzemlja, in si ogledali različne 
kapnike, ki nastajajo z raztapljanjem apnenca. Po jami so se 
peljali z vlakcem. V vivariju so si ogledali mladičke človeške 
ribice. Zadnji postanek je bil v Kozarišču, kjer so si ogledali 
veliko zanimivih zgodovinskih predmetov v gradu Snežnik. 
Polni lepih vtisov in doživetij so se v poznih popoldanskih 
urah vrnili v Loški Potok.

Renata Peterlin

NARAVOSLOVNI DAN - BOTANIČNI VRT
V ponedeljek, 5. 6. 2023, smo se z učenci 4. in 6. razreda OŠ 
dr. Antona Debeljaka Loški Potok odpravili na naravoslovni 
dan v Ljubljano. Začeli smo ga v Botaničnem vrtu Univerze 
v Ljubljani. Učenci so se po razredih ločili v dve skupini, saj 
so gostitelji za vsak razred imeli pripravljene delavnice, ki so 
tematsko dopolnjevale vsebine, ki jih učenci spoznavajo v 
okviru pouka. Četrtošolci so se najprej odpravili na voden 
ogled rastlin, ki jih najdemo v zunanjem delu botaničnega 
vrta. Sledil je ogled tropskega vrta, kjer so spoznali vaniljo, 
bananovec, cimetovec, kakavovec, arašide, rastline iz časa 
dinozavrov in celo mesojede rastline. Po ogledu so učenci 
dobili učni list, ki jih je vodil skozi samostojno raziskovanje 
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zunanjega dela botaničnega vrta. Šestošolci pa so si najprej 
ogledali tropski vrt, kjer so spoznavali različne rastlinske 
vrste in razlike med njimi. Sledile so delavnice, kjer so si s 
pomočjo mikroskopskih lup ogledali zgradbo cveta, lista in 
stebla, ob tem pa reševali učni list. Na koncu so si šestošolci 
ogledali še zunanji del botaničnega vrta. 

Naravoslovni dan smo nadaljevali z obiskom Cankarjevega 
doma. Najprej smo spoznali zgradbo in vlogo oziroma 
pomen Cankarjevega doma in imeli priložnost sedeti v 
največji, Gallusovi dvorani, in videti največje orgle v državi. 

V nadaljevanju smo si ogledali razstavo, ki predstavlja 
pomembne zakonitosti narave in dejstvo, da se na svetu 
vse spreminja. Učenci so preko vodenega ogleda razstave 
spoznavali različna življenjska okolja (vode, gore, gozd, jame, 
travnike) in kako se le-ta skozi leta spreminjajo. Spoznali 
so posledice, ki so nastale in še vedno nastajajo zaradi 
prekomernega izkoriščanja naravnih virov in onesnaževanja 
okolja. Priložnost za spoznavanje, raziskovanje in občudovanje 
narave so jim dale tudi raznolike interaktivne naloge. Različne 
aktivnosti znotraj razstave so učencem omogočile razmislek in 
iskanje odgovorov na različna vprašanja, eno glavnih je bilo: v 
vrtincu sprememb - kako naprej?

Tina Klun

LIKOVNI PRISPEVKI
Skozi celo leto so se učenci izražali tudi z likovno govorico. 
Nekaj del devetošolcev, ki so nastala pod vodstvom učitelja 
likovne umetnosti, prof. Davida Kovačiča:

Lovro Levstik, 9. razred
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Tradicijo organizacije sprejema za učence, ki zaključujejo 
osnovno šolo in so se v vseh letih šolanja izkazali z odličnim 
uspehom, nadaljuje tudi sedanji župan Simon Debeljak. 
Tako je v petek, 23. junija,  sprejel učenko Mašo Kordiš, ki 
je bila edina, ki je med letošnjimi enajstimi devetošolci, ki 
so zaključili osnovno šolo, dosegla ta uspeh. Na sprejemu 
sta prisostvovala tudi ravnatelj Uroš Govc in učitelj Donald 
Beguš, ki je opravljal vlogo razrednika namesto bolniško 
odsotne Darje Lavrič. Župan je Maši za dosežen uspeh 
čestital, za nagrado oziroma uspeh pa ji je podaril priznanje 
»ŽUPANOVA PETICA« in praktično darilo. Po uradnem 
delu je v županovi pisarni sledilo še krajše druženje, v katerem 
smo izvedeli, da bo Maša šolanje nadaljevala na Gimnaziji 
Poljane, njena želja pa je postati učiteljica. Verjamemo, da se 
ji bo ob prizadevnosti, ki jo je pokazala v osnovni šoli, želja 
lahko uresničila.

SPREJEM ODLIČNJAKINJE PRI ŽUPANU

Vinko Košmerl

Anamarija Volf, 9. razred

Benjamin Vukalić, 9. razred

Žana Košmerl, 9. razred

Jan Košmerl, 9. razred



25maj - junij - julij 2023

VRTEC

GREMO NA VRT?
Tudi letos smo uredili in poskrbeli za zelenjavni vrt, ki našim 
otrokom nudi možnosti za učenje skozi igro. Pri otrocih 
želimo spodbujati odgovoren odnos do narave in hrane, 
širjenje in poglabljanje znanj o naravi in zakonitostih živega 
sveta, skrbnost in sodelovanje. Otroci so poprijeli za delo in 
prekopali grede, izpulili travo, dodali zemljo in vse skupaj 
razrahljali. Na urejene grede smo posadili nekaj zelišč in sadik 
zelenjave, za katere bomo skozi vse leto pridno skrbeli, s tem pa 
bomo vsakodnevno skrbeli za naše zdravje. Poleg tega pa vrt 
krasi balkonsko cvetje, za katerega so poskrbele drobne rokice. 

UTRINKI IZ VRTČEVSKIH DNI
IZLET V LUTKOVNO GLEDALIŠČE
Otroci so komaj čakali na ta dan. V četrtek, 18. 5. 2023, 
smo se z otroki iz skupin Pikapolonice in Metulji odpravili 
na izlet v Lutkovno gledališče Ljubljana. Avtobus nas je 
pobral pred pošto v Loškem Potoku in nas odpeljal proti 
Ljubljani. Na poti smo prepevali in poslušali glasbo po željah 
otrok. Ob petju je pot zelo hitro minila. V gledališču smo 
si ogledali predstavo z naslovom Sapramiška. Ko smo čakali 
na naš avtobus, smo se sprehodili še po ljubljanski tržnici in 
se fotografirali ob velikem vodnjaku. Preživeli smo lepo in 
prijetno dopoldne.

Nives Vesel

OBISK V VRTCU SODRAŽICA
Vrtec Sodražica letos praznuje 60-letnico delovanja. Ob tej 
priložnosti so organizirali dogajanje tudi za najmlajše. 22. 
5. 2023 smo bili povabljeni v njihov vrtec. Vzgojiteljice so 
organizirale športne igre za predšolske otroke iz njihovega 
vrtca in iz vrtcev Loški Potok in Nova vas. Rdeča nit športnih 
iger so bile značilnosti Sodražice. Preko iger so otroci 
spoznavali smučišče Izver, kako je nastala Sodražica, kdo je 
bil Ivan Prijatelj in njihov bližnji hribček, imenovan Strmca. 
Druženje ob igrah je bilo zelo prijetno, otroci so uživali. 
Vrtcu Sodražica pa izrekamo vse pohvale za organizacijo iger 
in za končno pogostitev.

Nives VeselUrška Levstek Bartol
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POLICISTI SE PREDSTAVIJO VRTIČKARJEM
Otroci radi spoznavajo različne poklice, pogosto pa se igrajo 
tudi igre vlog, še posebej se radi »spremenijo« v gasilce, 
zdravnike, trgovce in tudi policiste. Slednji so nam že v 
začetku šolskega leta obljubili, da se pridejo predstavit našim 
najmlajšim. Obljubo so držali in nas res obiskali. Naš vrtec 
sodeluje tudi v projektu Pasavček, ki je preventivni program 
z namenom spodbujanja otrok in staršev k varni udeležbi v 
cestnem prometu. Znani slogan, ki ga vsako leto ponovimo, 
je »Red je vedno pas pripet.« 

Ob obisku 
policistov smo 
tako združili 
s p o z n a v a n j e 
poklica in obnovili 
pravila za varnost 
v prometu in na 
cesti. To je bil 
prav poseben 
dan, saj so otroci 
z navdušenjem 
opazovali policiste, 
oblečene v 
uniformah, ko 
so nam kazali 
opremo, ki jo 
potrebujejo pri 
svojem delu, in na 
otrokom primeren 
način predstavili 
svoj poklic. Najbolj 
zanimivi sta bili 
vozili – policijski 
kombi in avto. Prav 
tako so nas policisti 
spomnili na 
varnost v prometu 

in na to, kako se obnašamo na cesti kot pešci. Na koncu so 
se otroci najbolj razveselili maskote – policista Leona, ki je 
vsakemu otroku dal petko in jih vse prav lepo pozdravil.
Vsi iz kolektiva vrtca Loški Potok se ob tej priložnosti še 
enkrat lepo zahvaljujemo srčnim policistom iz PP Ribnica, 
ki so vrtčevskim otrokom tako lepo predstavili svoje delo. 
Marsikateri od otrok je dobil zelo lepo izkušnjo s policisti.

Nina Debeljak

TERAPEVTSKI KUŽA
V vrtcu smo se tekom leta večkrat razveselili obiska 
terapevtskega psa Tukija in njegove vodnice Brede, ki je 
članica društva Tačke pomagačke. Društvo Tačke pomagačke 
je prostovoljno društvo, ki izvaja terapijo s pomočjo psov 
in skupaj s štirinožnimi kosmatinci obiskujejo različne 
ustanove, med drugim tudi vrtce in šole. Vsi terapevtski psi 
so ustreznega značaja, so šolani, veterinarsko pregledani 
in za svoje delo posebej usposobljeni. Psi so torej zvesti, 
nenadomestljivi družabniki in motivatorji, ki spodbudno 
vplivajo tudi na otroke, saj jih spodbujajo, opogumljajo, 
z njihovo pomočjo pa marsikdo premosti tudi različne 
strahove.

Pri obisku psička Tukija v našem vrtcu so otroci spoznali 
nekaj osnovnih značilnosti psa, pomembno sporočilo pri 
predstavitvi dela pa je bila skrb za psa in odgovornost, ki 
jo pes prinaša tudi v domačem okolju. Otroci so bili ves 
čas njegovega obiska aktivno vpleteni, saj so ga peljali na 
sprehod, ga krtačili, hranili. Nekateri otroci so se navajali na 
bližino živali in ob tem občutili veliko veselje in zadovoljstvo.

Gospe Bredi in kužku Tukiju se lepo zahvaljujemo za vse 
obiske, ki so nam popestrili vrtčevske dni.

Nina Debeljak
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ZAKLJUČNO SREČANJE MEDVEDKOV, 
PIKAPOLONIC IN METULJEV

V četrtek, 1. 6. 2023, smo s starejšimi skupinami Medvedki, 
Pikapolonice in Metulji izvedli zaključno srečanje s starši. 
Odločili smo se izkoristiti prijetno s koristnim in izbrali 
pohod na Kamni grič. Ko smo se zbirali ob cesti, smo kmalu 
ugotovili, da se srečanja z medvedom ni potrebno bati, saj 
smo se pohoda udeležili v zelo velikem številu. Pot nas je 
vodila po gozdu in na koncu po jasi, potem pa smo prispeli 
do koče, kjer sta nas pričakala prijazna oskrbnika. Otroci so 
bili za uspešno opravljen pohod dvojno nagrajeni: razveselili 
so se tako slastne malice kot medalje. V prijetnem druženju 
otrok, staršev in vzgojiteljic je prehitro prišel čas, ko smo se 
morali odpraviti nazaj. Lepo smo izkoristili popoldne, ujeli 
ravno tisti čas, ko je prenehalo deževati, in se veselih obrazov 
poslovili.

Monika Marjanovič

ZAKLJUČNO SREČANJE POLŽKOV, 
ČEBELIC IN ZAJČKOV
V četrtek, 8. 6. 2023, je potekal zaključek najmlajših skupin, 
to so Polžki, Čebelice in Zajčki. Ob lepem vremenu smo se 
skupaj s starši zbrali na vrtčevskih igralih, kjer so otroci imeli 
na voljo delavnico poslikave obraza in izdelave zapestnic. 
Seveda pa je bila tudi prosta igra na igralih. Otroci so uživali, 
jedli lubenico in sladoled, na koncu smo skupaj zaplesali v 
krogu. Zadovoljni so bili tako otroci kot starši, vzgojiteljice 
pa vesele za vse, ki so se udeležili zaključnega srečanja.

Eva Lavrič

PRAVLJIČNE URICE
Čez celotno leto je naš vrtec sodeloval s Knjižnico Miklova 
hiša Ribnica. Za vse vrtčevske skupine so pripravili čudovite 
pravljične urice, ki so jih otroci vzljubili in jih nestrpno 
pričakovali. Knjižničarka Nežka je najmlajše otroke iz skupin 
Polžki in Čebelice obiskala kar v vrtcu in s seboj prinesla 
ogromno vrečo slikanic. Najprej jim je prebrala nekaj pravljic, 
nato pa so otroci sami gledali in ''brali'' knjige. Skupine Zajčki, 
Medvedki, Pikapolonice in Metulji pa so se odpravili v knjižnico, 
kjer so prav tako najprej poslušali nekaj pravljic in ugank, nato pa 
so lahko sami raziskovali bogato založene knjižne police.
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Dragi otroci, želimo vam čudovite počitnice, obilo lepih 
doživetij in srečno na vaši novi življenjski poti. Upamo, da 
ste se imeli v vrtcu lepo, da ste doživeli nepozabne trenutke 
in da ste čutili, kako pomembni ste nam in kako vas imamo 

radi. Naj vas na vsakem koraku v prihodnosti 
spremlja velika mera radovednosti, 
iskrenosti, spoštovanja, lepih odnosov ter 
obilo novih doživetij in novih spoznanj.

Dragi starši, zahvaljujemo se vam za 
sodelovanje, podporo in prijaznost, ki ste 
nam jo namenili v teh »vrtčevskih« letih. 
Želimo vam, da bi na vsakem koraku ohranjali 
vero v otroka, da bi ga znali spodbujati in mu 
ljubeče postavljati meje. Spodbujajte njegova 
močna področja, bodite radovedni, opazujte 
ga, sprašujte ga, kaj si želi, kaj rad počne – 
posvetite mu čas. Odnos, ki ga gradite z 
otrokom, je namreč pomembna popotnica 
za njegovo življenje. To, kar mu boste dali 
v njegovih zgodnjih letih, ga bo spremljalo 
celo življenje. 

Ob koncu vrtčevskega leta se Knjižnici Miklova hiša Ribnica 
in knjižničarki Nežki zahvaljujemo za doživeto prebrane 
pravljice in uganke, za igrice, ki smo se jih igrali, in pa za 
potrpežljivost, medtem ko so naši otroci radovedno jemali 
knjige s knjižnih polic.

Teja Oblak

PRIREDITEV »ADIJO, VRTEC«
»Prišlo je poletje in star si 6 let,

od vrtca bo treba slovo vzet.

Dovolj že zmoreš, dovolj že znaš,

da jeseni se v 1. razred podaš.

Pogumno sedi v šolske klopi,

z veseljem zvezke in knjige odpri.

V srček pa spravi vrtec naš,

najlepše spomine na ta brezskrbni čas!«

(Maruša Prelogar)

S to pesmico smo se poslovili od generacije otrok, ki s 
prvim septembrom odhajajo v šolske klopi. To je ena izmed 
najštevilčnejših generacij v zadnjih letih, in sicer bo vrtec 
zapustilo kar 23 otrok.

Na začetku prireditve so otroci v ritmih slavnostne glasbe 
eden za drugim zakorakali na glavni oder, ki se je odvijal na 
vrtčevski terasi, pred igrali. Otroci so bili na ta dan še posebej 
dobre volje, pogumni, navdušeni in v pričakovanju, da se kar 
najbolj potrudijo za svoje najdražje, katerim so pripravili 
čudovit program. Prireditev so povezovale vzgojiteljice. 
Otroci so se predstavili s pesmicami, deklamacijami, plesom, 
zapeli pa so tudi v angleščini. Vzgojiteljice so otrokom 
podelile tudi priznanja za vse dosežke in njihove izdelke, ki so 
jih zložile v lepo oblikovane personalizirane mape. Ob koncu 
prireditve je sledilo še prijetno druženje, fotografiranje 
v »foto kotičku« ter sladkanje in hlajenje s sladoledom, 
lubenico in domačim melisinim sokom.

VRTEC

Nina Debeljak
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PRAZNOVANJE MATERINSKEGA DNEVA
Praznovanje materinskega dneva je bilo v torek, 28. 3. 2023, 
v bivalni enoti Ribnica. Nastopili so varovanci VDC-ja. 
Najprej je bil uvod. Tomaž, Ana Marija in Lidija so prebrali 
nekaj o mamah in starih mamah. Pevski zbor je zapel 
Mama kuha kafe, Ti mama sata ge in Ne bom ga vzela v 
Ribnico moža. Žiga Bižal pa je na kitaro zapel stari mami. 
Po končanem nastopu smo mamam razdelili vijolice. Bilo 
je še malo druženja ob kavi in prigrizkih. Preživeli smo lepo 
popoldne. 

OGLED SMUČARKSIH SKOKOV V PLANICI
V četrtek, 30. 3. 2023, 
smo šli z VDC-jem na 
ogled smučarskih skokov 
v Planico. Udeležilo se nas 
je petnajst uporabnikov in 
štirje zaposleni. Odpeljali 
smo se s kombijem. Ko 
smo prišli tja, nam je Maja 
razdelila karte. Bilo je veliko 
otrok iz cele Slovenije. Po 
končani prireditvi smo se 
odpeljali v gostilno Gala v 
Lescah. Jedli smo pico, pili 
sok in kavo. Potem smo 

se odpeljali do romarske cerkve na Brezjah. Ogledali smo 
si notranjost cerkve. Pozno popoldne smo se vrnili domov. 
Hvala spremljevalcem za čudovito doživetje. 

MOJČINA RAZSTAVA V LJUBLJANI
V sredo, 12. 4. 2023, smo šli z VDC-jem na razstavo Mojčinih 
slik, ki je bila v Ljubljani v Skrbovinci. Šli smo s kombijem. 
Šlo nas je šest uporabnikov in dve zaposleni. Ko smo prišli 
v Ljubljano, smo pripravili stvari za nastop. Zapeli smo dve 
pesmi, Ribniška dolina in Ne bo ga vzela v Ribnico moža. 
Žiga Bižal pa je zapel pesem v ribniškem narečju. Potem je 
Mojca predstavila svojo zbirko slik. Govorila je tudi vodja 
VDC-ja Alja. Na koncu pa je bila pogostitev. Po prireditvi 
smo šli na kosilo v Drugo violino. Potem smo se odpravili v 
Ribnico v VDC. Bila je zelo lepa prireditev. 

OBISK CENTRA IRIS V LJUBLJANI
V torek, 23. 5. 2023, nas je 
šlo šest uporabnikov in dve 
zaposleni v Ljubljano v center 
slepih in slabovidnih Iris. Šli smo 
v telovadnico in se preizkusili, 
kako je biti slep. Imajo žoge, ki 
spuščajo zvok, tako da slepi zabije 
gol. Igrali smo hokej z zavezanimi 
očmi. Spremljevalec nas je 

V VDC RIBNICA IN DRUŠTVU SOŽITJE RIBNICA 
SE JE VELIKO DOGAJALO
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usmerjal. Potem pa 
smo šli v park, kjer 
smo imeli malico. 
Po malici smo se 
preizkusili z belo 
palico. Po enajsti 
uri smo odšli nazaj v 
Ribnico v VDC. 

V petek, 26. 5. 2023, 
smo šli z VDC-jem na 
zaključni izlet na Koroško. 
Peljali smo se s turističnim 
splavom po Dravi. Na 
splavu smo imeli kosilo. 
Jedli smo golaž in polento. 
Na splavu smo imeli tudi 
harmoniko in krst. Naš 
delovni terapevt Brane 
je bil krščen. Zabijati je 
moral žeblje, na koncu pa 
je bil polit z vodo. Dobil 
je tudi priznanje. Po 
splavarjenju smo odšli še 
v Velenje. Ogledali smo si 
Velenjsko jezero. Pili smo 
tudi kavo in sok. Izlet je 
v celoti doniralo podjetje 
Inotherm, za kar se mu 
zahvaljujemo. Dobili smo 
tudi sponzorske majice 
in se slikali. Hvala našim 
spremljevalcem VDC-ja. 

IZLET V NEZNANO
V soboto, 27. 5. 2023, 
smo odšli z društvom 
Sožitje Ribnica na izlet 
v neznano. Udeležilo 
se nas je 36 članov. 
Naša vodja Marjeta 
nam je povedala, kam 
gremo. Šli smo na 
Gorenjsko. Z nami je 
šla tudi vodička Ajda. 
Najprej smo se ustavili 
na Brezjah. Ogledali 
smo si muzej jaslic. 
Videli smo binkoštne 
jaslice, ki jih je 
naredila Ana Češarek 
iz Dolenje vasi, jaslice 
v kredenci, v orehovi 
lupini, lešnikovi 
lupini, egipčanske 
jaslice, bavarske, bele, 
slovenske kotne jaslice 
… Muzej jaslic na 
Brezjah je edinstvena 
zbirka, vsebuje preko 400 različnih eksponatov. Z Brezij smo 
pot nadaljevali v zibelko čebelarstva, v Žirovnico. Ogledali 
smo si star čebelnjak, na njem so bile panjske končnice. Nato 
smo šli v Vrbo, v rojstno hišo Franceta Prešerna. Lokalna 
vodička Dominika nas je sprejela in povedala o hiši Franceta 
Prešerna. Videli smo krušno peč, star denar, črno kuhinjo, 
sobi, v kateri so spali starši Franceta Prešerna, in zibko, v kateri 
so spali otroci in tudi France Prešeren. V Vrbi smo videli tudi 
vaško lipo. Pod njo so se zbirali pomembni možje iz tega kraja. 
Sedeli so na kamnih okrog lipe. Pogovarjali so se, kdo se bo 
poročil itd. Potem smo šli v Radovljico v lectovo delavnico. 

LOKALNO

IZLET Z VDC-JEM
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Tam izdelujejo lectove srčke. Ta hiša je stara več kot 500 let. 
Tam deluje tudi gostilna Lectar, ki je stara že 200 let. V muzeju 
smo si izdelali vsak svoj lectov srček. Odnesli smo jih domov 
za spomin. Lahko pa ga podarimo tudi komu drugemu. Po 
ogledu smo odšli na pozno kosilo v Naklo v gostilno Marinšek. 
Potem pa so se odpravili proti domu. Hvala Marjeti in vodički 
Ajdi za čudovit izlet.

FESTIVAL IGRAJ SE Z MANO
V torek, 30. 5. 2023, smo 
šli z VDC-jem v Ljubljano 
na festival Igraj se z mano. 
Festival je potekal na 
Kongresnem trgu. Šlo 
nas je šest uporabnikov 
in dve zaposleni. Najprej 
smo šli izdelovat kite iz 
blaga. Potem smo risali, 
si podajali žogo v krogu, 
se igrali igro človek, ne 

jezi se in sestavljali veliko 
sestavljanko. Ko smo 
pridobili šest štampiljk, 
smo za nagrado dobili 
palačinke. Bilo je še veliko 
drugih športnih iger. Na 
odru so nastopali vrtci in 
šole. Po festivalu smo odšli 
nazaj v VDC. Imeli smo se 
lepo in uživali. 

MEDNARODNI DAN LAHKEGA BRANJA
V petek, 2. 6. 2023, smo šli v Slovenj 
Gradec na mednarodni dan lahkega 
branja. Udeležilo se nas je šest 
uporabnikov in dve zaposleni. Ko 
smo prišli tja, je bil najprej uvod. 
Snemala je RTV Slovenija. RTV 
Slovenija je edini medij, ki ustvarja 
tudi novice v lažje razumljivem 
jeziku. Tudi Lucija Ćirović je se 
pridružila lahkemu branju. Postala 
je ambasadorka lahkega branja. 
Tri uporabnice, med njimi je ena z 
Iga, so dobile priznanje. Postale so 
ambasadorke lahkega branja. Hvala 
Zavodu RISA za odličen dogodek. 

Tomaž Košir,

uporabnik VDC Ribnica in član društva Sožitje Ribnica
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Želim vam lepe počitnice in da se z njih vrnete spočiti in sveži. Radi 
in lepo se imejte in na branje do naslednjič.

Nežka Klavžar, bibliotekarka

Nastopil je čas, ki smo ga vsi čakali in se ga veselili. Prijeten čas počitka v senci, čas kratkih rokavov, na hitro obutih ali pa kar bosih nog, 
pa čas morja in svežega gorskega zraka … Kakor komu ustreza. Tudi možgane spustimo na pašo in si privoščimo kaj za srce, dušo ali zgolj 
za prosti čas. Za ta počitniški čas smo za vas izbrali nekaj del s police s knjižnimi novostmi. 

ANNA HARRINGTON: 
Zapleti z zapeljivcem
Pred nami je druga knjiga iz serije Skrivno življenje 
zapeljivcev. Major Nathaniel Grey je zvest državi 
in prijateljema, s katerima se druži v vojski. Ko 
enega izmed njiju ranijo in si zaželi videti sestro, 
mu Grey ustreže in se odpravi ponjo. Na hišnem 
pragu pa ga ne sprejme preklast deklič, temveč 
lepotica z nabito puško. Emily bi nekoč dala 

vse, da bi za minuto ostala sama z bratovim prijateljem, očarljivim 
častnikom, ki je osvojil njeno srce. Toda zdaj se stvari obračajo 
drugače – in tudi ona se je spremenila. Nekoč je bila mladenka in 
je verjela v ljubezen, zdaj pa je vdova, obremenjena s skrivnostmi, 
ki jih ne sme razkriti. Kako se bo razpletla ta romantična zgodba?

TINA GABRIJELA GORENJAK: 
Najti ljubezen
Gre za še en prvenec slovenske avtorice, igralke, 
komičarke, pevke in še kaj. Bere se kot mešanica 
stand up komedije in tolažečega pogovora s 
prijateljico, zato se boste ob njem lahko pošteno 
nasmejali in zjokali. Glavna junakinja romana je 
podobno kot avtorica že nekaj časa brez stalnega 
partnerja in zato preizkuša vse načine, kako najti 

sorodno dušo. S tem nastane za celo knjigo anekdot in nasvetov 
iz prve roke, a tudi razmislek, kaj v današnjem času pomeni biti 
samski. V humornih prigodah se bo zagotovo našel vsak, ki je kdaj 
iskal ljubezen – tako v zvezi kot tudi do samega sebe.

IGOR KARLOVŠEK: 
Še sem živa
Tojane d. o. o. je zelo uspešno podjetje, ki svojim 
predanim lastnikom omogoča luksuzno življenje, 
po drugi strani pa očeta in moža Toneta, ženo in 
mamo Jano ter sina Nejca tako zaposluje, da se 
nimajo časa zazreti v vrzeli, ki se širijo v njihovi 
skupnosti. Uspešno jih zapolnjujeta rutina in 
udobje – vse do Tonetove nenadne smrti, ki Nejčev, 

še bolj pa Janin svet popolnoma spremeni. Tojane d. o. o. morajo 
v stečaj, Jana čez noč ostane dobesedno brez vsega. Avtor v novem 
romanu suvereno odpira v našem leposlovju redko aktualizirano 
temo, kako delujejo bančni in drugi vplivni lobiji. Koliko ob kapitalu 
štejejo medčloveški odnosi, koliko je vredno posamezno življenje? 
Knjiga kljub elementom kriminalke ni čisto tipičen Karlovškov 
roman, kot smo ga vajeni, a kljub temu vreden branja.

ANNE FRASIER: 
Poišči me
Vsi imamo družinske skrivnosti. Toda Reni Fisher, 
glavna junakinja romana, ima precej mračnejšo 
družinsko skrivnost: njen oče je razvpiti morilec 
in uporabljal jo je kot vabo, s katero je žrtve zvabil 
v njihovo smrt. Reni je bila v času dogodkov še 
otrok, toda krivdo še vedno nosi s seboj. Ko bi le 
lahko pomagala žrtvam in njihovim družinam 

ponudila končni razplet in mir. Toda njen oče ni nikoli razkril, kam 
je zakopal trupla. Niti ko je Reni delala za FBI. Kriminalist Daniel 
Ellis se že vso kariero ukvarja z morilcem iz Inland Empira, motiv 
za njegovo preiskavo pa je njegova lastna družinska skrivnost. Zdaj 
je morilec obljubil, da bo Danielu pokazal, kje so trupla. Pod enim 
pogojem: njegova hči Reni mora z njima. Napeto branje. 

MOJCA RUDOLF: 
Nasmeh, ki molči
Še eno napeto in izvirno slovensko delo smo 
pripravili kot predlog za branje. Gre za drugi roman 
iz trilogije Temačna skrivnost Irske. Medtem ko 
prvi del govori o usodah treh irskih žensk, ki so 
bolj povezane, kot si mislijo, se zgodba v drugem 
delu nadaljuje z usodami moških. Dogajanje prve 
knjige se umešča v širši družbeni kontekst nasilja, 

kakršno je preplavilo Severno Irsko po krvavo zatrtih protestih 
oktobra 1968. Sprožilo je tri desetletja terorizma, ki je zahteval 
nedolžne žrtve. Dve izmed njih spoznamo leta kasneje, ko naj bi 
bila krvava preteklost pozabljena. Toda zlo in krivice iz preteklosti 
sevajo v sedanjost … Oba kriminalna romana slovenske avtorice 
temeljita na resničnih zgodovinskih dejstvih.

JURE ALEKSIČ: MIR: 
pater Karel Gržan
Poleg neštetih knjig, ki jih je pater Gržan napisal 
za najrazličnejše starostne skupine, smo dobili 
tudi njegovo biografi jo, ki si jo s svojim posebnim 
in pogumnim življenjem zagotovo zasluži. V 
njej na humoren in razumevajoč način popisuje 
svojo pot od zgodnjih otroških dni, časa, ko je 
spoznal, da ga pot vodi v drugo smer, kot so si 

zanj želeli njegovi starši, pa do let, ko si je znotraj Cerkve počasi 
začel oblikovati svojo pot. Pot, ki bi po Frančiškovem zgledu vodila 
do konkretne pomoči ljudem v stiski. Še danes, ko ga je bolezen 
nekoliko upočasnila, s tem svojim poslanstvom piše knjige, se 
srečuje z ljudmi in veliko predava. Tudi o tem, da nad svetom ne gre 
obupati in da se vedno najde pot. Tudi še iz na videz tako slabega 
položaja. Priporočamo. 

Knjižnica Loški Potok 
ponedeljek: 16h 19h 

sreda: 8h 10h

Poletni delovni čas 
(julij, avgust) 

v knjižnici
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Konec meseca maja smo 
se še zadnjič letos zbrali v 
knjižnici, da bi prisluhnili 
pravljici na pravljični uri. 
Tokrat smo se pogovarjali, 
ali piščeta letijo in če 
bruhajo ogenj. Zbralo se 
nas je lepo število in tako je 
tudi prav, saj se naslednjič 
vidimo šele jeseni, ko 
začnemo z novo sezono 
pravljičnih uric v knjižnici 
v Loškem Potoku.

OTROŠKI ŽIVŽAV V KNJIŽNICI
Junija so na zadnji obisk v tem šolskem letu prišle vse 
vrtčevske skupine, tudi najmlajši, skupina Čebelice, ki so 
radovedno prvič vstopali v domačo knjižnico. Upam, da se 
bomo v njej še večkrat srečali. 

Tudi osnovnošolski kviz Knjižni izziv se s šolskim letom 
zaključi, šolarji pa med počitnicami le dobro odpočijte svoje 
možgane, da ga boste z naslednjim šolskim letom lahko 
ponovno reševali!

Nežka Klavžar, bibliotekarka

Počitnice so prišle in ponovno vabimo vse otroke in najstnike, 
da se nam pridružite pri Poletavcih in NajPoletavcih. 
Osnovna pravila ostajajo enaka od samega začetka. Poletavci 
(otroci, stari med 7 in 12 let) naj 30 dni po 30 minut berejo 
čtivo po lastni izbiri, odrasli pa to potrdijo s podpisom na 
bralni seznam, ki ga lahko dobite v knjižnici ali na naši spletni 
strani. NajPoletavci (najstniki, stari med 13 in 16 let) morajo 
prebrati tri debele knjige in napisati svoje mnenje o literarnem 
junaku, ki jih je najbolj navdušil. Mnenja zbiramo na spletni 
strani www.najpoletavci.si. Obe bralni akciji potekata od 10. 
junija do 10. septembra, jeseni pa bomo vse bralce nagradili 
s priznanji, majicami in lepimi nagradami na poletavski 
zabavi. Priznanje za Poletavce oz. NajPoletavce lahko šolarji 
v naslednjem šolskem letu uveljavijo kot eno prebrano knjigo 
za bralno značko. Še posebej vabimo k sodelovanju mlade 
bralce, saj jim bo počitniško branje pomagalo pri ohranjanju 
bralne kondicije in lažjemu začetku novega šolskega leta. 

POLETAVCI IN NAJPOLETAVCI

Neža Tanko, bibliotekarka

PPočičitniice so p irišlšle iin ponovno v babiimo vse otrokke iin najjstnikike, 
da se nam prp idružite ppri Poletavcih in NajjPoletavcih. 
Osnovna pravila ostajajo enaka od samega začetka. Poletavci 
(o(otrtrococii, sstatariri mmeded 77 iinn 1212 lletet)) nanajj 3030 ddnini ppoo 3030 mmininutut bbererejejoo 
ččtiivo po llastnii iizbibi iri, dodra lslii pa to potrdidijjo s p dod ipisom na 
brbralalnini ssezeznanamm, kkii gaga llahahkoko ddobobititee vv knknjijižnžnicicii alalii nana nnašašii spspleletntnii 
strani. NajPoletavci (najstniki, stari med 13 in 16 let) morajo 
prprebebraratiti ttriri ddebebelelee knknjijigege iinn nanapipisasatiti ssvovojeje mmnenenjnjee oo liliteterararnrnemem 
junaku, ki jih je najbolj navdušil. Mnenja zbiramo na spletni 
strani www.najpoletavci.si. Obe bralni akciji potekata od 10. 
jujuj ninijajaj ddoo 1010.. seseptptp emembrbra,a, jjjesesenenii papap bbomomoo vsvsee brbralalcece nnagaggraradidilili 
s priznanji, majicami in lepimi nagradami na poletavski 
zabavi. Priznanje za Poletavce oz. NajPoletavce lahko šolarji 
v naslednjem šolskem letu uveljavijo kot eno prebrano knjigo 
za bralno značko. Še pposebejj vabimo k sodelovanjju mlade 
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bralce, saj jim bo počitniško branje pomagalo pri ohranjanju 
bralne kondicije in lažjemu začetku novega šolskega leta. 

PPOOLLEETTAAVVCCII IINN NNAAJJJPPOOLLEETTAAVVCCII

Neža Tanko, bibliotekarka

Krošnje visokih dreves ribniškega parka že vabijo v zavetje 
sence, kjer se boste tudi letos lahko ustavili v knjižnici 
na prostem. V ribniškem grajskem parku vsako leto med 
poletnimi meseci (v sodelovanju Knjižnice Miklova hiša in 
Inštituta za neprofitno komunikacijo Divja misel) poteka 
»knjižnica pod krošnjami«. V njej se lahko vse dneve v 
tednu ustavite, v miru posedite v sencah grajskega parka in 
prelistate marsikatero dobro knjigo ali revijo na ležernih 
poletnih naslanjačih. 

KNJIŽNICA POD KROŠNJAMI V RIBNICI
Knjige in revije lahko v knjižnici pod krošnjami prebirate vsak 
dan v tednu od julija do avgusta:
od ponedeljka do petka od 15.00 do 19.00 in v
soboto in nedeljo od 10.00 do 19.00.
Medtem ko odrasli prelistavajo knjige, se najmlajši lahko podajo 
v svet pravljic, ustvarjanja in športa!

Vsak ponedeljek in sredo ob 17. uri bo na sporedu BRANJE 
PRAVLJIC.

Vsak četrtek ob 17. uri se bodo otroci lahko udeležili 
OTROŠKIH DELAVNIC, v katerih bomo skupaj odkrivali 
pravljični svet ribice Zlatke. Skupaj se bomo igrali, ustvarjali in 
se prepustili domišljiji! Prva izvedba bo že 30. junija!

Vsak petek ob 17. uri pridejo na vrsto DRUŽABNE IGRE 
(igre s kartami, človek, ne jezi se …), vsako soboto in nedeljo ob 
17. uri pa ŠPORTNE IGRE (npr. igre z žogo, keglji ipd. – otroci 
se igrajo sami, mi jim le ponudimo igre).

Se vidimo ob lepih, sončnih dnevih, če vas kaj prinese v Ribnico! 

Nežka Klavžar, bibliotekarka

od 10. junija do

10. septembra

ZAČETEK

POLETNEGA BRANJA
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GASILSTVO

TEKMOVANJE MLADINE V GASILSKI ORIENTACIJI
Na sončno soboto 27.05.2023 je naša gasilska zveza 
organizirala zanimivo tekmovanje za mladino v gasilski 
orientaciji. Kot že vrsto let, smo odlično sodelovanje z 
gasilsko zvezo Ribnica pokazali tudi sedaj, ko smo poleg ekip 
iz naše GZ gostili tudi ekipe iz GZ Ribnica. Pričakovali smo 
veliko število ekip in naša pričakovanja so bila upravičena. 
Prijavilo se je kar 98 ekip iz obeh GZ, zaradi bolezni pa so 
štiri ekipe morale odpovedati sodelovanje. Ekipo sestavljajo 
po trije člani in iz naše GZ je nastopilo 26 ekip v kategorijah 
pionirji, pionirke, mladinci in mladinke. 

Gostitelj letošnjega tekmovanja je bilo PGD Hrib, zato je 
levji delež priprav in organizacije poleg vodstva GZ padel 
na njihove člane in članice. Pri tem so se zelo izkazali in jim 
izrekam iskreno pohvalo. Tako za pripravo tekmovališča ter 
tekmovalnih prog kot za ves trud, da je samo tekmovanje 
potekalo brez težav. Tudi gostje iz GZ Ribnica so bili 
navdušeni nad organizacijo in se zahvalili vsem nam za tako 
lep dogodek. 

Lokacija osrednjega tekmovališča je bila na vrhu Hriba (na 
»maneži«). Najprej so se ekipe prijavila na komisiji A, 
nato pa je sledila otvoritev tekmovanja ter dvig tekmovalne 
zastave. Po uvodnih navodilih za tekmovalce je sledil še 
pozdrav našega župana Simona Debeljaka. Poudaril je pomen 
dela z mladino ter bil navdušen nad številčnostjo otrok, ki 
jim je zaželel srečno in čim manj kazenskih točk. Gospodu 
županu se zahvaljujemo za udeležbo in izkazano podporo na 
gasilskih dogodkih, v preteklosti je bilo tega vse premalo.

Po otvoritvi pa smo takoj pričeli z izvedbo tekmovanja. 
Sodniki so se razkropili in razvozili po progi, saj so bile 
kontrolne točke, katere morajo otroci s pomočjo topografske 
karte najti sami ter na vsaki opraviti neko nalogo s področja 
gasilstva, razkropljene po celotnem širšem področju Loma. 
Vsaka ekipa je imela štartno številko ter določen čas starta. 
Še predno pa so se podali na progo, so morali opraviti še 
vajo izven proge, z vedrovko oziroma brentačo. Na progi 
so imeli od tri do pet kontrolnih točk, odvisno od starostne 

kategorije. Zanimive teoretične (poznavanje topografskih 
znakov) ter predvsem praktične naloge (vezanje vozlov in 
navezav, hitrostno zvijanje cevi, štafetno spajanje cevi na 
trojak, vaje iz orientacije, radijske zveze) so poskrbele za 
navdušenje in včasih tudi razočaranje, če je prišlo do napake 
ter kazenskih točk. Poleg izvedb vaj na kontrolnih točkah pa 
je pomemben tudi čas na progi od starta do cilja. Marsikatera 
ekipa ni pravilno prebrala topografske karte in je rabila več 
časa od ene do druge kontrolne točke in pri tako dobrih 
ostalih ekipah je priložnost za dobro uvrstitev splavala po 
vodi. 

Ko so ekipe iz naše GZ, ki smo jih dali na časovnico pred 
ekipami iz GZ Ribnica, vse uspešno prišle v cilj, so se 
lahko pod šotorom okrepčale s pijačo in hot-dogi, ki so jih 
pripravili člani in članice PGD Hrib. Otroci so navdušeno 
pozdravili spremembo malice, saj so bili v preteklosti 
navajeni na raznorazne sendviče. Med tem časom so sodniki 
na B komisiji vnesli rezultate in kmalu smo dobili končno 
razvrstitev po kategorijah. 

Utrip s tekmovanja

Otvoritev tekmovanja in pozdravni nagovor župana občine Loški Potok
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Pripravili smo vse potrebno za podelitev pokalov, medalj 
ter priznanj in pričeli z zaključnim postrojem naših ekip. 
Vse ekipe so dobile priznanje za sodelovanje, najboljše tri pa 
tudi pokal in medalje. Prireditev je povezovala Urška Bartol 
iz PGD Hrib, tekmovalce in mentorje pa so pozdravili ter 
nato tudi podeljevali priznanja predsednik in poveljnik GZ 
Loški Potok Aleksander Car in Samo Ravnikar, predsednik 
in poveljnik PGD Hrib Miha Mohar in Aleš Marjanovič 
ter župan občine Loški Potok Simon Debeljak. Najboljši 
po kategorijah so na spodnjih fotografijah, čestitke pa vsem 
ekipam iz PGD Podpreska in Trava, Travnik, Retje, Mali 
Log in Hrib, ki so sodelovale na tekmovanju ter prikazale 
ogromno znanja. 

Med podelitvijo našim ekipam je tekmovanje nemoteno 
potekalo naprej, saj je bilo na progi ter čakalo na start še kar 
nekaj izmed 68 ekip iz GZ Ribnica. Ko so tudi vse Ribniške 
ekipe prišle do cilja, smo pripravili podelitev ter zaključno 
slovesnost tudi za njih. Pri zaključnih govorih so sodelovali 
predstavniki naše GZ ter podžupanja občine Loški Potok 
Barbara Levstik Šega, ki so izrekli dobrodošlico tekmovalcem, 
mentorjem ter sodnikom iz sosednje gasilske zveze. Podelitve 
so se udeležili predsednik GZ Ribnica, namestnik poveljnika 
GZ Ribnica, podžupan občine Sodražica ter predstavnik 
občine Ribnica, kar daje dogodku še večjo težo. Seveda sta bila 
prisotna tudi oba predsednika mladinskih komisij, naš Sašo 
Lavrič ter Sebastijan Podobnik iz GZ Ribnica. Po podelitvi je 
sledil še spust tekmovalne zastave in povelje »PROSTO«, ki 
označuje zaključek prireditve. Veseli nas, da ni bilo poškodb 
in da so vse sodelujoči odnesli domov lepe vtise.

Vsem ki ste karkoli pripomogli k pripravi in izvedbi 
tekmovanja še enkrat iskrena hvala, še posebno članom 
PGD Hrib, vsem sodnikom iz obeh gasilskih zvez, ostalim 
gasilskim društvom za posojo opreme, klubu Nevtralia za 

GASILSTVO

Postroj sodelujočih ekip pred podelitvijo pokalov
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KRESOVANJE NA HRIBU
Po Sloveniji so na 
zadnjega aprila zvečer 
zagoreli številni 
kresovi v čast praznika 
dela, 1. maja. Kresove 
spremljajo različni 
nastopi, koncerti, 
govori in predvsem 
druženja. Tudi v 

našem kraju, na Hribu, je bilo tako. 

PGD Hrib je organiziral kresovanje, na katerem je gorel kres, 
poskrbljeno pa je bilo tudi za hrano, pijačo in živo glasbo. 
Zabaval nas je domači Lozn Bodn bend. 

GASILSTVO

Sprva smo se pogovarjali o kresu malo za šalo, potem pa je 
vse skupaj prešlo na resno idejo, pravo načrtovanje in tudi 
izvedbo. Zakaj pa ne, smo si rekli. Vsi člani in članice iz društva 
smo poprijeli za delo, ki ga ni bilo malo, in se potrudili za 
vso organizacijo, ki je še kako potrebna za te vrste dogodkov. 
In bilo je vredno! Posebna zahvala gre vsem, ki so kakorkoli 
prispevali s svojo pomočjo, da je dogodek uspel. Zadovoljni 
smo, da se lahko medgeneracijsko družimo, zabavamo in 
hkrati ohranjamo tradicijo. 

štartne številke ter PGD Retje za šotor. Le skupaj lahko 
pripravimo tako zahteven projekt brezhibno in takega 
sodelovanja si želimo še naprej.

Na regijsko tekmovanje, ki je bilo 17.06.2023 v okolici 
Predgrada v GZ Kočevje, sta se uvrstili prvouvrščeni ekipi 
v vsaki kategoriji. Tudi na tem nivoju, v  konkurenci ekip iz 
Ivančne Gorice, Grosuplja, Dobrepolja, Ribnice in Kočevja, 
so se naše ekipe odlično odrezale. Mladinci PGD Travnik so 
dosegli 11. mesto, pionirke PGD Mali Log 9. in 11. mesto, 
mladinke PGD Retje 10. mesto, pionirji PGD Travnik 
11. mesto, mladinke PGD Mali Log so si priborile pokal 
in medalje za odlično tretje mesto, pionirji PGD Retje 
pa so osvojili drugo mesto ter se tako uvrstili na državno 
tekmovanje, ki bo 09.09.2023 v Severno-primorski gasilski 
regiji. Čestitke vsem ekipam, pionirjem iz Retij pa seveda 
želimo odlično izvedbo vaj in teka ter čim boljšo uvrstitev 
tudi na državnem nivoju. 

Tekst: Aleksander Car, predsednik GZ Loški Potok

Foto: Vinko Košmerl

Urška Levstek Bartol

Pionirji PGD Retje in mentor s pokalom za drugo mesto na regijskem 
tekmovanju
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Naše društvo ima nov logo, nov grafični znak – znak, s katerim se bomo predstavljali v bodoče. Na grafičnem znaku 
so rumeni sončni žarki, ki nas obdajajo, nas pogrejejo, tudi znani Potočan dr. Anton Debeljaka je napisal pesem, ki je 
postala potoška himna – Moj sončni Loški Potok. Obdajata nas zelena narava, razgibana pokrajina. Najbolj prepoznaven 
je Tabor s cerkvama, obdan z vasicami, v katerih živimo povezani, z roko v roki, oziroma si podajmo roke, živimo složno. 
V Loškem Potoku imamo tudi najlepšo uvalo s cerkvico sv. Florjana. Tako smo si razložili in zamislili narisano. Grafični 
znak nam je oblikovala Mateja Leban iz Ribnice, Ageko d. o. o. - vizualne komunikacije. 

Upam, da vam je naš novi logo všeč in da lepo predstavlja naše društvo, našo občino in nasploh sam Loški Potok.

Stran društva upokojencev Loški Potok

ROKODELSKE DELAVNICE – MANDALE
Smo v obdobju, ko na nas pritiska veliko informacij, ko hitimo 
in ko se nam zdi, da je dan prekratek. Zato nenehno iščemo 
način, kako bi se sprostili, odklopili od vsakdanjih skrbi. 
Eden od načinov je tudi barvanje mandal, ki blagodejno in 
sprostitveno vpliva tako na nas starejše kot tudi najmlajše. 
Prav zato smo se v društvu odločili, da naredimo delavnico 
na to temo – da se sprostimo ob barvanju mandal. Barvanje 
mandal izboljša koncentracijo, zbudi našo kreativnost, 
ima na možgane podoben učinek kot meditacija, barvanje 
nas sprosti, izboljša naše motorične sposobnosti, zmanjša 
napetost in stres ter nas sprosti do te mere, da opustimo 
negativne misli. 

Tako smo imeli v torek, 18. 4. 2023, medgeneracijsko 
delavnico barvanja MANDAL. Udeležba je bila velika, 
povabili smo tudi svoje vnuke in vnukinje. Vzdušje je bilo 
sproščeno, umirjeno. 

S predsednico sva se odločili, da delavnico ponovimo, in tako 
so se dobili še enkrat, 23. 5. 2023. 

VAMPIJADA 2023 

V soboto, 27. 4. 2023, je v organizaciji 
Turističnega društva Sodražica in Občine Sodražica potekala 
na igrišču za osnovno šolo v Sodražici prireditev – Vampijada 
2023. To je tekmovanje v kuhanju govejih vampov. Naše 
društvo so zastopale odlične kuharice Albina Levstik, Marija 
- Micka Slavec in Helena Debeljak, ki so si kot ekipa ponovno 
nadele ime MAME. Čestitke Albini, Micki in Heleni, torej 

barvni logo črno-beli logo
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ekipi MAME iz Društva upokojencev Loški Potok, za 
osvojeno odlično 2. mesto. Na tekmovanju je sodelovalo 
13 ekip, brbončice večine ljudi so najbolj prepričali vampi 
sodraško-ribniške ekipe ME3, strokovno komisijo pa ekipa iz 
Puconcev. Tako kot vsako leto so bili kotlički, v katerih so se 
kuhali vampi, izpraznjeni in prodani v rekordno hitrem času. 

PREDAVANJE ALENKE VEBER
V torek, 25. 4.2023, smo v goste 
povabili Alenko Veber z Rihtarjeve 
domačije iz Babnega Polja. 
Njeno predavanje je imelo naslov 
HUDOMUŠNO IN PREŠERNO 
Z ALENKO PO MANJ ZNANIH 
NOTRANJSKIH POTEH. 

Nekaj besed o Alenki: Alenka 
prihaja iz Babnega Polja. Je avtorica 
več sto poljudnih prispevkov 
o slovenski kulturni in naravni 
dediščini, predvsem pa je ljubiteljska 
etnologinja, fotografinja in turistična 
vodnica, mentorica študijskih 
krožkov in predavateljica. Je tudi 
avtorica knjige »Kolo sreče. 67 
babjepolskih iveri«, ki je izšla 2018, 
ravnokar pa je izšla njena druga knjiga 

duhovnih misli z naslovom »Sledi. Babji odkruški«. 

Alenka nam je na predavanju z besedo in izbranimi 
fotografijami predstavila nekatere manj znane notranjske 
poti, ki jih je prehodila v času epidemije covida-19. Predavanje 
in potovanje ob njenih avtorskih fotografijah je bilo res 
zanimivo; tudi zato, ker so nam ti kraji bližnji, saj mejijo 
na našo občino in jih kar dobro poznamo, ne poznamo pa 
seveda vseh poti, ki jih je Alenka prehodila, lepo opisala in 
predstavila. 

Hvala Alenki, hvala Občini Loški Potok, ki nam je odstopila 
dvorano večnamenskega objekta na Hribu, in hvala vsem 
udeležencem predavanja, ki jih je bilo več kot 30. Veseli smo 
takšnega obiska in zanimanja.

IZLET Z VLAKOM V RADOVLJICO 

9. 5. 2023 smo v društvu organizirali ogled Radovljice. Ker 
imamo upokojenci našo rdečo kartico in so prevozi tako 
postali dostopni prav vsem, smo se odločili, da gremo na izlet 
kar z vlakom. Tako smo se do Žlebiča odpeljali z osebnimi 
avtomobili, naprej pa smo šli z vlakom. Vožnja z vlakom je res 
prijetna in udobna. Ker nismo imeli direktne povezave, smo 
se v Ljubljani presedli na vlak, ki nas je odpeljal v Radovljico. 
Izleta se je udeležilo 35 članov.
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Najprej smo si v Radovljici ogledali ostanke obrambnega 
obzidja in kanalov, okolico cerkve sv. Petra, župnijski dvorec, 
gabrov drevored, čudovito mestno jedro in Linhartov trg, 
ki nas je povsem očaral. Radovljica leži na s soncem obsijani 
terasi nad reko Savo. Čudovito mestno jedro je prostor za 
srečanja s preteklostjo in izvirno kulinariko. Začuti se utrip 
umirjenega mesta. 

Razgledna točka nad obzidjem pa omogoča, da se pred nami 
razprostrejo dolina reke Save in vrhovi Julijskih Alp. A ker 
je bilo vreme oblačno, nismo imeli te sreče. Na drugi strani 
obzidja pa imamo pogled na Karavanke in kraje pod temi 
gorami. Res je lepa naša dežela.

Imeli smo odličnega vodnika Saša, ki ga je bilo zares prijetno 
poslušati. Hvala tudi našemu članu in vodniku Rajku za idejo 
in organizacijo izleta.

RAZSTAVE 
ROKODELSKA RAZSTAVA PZDU DOLENJSKE IN BELE 
KRAJINE

20. 5. 2023 so se članice društva udeležile rokodelske razstave 
naše pokrajinske zveze, ki je potekala v osnovni šoli na 
Vinici. Razstavljalo je 19 društev, ki so se predstavila z lepimi 
unikatnimi izdelki. Večinoma se ukvarjajo ljubiteljsko, 
nekateri ustvarjalci imajo tudi certifikate za kakovost. 
Na razstavi so izvedli tudi delavnico, kjer so otroke učili 
izdelovati oziroma plesti košarice. 

RAZSTAVE NA POŠTI
Od 17. 4. 2023 pa do 8. 6. 2023 so bili v izložbi pošte na 
Hribu razstavljeni izdelki naše članice Branke Mohar. Branka 
nam je pokazala svoje izdelke, ki jih je ustvarila na šivalni stroj 
– videli smo vse od živalic, otroških trakov za na glavo, kapic, 
copakt pa do toaletnih torbic, nahrbtnikov … Upam, da ste si 
ogledali te res zanimive, čudovite in enkratne izdelke. 
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Prestice smo nato 20 minut pekle na 180 
o
C. Bile so zelo 

okusne in dobre. Hvala Mariji in Martini za prikaz na 
delavnici, vsem prisotnim pa za udeležbo. 

FOTO ZGODBA: 

Glede na to, da vse okoli nas cveti, 
brsti, smo se odločili, da tokrat za 
čez poletje v izložbo postavimo 
rože na ogled. 

Rože, narejene v različnih 
tehnikah: servietne, barvane na 
steklenice, narejene iz krep papirja, 
lesene rože, rože, naštikane na 
prtičke ali predpasnike, rože na 
kamenčkih, škatlicah, rože na 
darilni vrečki … skratka – rože. V 
naši bogati zbirki in izdelkih, ki 
smo se jih naučili na ustvarjalnih 
delavnicah, je res veliko rož. 

Ko obiščete center Hriba, se le 
ozrite proti poštni izložbi. Vabljeni 
k ogledu! 

KULINARIČNA DELAVNICA – PRESTICE
V torek, 30. 5. 2023, smo v društvu organizirali delavnico 
peke, kjer sta nam Marija Levstek in Martina Pirnat iz DU 
Sodražica prikazali, kako nastanejo prestice iz kvašenega 
testa. Marija in Martina sta se res dobro pripravili ter prinesli 
že pripravljeno testo, tako da smo lahko takoj začele z delom. 
Vsem prisotnim na delavnici (več kot 20 nas je bilo) so 
razdelile testo in pokazale tehniko oblikovanja prestic, tako 
da se je lahko vsaka naučila oblikovati testo. Nato sta celoten 
postopek, vključno s pripravo testa, ponovili. 
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V nedeljo, 4. 6. 2023, so naše Povasjenke in povasjenec 
Edo zapeli na srečanju težkih invalidov Društva invalidov 
Ribnica, ki je potekalo v Gostišču in piceriji Ana v Loškem 
Potoku. Družabno srečanje sta popestrili tudi Marija Slavec 
in Fani Debeljak s skečem.

ORIENTACIJSKI POHOD PZDU DOLENJSKE IN 
BELE KRAJINE

5. 6. 2023 je v Loškem Potoku v organizaciji našega društva 
potekal Orientacijski pohod društev upokojencev PZDU 
Dolenjske in Bele krajine. Na pohod so je prijavilo kar 26 
ekip, dve ekipi sta svojo udeležbo odpovedali, dveh pa na 
start ni bilo. Tako se je tekmovanja udeležilo 22 ekip. Vsaka 
od njih je štela pet članov, gostili smo 110 tekmovalk in 
tekmovalcev.

Za dobrodošlico so nas 
pozdravili podžupanja 
občine Loški Potok 
Barbara Levstik Šega, 
delegat Janez Henigman 
in vodja športnih iger 
pri PZDU Dolenjske 
in Bele krajine 
Milena Iskra. Vse 
prisotne je pozdravila 
naša predsednica 
Marija Turk, Rajko 
Pajnič, glavni sodnik 
tekmovanja, pa 
je prebral pravila 
tekmovanja, zaželel 
vsem tekmovalcem 
srečno in lahko pot 
ter čim boljši rezultat 
pri igrah in oznanil 
začetek tekmovanja. 

Poleg orientacijskega pohoda se je vseh 22 ekip udeležilo še 
tekmovanja v igri štrbunk, ki je prav tako kot orientacijski 
pohod potekalo v sklopu 47. Športnih iger upokojencev 
PZDU Dolenjke in Bele krajine. Za obe tekmovanji so na 
koncu podelili pokale. 

Rezultati tekmovanja v orientacijskem pohodu so: 

1. mesto: Društvo upokojencev MALI SLATNIK – 265 
točk

2. mesto: Društvo upokojencev PREČNA – 258 točk

3. mesto: Društvo upokojencev MIRNA – 256 točk

10. mesto: Društvo upokojencev LOŠKI POTOK – 
224 točk 

Rezultati tekmovanja v igri štrbunk so: 

1. mesto: Društvo upokojencev Trebnje – 67 točk

2. mesto: Društvo upokojencev Trimo Trebnje – 65 točk

3. mesto: Društvo upokojencev Prečna – 61 točk 

Ekipa Društva upokojencev LOŠKI POTOK je dosegla 
44 točk in zasedla 18. mesto. 

 Foto: Milena Krajec 
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Z organizacijo dogodka smo pričeli že kar nekaj mesecev prej 
oziroma takoj, ko smo izvedeli, da je naše društvo izbrano 
za organizacijo pohoda. Organizacijsko je bil to kar velik 
zalogaj. V delovni ekipi je bilo več kot 30 članov. Rajko in 
Marija sta se res zavzela in dogodek do potankosti načrtovala. 
Pripraviti je bilo potrebno veliko stvari – poskrbeti za 
parkirna mesta in redarstvo, urediti pot pohoda, zagotoviti 
in urediti pet tekmovalnih točk, pripraviti in ozvočiti 
prizorišče, poskrbeti za pijačo in prigrizke ter za malico 
tekmovalnih ekip, poskrbeti za nudenje prve pomoči, urediti 
info točko, narediti razstavo rokodelskih izdelkov naših 
članov … V imenu vseh članov se vama iskreno zahvaljujem, 
da sta odlično pripravila in izpeljala tako veliko prireditev, 
kakršne v našem društvu še nismo imeli.

Vpis in prijava ekip, prisoten je bil delegat za šport pri PZDU Dolenjske in 

Bele krajine Janez Henigman 

Tudi za pijačo je bilo poskrbljeno

Prva pomoč

Pridne gospodinje so spekle veliko slastnih dobrot
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Tekmovanje v orientacijskem pohodu, kjer so bile zastopane 
mešane ekipe po pet članov, je med samim pohodom 
vključevalo pet postankov – pet različnih iger. Čas pohoda 
ni bil štet v rezultate, šteli so se samo rezultati, doseženi na 
petih tekmovalnih točkah, in sicer: 

1. točka – ZNANJE:

2. točka – MET KROGOV:

3. točka – PIKADO

4. točka – PETANKA

5. točka – SESTAVLJANKA

Za vse tekmovalce smo pripravili tudi rokodelsko razstavo
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Naše društvo so zastopali: vodja ekipe Andreja Bartol in 
člani Alojz Car, Angelika Kaufmann, Branka Mohar in Rudi 
Turk. 

Za doseženo odlično 10. mesto jim iskreno čestitamo in se 
zahvaljujemo za ves trud, vse treninge in čas, ki ste ga vložili. 
Naj povem, da smo se kot ekipa orientacijskega pohoda v 
sklopu pokrajinskih iger udeležili šele drugič. 

Rajka Pajniča, poleg predsednice Marije glavnega 
sodnika in glavnega organizatorja prireditve, sem poprosila, 
da nam nekaj pove o sami prireditvi: 

»Naše društvo je bilo prvi ponedeljek v mesecu juniju 
organizator Orientacijskega pohoda 47. Športnih iger 
upokojencev PZDU Dolenjske in Bele krajine. Moram 
priznati, da je bil to kar zahteven logistični zalogaj za nas, 
ki nismo imeli prav nikakršnih izkušenj z organizacijo tako 
velike prireditve. Prijavljenih je bilo 26 ekip, tekmovanja se 
jih je udeležilo 22. Vsaka ekipa je bila sestavljena iz petih 
članov oziroma tekmovalcev. Orientacijsko pohodništvo 
upokojencev je sestavljeno iz hoje in vmesnih delovnih točk, 
ki morajo biti tekmovalnega, hkrati pa zabavnega značaja. 

Pripravili smo jim 6 km dolgo pot, na kateri so imeli 
tekmovalci 5 delovnih točk. Na prvi postaji so se preizkusili 
v poznavanju Loškega Potoka. Ne, niso odgovarjali na slepo, 
domači tekmovalci pa bi imeli prednost. Hkrati z vabilom 
na tekmovanje so prejeli kar obširen opis kraja z nekaj 
teritorialnimi in zgodovinskimi posebnostmi, ki so ga bili 
primorani prebrati. Naj povem, da je bilo znanje oziroma 
poznavanje Loškega Potoka nadpovprečno dobro. Naslednje 
tri postaje so bile bolj rekreativno zasnovane – met obroča 
na drog, pikado in met krogle v krog (petanka). Če so bili 
tekmovalci v znanju zelo suvereni, se je tukaj pokazalo, 
katera ekipa je vložila v priprave več truda, časa in volje. Po 
prehojeni poti pa so se na koncu medsebojno pomerili še v 
spretnosti in hkrati poznavanju besedila ponarodele Slakove 
viže V dolini tihi.

Naše marljive članice so pripravile rokodelsko razstavo 
in obiskovalcem prikazale svojo spretnost izdelovanja 
najrazličnejših uporabnih in okrasnih predmetov. Ker pa 
smo se hoteli izkazati ne zgolj kot dober organizator športno-
rekreativne prireditve, smo kot dober gostitelj poskrbeli, da 
obiskovalci oziroma tekmovalci niso bili niti lačni niti žejni. 
Bili smo deležni nemalo pohval, tako za vzorno pripravljeno 
prireditev kot tudi za izbor poti. Pot je bila speljana skozi vas 
Hrib v zaledje vasi, čez Lom in nazaj krožno na izhodišče. 
Kljub temu da nam je ponagajal dež, sta bila med tekmovalci 
izredna pozitivna energija in zadovoljstvo nad vsem, kar so 
ta dan videli in doživeli v Loškem Potoku. 

Na koncu ne smem pozabiti niti na prizadevnost naših članov, 
ki smo sodelovali pri organizaciji in realizaciji prireditve. 
Kljub zahtevnemu logističnemu zalogaju in manj ugodni 
vremenski napovedi je vsak posameznik prispeval svoj del 
in se izkazal z dobro voljo, znanjem in iznajdljivostjo, da je 
prireditev požela zgolj pohvale. Zahvala gre delegatu PZDU 
za konstruktivno sodelovanje, županu za predstavitev 
kraja in vpetosti društva upokojencev vanj, podžupanji za 
pozdravni nagovor in krajevnemu gasilskemu društvu za 
prostorsko pomoč. Mogoče sem koga, ki je dal svoj pečat tej 
prireditvi, nenamerno pozabil. Skratka, kljub oddaljenosti 
od centrale PZDU in pomislekov nekaterih društev se 
nismo izneverili tistim, ki so verjeli v nas in podprli našo 
kandidaturo. Hvala vsem!«

Prav tako sem prosila našo predsednico Marijo 
Turk za par besed: 

»Vsem, ki ste sodelovali pri pripravi in organizaciji 
orientacijskega pohoda, se iz srca zahvaljujem, zahvaljujem 
se tudi prav vsem pridnim gospodinjam, ki so spekle 
čudovito, slastno pecivo. Zahvaljujem se vsem redarjem za 
uspešen prihod in parkiranje avtomobilov vseh tekmovalcev 
in vsem članom na vseh šestih igralnih točkah, vse je potekalo 
brezhibno. Zahvala tudi našima članicama na info točki, ki 
sta uspešno izvedli vpis ekip in tudi rezultatov v računalniško 
evidenco ter na koncu tudi uvrstitve posameznih ekip. Na 
naše delo ni bilo pripomb. 

Posebna zahvala pa gre seveda našemu Rajku Pajniču, 
ki je pripravil in označil progo pohoda, pripravil vso 
dokumentacijo, izdal navodila vsem sodelujočim na točkah, 
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zelo se je potrudil in opisal našo občino Loški Potok, kajti vse 
ekipe so morale predelati opis našega kraja, da so odgovarjale 
na točki "znanje". Uspel nam je še en velik podvig in tako 
lahko gremo novim zmagam naproti.« 

Pred razglasitvijo rezultatov, 
ki je potekala v dvorani večnamenskega objekta na Hribu, 
je Občina Loški Potok pripravila tudi krajše predavanje 
in predstavitev projekta Vozimo na sonce. Predavala sta 
župan Simon Debeljak in Sašo Debeljak. Župan je pred 
predstavitvijo pozdravil vse tekmovalne ekipe in jim 
predstavil Loški Potok. 

Kljub slabemu, deževnemu vremenu, ki nas je spremljalo 
skoraj ves dan, smo tekmovanje okoli 15. ure uspešno 
zaključili. Tudi s strani tekmovalcev nismo dobili nobenih 
pripomb oziroma smo prejeli veliko pohval. 

POHODI
Zelo smo veseli, ker so pohodi zaživeli in potekajo ob 
četrtkih. Vsak teden se odpravijo na drug kraj in raziskujejo 
našo lepo okolico Loškega Potoka, gredo pa tudi do bližnjih 
občin. Pohodništvo v društvu je prevzela Andreja Bartol, ki 
tudi pošilja vabila preko SMS. Če bi se še kdo rad priključil 
pohodniški skupini, lahko pokliče ali piše sporočilo Andreji 
na telefonsko številko 031 512 336 in se pozanima, kdaj in 
kje se dobijo naslednjič.
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V zadnjem času so njihove poti vodile proti Betonovemu, 
naprej na Petrince, na grob sv. Magdalene in nazaj na Mali 
Log, spet drugič na vrh Hriba, čez Lom in po označeni trasi 
do koče na Kamnem griču, naslednjič so šli na Križno goro 
in Sv. Ano v sosednji občini Loška dolina, nato so odšli na 
pohod do lovske koče v Sušje, naslednjič po poteh na vrhu 
Hriba in po širjavah Loma … 

VAJE ZA PIKADO, IGRO ŠTRBUNK IN ŠAH 
POTEKAJO OB SREDAH Z ZAČETKOM OB 18.00 
URI. VABLJENI! 

ČAS ZA KULTURO: 
Fani Debeljak

NAŠI SLOVENIJI
Na malem koščku sveta

SLOVENCI smo doma. 
Tam, kjer visoke so gore,

bistre reke šume,
v daljavi sinje morje,

to SLOVENIJA naša je.

Dedje naši so hrepeneli,
da državo svojo bi imeli,

slovensko govorili,
nikomur hlapci bili.

Skozi muke, trpljenje in gorje
SLOVENIJA obstala je.

Stoletja že živi tod
trden slovenski rod. 

SLOVENIJA je naša domovina,
naj nikdar več ne ponovi se zgodovina.

Da v miru, slogi in brez grozot
naprej nas pelje pot. 

Fani Debeljak

SPOMINI OTROŠTVA 

Rada grem na gmajno našo,
kamor otroci gnali

ovce, krave smo na pašo.
To delo je bilo otrok,

po gmajni tekali smo bosih nog. 

Spomini oživijo,
pred očmi se zvrstijo.

Kadar pred hišo
je stala mati,
klicala sem:

Koliko je ura?
Morda čas domov je gnati?

Zarastle so stezé se naše,
ni sledu več na tiste čase.

Po gmajni brinje, grmovje raste.
Danes tu stojim kot pred leti,

pred hišo mame 
ni mogoče mi uzreti. 

MALO ZA ŠALO:
Upokojenca se pogovarjata: 
Tone: »Ali veš, kaj pomeni ženska v belem in kaj ženska 
v črnem?«
Francelj odgovori: »Saj je vseeno, v obeh primerih je en 
moški nehal živeti!«

NE POZABITE – VSAK PRVI TOREK V MESECU SO
OD 9:00 DO 11:00 URADNE URE DRUŠTVA. 

PRIČAKUJEMO VAS na Hribu 103

Za Vas zbrala, pripravila in zapisala: 
Tanja Lavrič, tajnica društva 

Fotografi je v članku: Tanja Lavrič in Marija Turk 
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ZDRAVJE

GLIVIČNE OKUŽBE NOHTOV
Ko pridejo toplejši dnevi, nastopi tudi sezona nošenja odprte 
obutve. Ta pa lahko razkrije težavo, ki v hladnih mesecih 
leta ni vidna. To so spremembe na nohtih stopal, ki so lahko 
posledica glivične okužbe.

Porumeneli, belkasti do zeleno-rjavi, zadebeljeni, krhki ali 
lomljivi nohti so največkrat posledica glivične okužbe, ki 
jo strokovno imenujemo onihomikoza. Ta je pogostejša na 
stopalih. Ima jo kar 10 % splošne populacije. Pogostejša je 
pri starejših in sladkornih bolnikih. Zanjo so bolj dovzetni 
tudi športniki, kadilci, osebe s slabšo imunsko odpornostjo 
ter tisti s poškodbami nohtov. Do prenosa glivične okužbe 
lahko pride povsod, kjer ljudje hodimo bosi (npr. v bazenih, 
savnah, toplicah, telovadnicah). Možen je tudi prenos med 
družinskimi člani in preko obutve. Sprva se glivica naseli na 
kožo med prsti stopal. Nato sčasoma vstopi v prostor pod 
prostim robom nohta, kjer je vlažno in toplo, kar je idealno 
za življenje glivic. Glivice se hranijo s keratinom, iz katerega 
je sestavljen noht, zato imajo hrane dovolj. Ob nastopu 
glivične okužbe nohta je sprememba skoraj nezaznavna in ne 
povzroča nikakršnih težav. Z napredovanjem okužbe lahko 
nastopijo bolečine in težave pri hoji. Poveča se možnost za 
pridruženo bakterijsko okužbo, glivice pa se lahko razširijo 
tudi na kožo drugih delov telesa. Tam povzročijo rdeča in 
luščeča žarišča. Glivično oboleli nohti so tudi vir okužbe za 
druge ljudi. Zaradi vsega naštetega je pomembno, da glivično 
okužbo nohtov zdravimo.

Pred začetkom zdravljenja je dobro, da se prepričamo, ali je 
okužba res glivična ali pa gre morda za stanja, kot so luskavica 
nohtov, zadebeljeni nohti zaradi staranja, poškodovani nohti 
od nošenja pretesne obutve. Ta obolenja so na prvi pogled 
videti podobno, a protiglivično zdravljenje pri njih ne bo 
učinkovito. Za kakšen način zdravljenja nohtov se bomo 
odločili, je odvisno od prizadetosti nohta, števila obolelih 
nohtov, pridruženih bolezni in zdravil, ki jih posameznik 
redno jemlje. Kadar je prizadeta več kot polovica nohta in 
gre za mlado osebo, ki nima 
nobenih drugih zdravil, 
se običajno odločimo za 
zdravljenje s protiglivičnimi 
tabletami ali kapsulami, 
predpisanimi na recept. Za 
tako obliko zdravljenja se pri 
starejših odločimo redkeje, saj 
se omenjena zdravila lahko 
vpletajo v presnovo drugih, 
sočasno prejetih zdravil. S 
tem lahko povzročajo druge 
– neželene učinke, kot so 
prebavne težave in težave z jetri. 
Zdravljenje z zdravili na recept 
pri okuženih nohtih na stopalih 
traja najmanj tri mesece. Nato 
je treba počakati, da zdrav 
noht preraste bolnega, kar traja 
še več mesecev po zaključku 
jemanja zdravil, lahko tudi več 
kot leto dni. Ob prizadetosti 
manj kot polovice nohta ali 
kadar zdravljenje z zdravili ne 

pride v poštev, se poslužimo lokalnega zdravljenja. V lekarni 
se sicer lahko brez recepta dobijo različna protiglivična 
sredstva v obliki krem, mazil in pršil. Vendar pa ta ne 
prodirajo dovolj globoko v noht, da bi dosegla žarišče glivične 
okužbe. Za nohtne okužbe so zato učinkovitejši pripravki s 
prilagojeno sestavo, ki omogočajo boljše prodiranje v noht 
in so običajno v obliki zdravilnega laka za nohte. Tudi te 
dobimo v lekarni brez recepta. Nanašanje laka na noht je 
potrebno, dokler zdrav noht ne preraste po vsej dolžini. To 
lahko traja tudi več kot leto dni. Ob mazanju je koristno 
tudi sprotno odstranjevanje okuženega, končnega dela nohta 
s striženjem in z brušenjem. Kot pomoč pri zdravljenju 
glivičnih okužb nohtov lahko uporabimo tudi olje čajevca. 
Včasih se zgodi, da so vsi navedeni ukrepi neuspešni. V tem 
primeru se lahko okužen noht operativno odstrani. To je 
zelo agresiven poseg, ki se ga redko poslužimo. Redkejša 
je tudi vpeljava laserskega zdravljenja glivično okuženih 
nohtov, saj si strokovnjaki še niso enotni glede ustreznosti in 
učinkovitosti takega zdravljenja. Zdravljenje glivičnih okužb 
nohtov je dolgotrajno in trdovratno. Na preizkušnji sta naša 
vztrajnost in higienska rutina, ki sta pomembni za dober 
učinek zdravljenja in preprečitev ponovitve bolezni. Obstaja 
pa tudi kar nekaj ukrepov, ki jih lahko vključimo v preventivo 
bolezni. Pomembno je, da ne uporabljamo tujih brisač, 
nogavic ali obutve. Nohte pristrižemo na kratko in pazimo, 
da so nohti in koža stopal suhi. Nosimo vpojne bombažne 
nogavice, ki jih lahko peremo pri višjih temperaturah. Ob 
obiskih bazenov, savn, toplic in skupinskih kopalnic obujemo 
natikače. Pazimo, da glivic med nego ne prenesemo na zdrave 
nohte stopal in rok s pripomočki, ki jih uporabljamo.

Noge nas lahko ponesejo na številna čudovita mesta. 
Poskrbimo, da nam tega ne bo preprečila nezdravljena ali 
prezrta glivična okužba nohtov.

Alenka Adamič, mag. farm.
Lekarniška podružnica Sodražica
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PRAZNOVANJE 6. SVETOVNEGA DNE ČEBEL

CVETNI PRAH – ZAKLADNICA HRANILNIH SNOVI

20. maja smo praznovali že 6. svetovni dan 
čebel (SDČ), ki so ga na pobudo Republike 
Slovenije leta 2017 razglasili Združeni narodi. 
S tem se je končal dolgotrajni postopek, ki se je 
pričel leta 2014. Razglasitev še danes pomeni 
enega izmed največjih diplomatskih dosežkov 
v samostojni Sloveniji. Prvo praznovanje 
svetovnega dne čebel je bilo organizirano 
leta 2018 v Žirovnici na Gorenjskem, kjer 
je bil rojen Anton Janša, največji čebelar, 

ki se je rodil 20. maja 1734 in po katerem je bil izbran dan za 
praznovanje svetovnega dne čebel. Od razglasitve naprej se za 
praznovanje odločajo številne organizacije in različna združenja 
po celem svetu. Nekatere aktivnosti, povezane s praznovanjem 
svetovnega dne čebel, koordinira Ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano ob sodelovanju s Čebelarsko zvezo 
Slovenije. Na mednarodnem področju praznovanje svetovnega 
dneva čebel spodbuja Organizacija za prehrano in kmetijstvo 
(FAO) s sedežem v Rimu, ob sodelovanju z mednarodno 
čebelarsko organizacijo APIMONDIA. 

Glavni namen ni le praznovanje, ampak tudi ozaveščanje širše 
javnosti:

1. Čebele in ostali opraševalci so izredno pomembni!

2. Čebele so v zadnjem obdobju na veliko območjih 
ogrožene!

3. Kaj moramo kot skupnost in posamezniki narediti v 
prihodnosti, da bomo čebele ohranili v prihodnje!

Nabor aktivnosti za boljše preživetje čebel:

■ Sajenje avtohtonih medovitih rastlin (seznam rastlin je 
dosegljiv na spletni strani ČZS).

Ko omenimo cvetni prah, mnogo 
ljudi najprej pomisli na alergijske 
reakcije, kar je posledica cvetnega 
prahu vetrocvetk. Cvetni prah 
žužkocvetk z barvitimi in dišečimi 
cvetovi pa je pravi dar narave, čebel 
in čebelarja.

Svež ali zamrznjen cvetni prah 
vsebuje številne hranilne snovi, ki 

jih naše telo potrebuje za normalno delovanje. Najbolje je, 
da ga zaužijemo čim bolj svežega. Priporoča se uživanje ene 
velike žlice svežega cvetnega prahu (15 g) na dan. Alergijske 
reakcije po uživanju cvetnega prahu niso pogoste. Kdor 
je alergičen na vdihovanje cvetnega prahu vetrocvetk, ni 
nujno, da bo izrazil alergijo tudi ob uživanju cvetnega prahu, 
vsekakor pa je potrebna previdnost in pričetek uživanja z 
majhnimi količinami. 

Lahko ga uživamo kar v naravni obliki. Še večji izkoristek 
hranilnih snovi v cvetnem prahu lahko dosežemo, če ga 
namočimo v mlačno vodo ali čaj in pustimo namakati vsaj pol 
ure (če imamo posušenega, ga namočimo za 12 ur). Umešamo 
ga lahko tudi v jogurt, med, razne sadne in zelenjavne napitke, 

■ V okrasne namene (na balkonih in drugih zunanjih 
prostorih) sejemo, sadimo medovite rastline.

■ Ohranjamo travnike z večjo pestrostjo rastlin.

■ Setev travnikov z medonosnimi rastlinami.

■ Košnja cvetočih rastlin po cvetenju.

■ Nakup medu in ostalih čebeljih 
pridelkov pri najbližjih čebelarjih.

■ Moralna podpora čebelarjem. 

■ Odstop primerne kmetijske lokacije za 
začasno ali trajno namestitev čebel.

■ Zmanjšana uporaba čebelam škodljivih 
pesticidov.

■ Mulčenje cvetočih rastlin v sadovnjakih 
in vinogradih pred škropljenjem s 
pesticidi.

Nabor ni dokončen, vseeno pa lahko vsakdo 
najde ideje, kaj lahko naredi za čebele in 
ostale opraševalce. Ob tem pa moramo še vedeti, da s tem ko 
pomagamo čebelam, pomagamo tudi ostalim organizmom 
in nenazadnje tudi ljudem. Čebele namreč za dober razvoj in 
življenje potrebujejo skoraj enake življenjske pogoje kot ljudje 
– čist zrak, vodo in zdravo okolje brez onesnaženosti. Takšno 
okolje pa je bolj zdravo tudi za življenje ljudi.

Bodimo odgovorni, varujmo okolje 
in bomo tudi sami živeli v boljšem in 
predvsem bolj zdravem okolju!

Dr. Peter Kozmus,
podpredsednik svetovne čebelarske 

organizacije Apimondia

kosmiče, dodamo na kruh 
k medu ali marmeladi ali pa 
ga posujemo na sladoled, 
pecivo ali kakšno drugo 
sladico. Paziti moramo, 
da cvetnega prahu ne 
segrevamo ali dodajamo v 
vroče jedi oziroma napitke, 
saj to bistveno zmanjša 
njegovo hranljivost.

Aljaž Debelak, 
svetovalec za zagotavljanje varne hrane JSSČ, ČZS

OSVEŽILNI NAPITEK s CVETNIM PRAHOM:

1 jedilna žlica svežega cvetnega prahu

1 čajna žlička medu

3 dcl vode

sveže stisnjen sok pomaranče/grenivke/limone
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Evropska komisija je podprla projekt »From the Hives«, v 
okviru katerega so naredili raziskavo o pristnosti uvoženega 
medu v države EU. V raziskavo je bilo vključenih 16 članic 
EU ter Švica in Norveška. Med novembrom 2021 in 
februarjem 2022 so zbrali 320 vzorcev uvoženega medu 
in jih poslali v uraden laboratorij, kjer so jih analizirali 
na pristnost. Pri 147 vzorcih (46 %) so vzpostavili sum na 
potvorjenost s sladkornim sirupom. Največ potvorjenih 
vzorcev je bilo uvoženih iz Kitajske (66 od 89, kar je 74 %). 
Odkrili pa so tudi potvorjene vzorce iz Ukrajine, Argentine, 
Mehike, Brazilije, Turčije, Urugvaja, Velike Britanije in še 
nekaj posameznih vzorcev iz drugih držav.

Izjemno pomembno delo za zaščito potrošnika opravlja tudi 
Uprava RS za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin, 
ki je pred kratkim v sklopu redne letne kontrole medu 
razkrila 260 ton ponarejenega medu iz Kitajske, ki mu je 
bil dodan nizkocenovni sladkorni sirup. Potvorba je bila 
ugotovljena pri vzorčenju medu iz pošiljke v Luki Koper, ki je 
bila namenjena italijanskemu kupcu. V kolikor ponarejenega 
medu ne bi ustavili, bi se preko različnih posrednikov in 
polnilcev lahko znašel tudi na našem trgu. V lanskem letu 
so na pristnost analizirali 20 vzorcev medu, od tega so štirje 
kazali znake potvorbe.

Zaradi številnih 
medov z vprašljivim 
poreklom na 
trgu potrošniku 
svetujemo, da 
kupuje med pri 
čebelarju iz njihovega 
lokalnega okolja. Ob 
nakupu na trgu pa 
predlagamo, da ste 
pozorni na državo 
porekla, svetujemo 
vam, da izberete 
državo porekla: 
S L O V E N I J A ! 
Večina slovenskih 
čebelarjev toči med 
v posebne kozarce 
za med slovenskega 
porekla, katerega 

poreklo in kakovostne parametre v skladu s pravilnikom 
kontrolira ČZS. Korak dlje pa lahko storite z nakupom medu 
pri čebelarju, ki je tudi koristnik evropske sheme kakovosti, 
saj je višja kakovost njegovega medu dodatno preverjena. 
Med, ki je vključen v sheme kakovosti, prepoznamo po 
prelepki na pokrovu kozarca, ki vključuje evropski simbol 
kakovosti »zaščitena geografska označba« za slovenski 
med ali »zaščiteno označbo porekla« za kraški in kočevski 
gozdni med. Seznam čebelarjev, ki pridelujejo med iz shem 
kakovosti, je dostopen preko QR-kode. V Sloveniji imamo 

odlično čebelarsko prakso in še vedno biotsko zelo pestro 
in neokrnjeno naravo. Ta dva dejavnika sta osnova za to, 
da večina medu naših čebelarjev ustreza višjim kriterijem 
kakovosti v primerjavi s standardi, ki jih opredeljuje Evropska 
direktiva o medu. Tako med slovenskih čebelarjev brez 
težav dosega tudi parametre iz pravilnikov evropskih shem 
kakovosti. 

Predsednik ČZS Boštjan Noč je v zvezi s tem povedal: 
»Čebelarska zveza Slovenije je spet dokazala svoje vizionarstvo. 
Že leta 2018 je ČZS Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano Republike Slovenije uradno predstavila pobudo glede 
nujnosti enotnega označevanja medu na evropskem trgu. Naš 
predlog je bil, da mora biti na vsakem medu na trgu natančno 
označeno poreklo medu s točno navedbo države porekla, če gre 
za mešanice, pa naj se navede točen odstotek mešanic medu iz 
posameznih držav. Po našem mnenju si potrošnik zasluži, da 
je informiran, od kod prihaja med, ki ga kupuje. Veseli nas, da 
sedaj ta naš predlog že podpirajo tudi pristojne inštitucije EU in 
da je naš predlog ena ključnih zadev v boju proti ponaredkom 
medu in predvsem v smeri zaščite potrošnika!« 

Podpredsednik mednarodne čebelarske organizacije 
Apimondie dr. Peter Kozmus je poudaril: »Ponaredki medu 
na svetovnem trgu so trenutno največja težava svetovnega 
čebelarstva. Na svetovnem čebelarskem kongresu Apimondia 
2019 smo vse vzorce medu, ki so prispeli na ocenjevanje, 
natančno pregledali in kar 43 % medu je bilo prepoznanega kot 
ponaredek. Rezultati so s tem jasno izkazali, da je na trgu skoraj 
polovica medu potvorjenega, posledično pa imajo kupci veliko 
težavo, kako priti do pravega medu, še posebej ob poznavanju 
dejstva, da ljudje želimo pojesti več medu, kot ga je mogoče 
pridelati. V Apimondii si prizadevamo za visoke standarde 
pridelave medu in njegovo preverjanje na poti od čebelarja 
do kupca. Predvsem slednje je nujno za učinkovito delovanje 
nadzornih služb, ki bodo le z natančnimi analizami sposobne 
prepoznavati ponaredke medu na trgu in jih učinkovito 
odstranjevati. Pomemben napredek bo dosežen z natančnejšim 
označevanjem medu v EU, vendar mora temu slediti tudi 
učinkovita diagnostika, ki bo sposobna nadzora sledljivosti.«

Tina Žerovnik, specialistka svetovalka za ekonomiko, 
zaposlena na Čebelarski zvezi Slovenije (ČZS).

Fotografi je so iz arhiva ČZS.

OKUSITE PRAVEGA – NA SVETOVNEM TRGU SKORAJ 
POLOVICA MEDU PONAREJENEGA, ZATO, POTROŠNIKI, 
POZOR!

ČEBELARSTVO
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ČISTILNA AKCIJA IN POSTAVLJANJE MLAJA V MALEM LOGU
Vlagajmo v naš planet je bilo letošnje geslo dneva Zemlje, ki 
ga vsako leto obeležujemo 22. aprila.

PGD Mali Log 
in vaška skupnost 
Mali Log sta v 
soboto, 22. aprila, 
v počastitev 
dneva Zemlje 
in prihajajočega 
praznika dela 
organizirala čistilno 
akcijo in slavnostno 
postavitev mlaja. 

Ob 9. uri zjutraj 
smo se vaščani 
zbrali pred 
gasilskim domom, 
se razdelili v več 
manjših skupin, 
razdelili rokavice 
in vreče ter polni 
zanosa odšli vsak v 
svojo dogovorjeno 
smer, z namenom, da zajamemo čim širše območje čiščenja. 
Največ odpadkov je bilo na obrobju vasi, v smereh proti 
»Zakotku«, na poti po »Pevcarjih« in na cesti v smeri 
Sodražice. Velikokrat se nam je porajalo vprašanje, zakaj 
nekdo smeti odvrže ob cesti, kljub temu da imamo doma 
vsi smetnjake, da je v vaseh več ekoloških otokov in tudi 
deponija, kjer Potočani lahko odložimo kosovne, nevarne in 
ostale odpadke. Pa vendar smo se zadovoljni in z nasmehom 
na obrazu po dobrih treh urah vrnili na zbirno mesto, kjer sta 
nas že čakali malica in pijača. 

Medtem je nekaj pridnih mož posekalo, obelilo in pripravilo 
mlaj. Po besedah starejših vaščanov je bil mlaj zadnjič v naši vasi 
postavljen pred 28 leti (leta 1995), ob blagoslovu kapele Svete 
družine. Ravno to je bil razlog, da po tako dolgem času zopet 
pridobi svoje mesto v Malem Logu. Vaška skupnost in gasilci so 
mlaju določili novo lokacijo v vasi, uredili vse potrebno, da bo 
imel mlaj pri nas lahko stalno mesto. Samo postavljanje mlaja 
je bilo tako med mladimi kot med starejšimi prava atrakcija. Po 
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OČISTIMO NAŠ TRAVNIK 
Letos smo čistilno akcijo v 
vasi Travnik izvedli na dan 
Zemlje, 22. 4. 2023. Dogodek 
je organizirala vaška skupnost 
Travnik. Ob 8.30 smo se tako 
kot že nekaj let zapored zbrali 
na vasi »pri Jerneju«. Zbralo 
se nas je okrog 40 vaščanov 
Travnika. Razdelili smo se 
v več skupin in določili, kje 
bomo čistili. Prva skupina 
se je odpravila čez travniško 
polje okrog Malnov in nazaj 
v vas. Druga skupina je šla ob 
potoku proti bivšemu Inlesu, 
potem pa ob glavni cesti prosti 

Srednji vasi, kjer so se sprehodili ob cesti vse do mostu. Tretja 
skupina se je odpravila ob cesti od Bele Vode do Dednika, 
četrta skupina pa od križišča za Novi Kot nazaj do Travnika. 
Ko so vse skupine prehodile svojo pot, smo se spet zbrali 
»pri Jerneju«. Tam je vsak udeleženec čistilne akcije dobil 
sendvič in pijačo. Za to je poskrbela vaška skupnost Travnik, 

ki je tudi organizirala to čistilno akcijo. Žalostno je, da čeprav 
imamo akcijo več let zapored, na določenih mestih naberemo 
preveč smeti. Smo pa bili zadovoljni z udeležbo. Veliko je bilo 
otrok oz. mlajših, to pomeni, da dobro delamo na področju 
osveščanja o čistem okolju. Prihodnje leto pa akcijo ponovimo.

Mitja Lavrič

zaključku je sledilo druženje ob dobri hrani, 
pijači in glasbi. Seveda ni manjkalo tudi 
smeha in dobre volje. Lepo smo se imeli.

Vsem udeležencem čistilne akcije, 
možem, ki so pripravili in postavili mlaj, 
in organizatorjem se lepo zahvaljujemo 
in upamo, da prihodnje leto zopet 
pripravimo družaben dogodek, kjer 
naredimo nekaj dobrega za našo vas in nas 
vse. Skupaj zmoremo več.

Maruška Anzeljc
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ČISTILNA AKCIJA V ŠEGOV VASI

Že tradicionalno je vaška skupnost Šegova vas na dan Zemlje, 
22. 4. 2023, izpeljala čistilno akcijo v Šegovi vasi z okolico. 
Čistilna akcija je potekala v času od 9. do 12. ure. Z udeležbo 
smo zadovoljni, še posebno moramo pohvaliti, da so pri 
čiščenju sodelovali tudi najmlajši, saj jih na takšen način 
ozaveščamo za ohranjanje čistega in zdravega okolja.

Čeprav pa je omenjena akcija potekala že tradicionalno, 
smo bili presenečeni nad smetenjem, za katero pa si upamo 
trditi, da gre za namerno onesnaževanje okolja oziroma 
odmetavanje raznih odpadkov na javne površine in površine 
v zasebni lasti. Pobrali smo veliko plastenk, steklenic žganih 
pijač, odvržen žar, v kozarcih vložene solate, pnevmatike 
itd. Kljub temu da običajno odpadke pobiramo tisti, ki ne 
smetimo, pa želimo na ta način vedno znova osveščati in 
potrkati na vest tistih, ki to počnejo.
Ob zaključku akcije smo vsi skupaj ugotovili, da takšne in 
podobne dejavnosti spodbujajo sodelovanje in povezovanje 
ljudi, krepijo pozitiven odnos do prostovoljstva in, kar je 
najbolj pomembno, ohranjajo našo občino lepo in čisto.

Barbara Levstik Šega, vaščanka Šegove vasi

ČISTILNA AKCIJA »OČISTIMO DRAGARSKO DOLINO«
Pobudo za čistilno akcijo »Očistimo Dragarsko dolino« je 
pred štirimi leti dal naš član Simon Ortan. Zdaj naša akcija 
živi že par let in je zelo uspešna. Čas kovida, ki se ga vsi neradi 
spominjamo, nam je dopuščal le druženje v ožjih krogih. 
Prireditev, aktivnosti in srečanj ni bilo, lahko smo se le zatekli 
v naravo, naredili kaj zase in za svoje zdravje na svežem zraku. 
In ravno takrat smo vsepovsod ob sprehajalnih poteh po naši 
dolini opazili smeti. V našem društvu smo idejo o čistilni akciji 
z veseljem »zgrabili«.

V mesecu aprilu, ko praznuje naša Zemlja, se čistilne akcije 
odvijajo skoraj povsod. Na tak način pokažemo, da nam je mar 
za naš planet, da želimo živeti v čistem in urejenem okolju. 
Tudi mi, ki živimo v Dragarski dolini, si to želimo. Letos smo 
se zbrali 29. aprila pred domom krajanov v Podpreski. Čistilne 

akcije se je udeležilo kar nekaj naših članov in vaščanov naših 
vasic. Najbolj pa smo bili veseli udeležbe naše mladine in otrok. 
Smiselno smo se razporedili po dolini in pričeli s pobiranjem 
smeti. Čistili smo od Starega Kota do Črnega Potoka. Vsi smo 
pripomogli k temu, da naša narava in gozd zadihata brez smeti. 
Pobrali smo veliko smeti, predvsem ob cestah in gozdnih 
poteh. Zahvaljujemo se Komunali Ribnica, ki je poskrbela 
za odvoz. Na tem mestu se zahvaljujemo tudi našemu članu 
Andreju Lavriču, ki je smeti pred odvozom zelo lepo ločil. V 
KŠD Draga pa smo poskrbeli tudi za jedačo in pijačo, saj smo 
ta dan namenili tudi druženju pred domom. Smeha in dobre 
volje sploh ni manjkalo. 
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Tudi letos smo se člani moto kluba Holcarji odločili, da 
poskrbimo za našo Zemljo. Predvideni datum čistilne akcije je 
bil petek, 21. 4. 2023, vendar smo jo bili zaradi slabega vremena 
primorani prestaviti za en teden, in sicer na 28. 4. 2023. Ker 
je bila pot proti Beli Vodi že očiščena, smo se tokrat odpravili 
na pot proti Sodražici. Bili smo pridni, pobrali smo kar nekaj 
odpadkov, nekateri so bili že prekriti s peskom. Samo kaj, ko 
smo ob poti že kaj kmalu lahko opazovali nove pločevinke.

Mojca Bojc, MK Holcarji

ČISTILNA AKCIJA MK HOLCARJI APRILA 2023

In veste, do kakšnega zaključka pridemo vedno na koncu? 
Do tega, da je druženje ljudi najpomembnejše. Ne glede na 
to, ob kateri dejavnosti. Ali naj bo to kulturna prireditev, 
športni dogodek ali pa čistilna akcija. Še naprej se bomo trudili 
ohranjati dejavnosti v našem kraju. Spodbuda in motivacija 
pa boste vsi tisti, ki nas boste pri tem podpirali in se udeležili 
dogodkov. 

Za KŠD Draga

Nevenka Dražetić 
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BLAGOSLOV MOTORJEV - NOVA ŠTIFTA 2023
Tudi letos smo se MK Holcarji skupinsko odpravili na 
blagoslov motorjev k bližnji Novi Štifti. Dežja ni bilo, 
vročine pa tudi ne. Nekaj utrinkov si lahko ogledate na 
spodnjih slikah …

Mojca Bojc, MK Holcarji
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ŽEGNANJE V DRAGI

ŠMARNICE V MALEM LOGU

Pomlad je čas, ko se narava zbudi iz zimskega spanja in vse 
zacveti. Kamorkoli se ozremo, je vse zeleno, pisani cvetovi na 
vrtovih pa krasijo okolico naših domačij. Zagotovo se najlepše 
počutimo ravno doma, v svojem domačem kotičku. Naš domači 
kotiček, kamor se nekateri radi odpravimo ob nedeljskih 
jutrih, je tudi naša farna cerkev v Dragi. Ravno v jutranjih urah 
je najlepša, še posebej ko jo objame vzhajajoče sonce. V njej se 
zaupamo Bogu, preživimo trenutke v miru, prisluhnemo božji 
besedi in pridigi našega župnika Bojana Travna. Če mu res 
pozorno prisluhnemo, nam s svojimi besedami veliko sporoča. 
Veliko izvemo, lahko razmišljamo, kako smo lahko še boljši, 
kako lahko še bolj zaupamo Bogu in kaj je v življenju bistveno. 
Posvetimo se lahko sami sebi in odnosom do drugih. 

Ker v naši farni cerkvi praznujemo praznik obiskanje device 
Marije, smo se zadnjo nedeljo v mesecu maju po maši zbrali 
pred cerkvijo. Posladkali smo se z dobrotami, ki smo jih 
pridno spekle gospodinje, in med seboj poklepetali. Druženje 
je bilo prijetno in tudi vreme nam je postreglo s sončnimi 
žarki. Pri druženju se nam je pridružil tudi naš župnik Bojan. 

Najbrž ima večina med nami lepe spomine na šmarnice, 
ki smo jih v mesecu maju zelo radi obiskovali. Ne glede na 
druge obveznosti nam ni bilo težko priti, saj je bilo poleg 
molitev in pesmi tudi druženje s prijatelji in sošolci. Vedno 
smo se poslovili z besedami: “Se vidimo jutri.” Da bi se 
tradicija šmarnic ohranila in glede na število otrok, ki jih 
imamo v vasi Mali Log, smo se že v prejšnjem letu dogovorili, 
in sicer Marjana Kordiš, Damjan Knavs in Helena Bartol, da 
šmarnice tudi izpeljemo.

In res, prišel je mesec maj, mene so določili za vodjo šmarnic 
(Rekli so mi: “Ti boš župnik.”) in vlogo sem tudi z veseljem 
sprejel. Tako smo se ves mesec maj zbirali v kapelici v Malem 
Logu. Število otrok je bilo iz dneva v dan večje, ti pa niso 
prihajali samo iz Malega Loga, ampak tudi iz ostalih vasi 
Loškega Potoka. Število udeleženih otrok je bilo med 23 
in 28, včasih tudi 30 ali več. Med otroki je bilo tudi nekaj 
odraslih, ki smo jih vključili v petje pesmi Spet kliče nas 
venčani maj. Zatem je sledila molitev, za molitvijo zgodbica 
o Adamu in Špeli ter na koncu Litanije Matere božje, ki so jih 
otroci z veseljem prebirali.

Društvo upokojencev Draga je poskrbelo za pijačo, KŠD 
Draga pa za simbolična darila. Zahvalili smo se župniku 
Bojanu Travnu, bralkam beril Vesni Mikolič, Mariji 
Vidervol, Jožici Lavrič, Nevenki Dražetić in organistki Mariji 
Montanič. Tudi župnik se je zahvalil, in sicer vsem, ki vedno 
lepo poskrbijo za urejenost naše farne cerkve. 

Nevenka Dražetić 

Ob zaključku šmarnic smo otroke tudi nagradili ter jih 
posladkali z bomboni, čokolado in sladoledom. Glede na 
udeležbo in motivacijo otrok smo šmarnice v kapeli v Malem 
Logu tudi letos izpeljali z odličnim obiskom in sladkim 
koncem.

Damjan Knavs
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VALVASORJEVA NAGRADA ZA ENKRATNE DOSEŽKE LETOS 
V RIBNICO, KRANJ IN LJUBLJANO
POVZETO PO KNJIŽICI VALVASORJEVA ODLIČJA ZA LETO 2022

Letos je v prostorih Narodne galerije potekala že 52. 
podelitev Valvasorjevih odličij, najvišjih priznanj na področju 
muzealstva. Poleg častnih priznanj in Valvasorjevega nageljna 
se podeljuje tudi nagrada za enkratne dosežke in najžlahtnejša 
med vsemi, nagrada za življenjsko delo.

Komisija za podeljevanje Valvasorjevih odličij je imela letos 
izjemno težko delo, saj je bil nabor nominacij predvsem 
za Valvasorjevo nagrado za enkratne dosežke za leto 2022 
obsežen, prijavljenih je bilo kar 15 razstav in muzejskih 
projektov. Po pravilniku lahko komisija izbere le tri 
nagrajence za Valvasorjevo nagrado za enkratne dosežke, in 
sicer v skladu z uveljavljenimi ocenjevalnimi kriteriji. 

Valvasorjevo nagrado za enkratne dosežke za leto 2022 so 
prejele naslednje razstave:

 – Prešeren – pesnik, stalna razstava Gorenjskega muzeja, 
Kranj; avtorska skupina: Gašper Peternel (vodja projekta 
in avtor), Ariana Furlan Prijon, Dušan Grobovšek in 
Andrej Štular)

 – Od blizu: ohranjanje, varovanje in konserviranje – 
restavriranje del moderne in sodobne umetnosti, občasna 
razstava v Moderni galeriji, Ljubljana; avtorska skupina: 
mag. Nada Madžarac, prof. mag. Tamara Trček Pečak, 
mag. Mirta Pavić in

 – Suhorobarstvo in lončarstvo, stalna razstava v Muzeju 
Ribnica; avtorska skupina: Polona Rigler Grm, mag. 
Marina Gradišnik, Vasja Zidar

Utemeljitev Komisije za podeljevanje Valvasorjevih odličij 
za razstavo Suhorobarstvo in lončarstvo

Prenovljena stalna razstava v Muzeju Ribnica, delujočem 
v okviru Rokodelskega centra Ribnica, je posvečena tradiciji 
suhorobarstva in lončarstva ter krošnjarstva v Ribniški 
dolini. Te dejavnosti so skozi stoletja v marsičem določale 
način življenja in identiteto lokalnega prebivalstva, po njih 
ti kraji slovijo od preteklosti pa vse do današnjih dni.

Razstavo sestavlja več sklopov. Uvodoma so predstavljene 
naravne danosti, ki so omogočale razvoj suhorobarstva 
in lončarstva. V nadaljevanju je poudarek na obravnavi 
surovin in tehnoloških postopkov za obe rokodelski 
dejavnosti s premišljeno izbiro predmetov in ustrezno 
ambientalno postavitvijo. V osrčju razstave so ustvarjalci 
prostor namenili zgodovini Ribnice in okolice od leta 
1492, ko je bil Ribnici podeljen krošnjarski patent, prek 
turških vpadov do sodobnosti. Avtorice razstave so v 
sodelovanju z izvrstno ekipo sodelavcev povezale preplet 
snovne in nesnovne dediščine v smiselno celoto. Skozi čas 
je prikazan razvoj različnih vrst rokodelstva od začetkov 
do današnjih dni, ko tradicionalno znanje prehaja v 
sodobno rabo. Razstavo spremlja vsebinsko in strokovno 
bogat in privlačno oblikovan katalog. S sodobnimi prijemi 
zasnovana razstavna postavitev je prilagojena tudi mladim 
obiskovalcem in osebam z oviranostmi, saj so vsebine 
interaktivno nadgrajene z avdio-vizualnimi sredstvi in 
maketo ter za namen rokovanja z izdelanimi predmeti. Gre 
za dejanski primer »živega muzeja«, s prepletom tradicije 
(suhorobarstvo in lončarstvo) in sodobnosti. V to zgodbo so 
aktivno vpeti tudi obiskovalci, na primer s sodelovanjem na 
delavnicah pletenja košar in drugih izdelkov ter lončarskih 
delavnicah. Razstava in vse dejavnosti Rokodelskega centra 
Ribnica pripomorejo k razvoju kulturnega in kreativnega 
turizma ter s tem spodbujajo trajnostni razvoj mesta in 
njegove okolice.

Odlično pripravljena, domišljena in estetsko oblikovana 
stalna razstavna postavitev je večletno delo avtoric s sodelavci, 
ki čutijo prostor in živijo s krajem. Avtorski skupini je z 
različnimi pristopi in posrečenim povezovanjem klasične in 
ambientalne postavitve uspelo pripraviti razstavo, privlačno 
in zanimivo za prav vse generacije, prav tako je velika njena 
sporočilnost. Razstavni presežek je viden tudi v nevsiljivem 
sledenju novim trendom trajnosti in močni povezanosti z 
lokalno skupnostjo.

Na tem mestu se želimo zahvaliti Ministrstvu za kulturo, 
Občini Ribnica, Občini Sodražica in Občini Loški Potok, ki 
so projekt tudi finančno podprli. Brez tega danes ne bi slavili 
skupnega uspeha. Hvala vsem za zaupanje.

Marina Gradišnik

Vsi nagrajenci Valvasorjevih odličij za leto 2022, med njimi tudi ekipa 
ribniškega muzeja ( foto arhiv SMD)

Utrinek z nagrajene razstave, na ogled je v Rokodelskem centru Ribnica ( foto 
Daniel Vincek)
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EKSKURZIJA OZVVS RIBNICA NA KRAS
Ena od aktivnosti članov Območnega združenja veteranov 
vojne za Slovenijo Ribnica je tudi organizacija strokovnih 
ekskurzij za svoje člane. V glavnem jo izvedemo drugo soboto 
v mesecu maju, tako da je ta termin postal že kar tradicionalen. 
Namen ekskurzij je spoznavanje in raziskovanje dela naše 
domovine. Na vožnji z avtobusom si ogledamo pokrajino, 
postanki so namenjeni ogledu izbranih znamenitosti, lokalni 
vodiči nam poleg znamenitosti objektov in krajev predstavijo 
tudi pokrajino. V soboto, dne 13. 05. 2023, smo se odločili, da 
si ogledamo nekaj znamenitosti kraškega območja od Mirna 
pri Novi Gorici do Lokve pri Sežani. Napoved deževnega 
vremena in birmanska slovesnost v Ribnici za ta dan nista 
dajali upanja na veliko zanimanje za udeležbo, kljub temu pa 
se je ekskurzije na Kras udeležilo 33 oseb.

Prvi postanek je bil 
namenjen ogledu 
pomnika miru in 
razglednega stolpa 
Cerje. Hrib Cerje stoji 
na robu kraške planote 
in na njegovem vrhu je 
postavljen 25 m visok 
stolp Pomnik miru. 
Ta od daleč izgleda 
kot manjša cerkev z 
izstopajočim velikim 
in visokim zvonikom. 
Ko vstopimo v prostor, 
najprej opazimo veliko 
sliko na platnu, ki jo je 
narisal akademski slikar 
Rudi Španzl. Slika ima 
naslov Ples življenja in 
smrti, imenujejo jo tudi 
slovenska Guernica. 
Na poti do vrha smo 
si ogledali muzejske 
zbirke in umetniška 
dela. S sodobno tehniko 

je lepo predstavljena slovenska zgodovina od Brižinskih 
spomenikov naprej, prva svetovna vojna z dogodki na soški 
fronti, antifašistično gibanje TIGR, vojna za osamosvojitev 
Slovenije, zelo nazorno pa tudi uničevanje pokrajine, hiš in 
drugih objektov ter trpljenja vojakov in prebivalcev v prvi 
svetovno vojni. Vrh pomnika je terasa, s katere je ob lepem 
vremenu mogoč razgled na Jadransko morje, Furlansko 
nižino, Julijske Alpe in Vipavsko dolino. Mi nismo imeli te 
sreče, bilo je megleno, še najboljši pogled je bil na Jadransko 
morje.

Po ogledu pomnika smo se odpeljali proti vojaškemu muzeju 
Lokev. Vozili smo se ob slovensko-italijanski meji. Območje 
med Mirnom in Komnom je lani prizadel velik požar. 
Pogled iz avtobusa mnogo bolje pokaže razsežnost ekološke 
katastrofe zaradi požara kot pa TV-slika. Požgani gozd je 
odkril še mnogo ran zemeljske površine, ki so jih povzročili 
boji na soški fronti v prvi svetovni vojni. Opazna pa je že moč 

narave, da tudi sama poskrbi za obnovitev rastja. Vendar bo 
pri tem procesu nujna pomoč človeka. 

Naslednji cilj ogleda je bil vojaški muzej Tabor v kraju 
Lokev. To je največji zasebni muzej v Sloveniji. Deluje v 
obrambnem stolpu, ki je bil zgrajen leta 1487 in je kulturni 
spomenik lokalnega pomena v lasti občine Sežana. Lastnik in 
upravitelj muzeja je Srečko Može, ki je začel že kot mlad fant 
s svojim dedom iskati in zbirati predmete iz prve svetovne 
vojne. Prvo zbirko, ki je štela 511 kosov, mu je v letu 1983 
zaplenila milica. To ga ni odvrnilo od nadaljnjega zbiranja. 
Po odsluženem vojaškem roku leta 1983 je z zbiranjem 
intenzivno nadaljeval, danes ima nekaj tisoč predmetov, 
pretežno iz prve in druge svetovne vojne, ob tem pa še bogato 
arheološko in etnološko zbirko. Škoda je le, da je prostor za 
tako obsežno zbirko predmetov premajhen.

Da si ne bi ogledovali le muzejev s pretežno tematiko 
dogodkov iz prve svetovne vojne, smo po kosilu našo 
ekskurzijo na Krasu zaključili z ogledom vinske kleti in imeli 
pokušino vin in pršuta na Tavčarjevi kmetiji Pri Starčih. 
Nahaja se v vasi Križ pri Sežani. Tradicija te kmetije je dolga, 
imajo podatke, da njihov rod na tem mestu živi že 400 let. 
Kmetija ni velika, obsega 5 ha, pridelujejo pa večinoma teran, 
zraven še vitavsko grganjo in malvazijo. Mlada zakonca sta 
nam z izvedbo pokušine pravzaprav pripravila učno uro, kako 
uspešno izdeluješ, promoviraš in prodajaš svoje pridelke.

Franc Mihelič
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PLANINSKO DRUŠTVO LOŠKI POTOK IMA TRI NOVE 
MARKACISTE KATEGORIJE A
Od 26. do 28. maja je v koči pri Jelenovem studencu (PD 
Kočevje) potekal tretji letošnji tečaj za pridobitev naziva 
markacist PZS kategorije A, ki se ga je udeležilo 23 tečajnikov, 
med katerimi so bili tudi trije naši člani: Janez Debeljak, 
Andrej Kordiš in Lado Janež.

Markacisti PZS so glede na usposobljenost razvrščeni v tri 
kategorije, in sicer A, B in najbolj izkušeni v kategorijo C. 
Kategorije so stopenjske, stalne in standardizirane. Za vsako 
kategorijo se je potrebno udeležiti tečaja za markaciste, 
tečaje vsako leto razpisuje Komisija za planinske poti PZS. 
Za prehod med posameznimi kategorijami se je potrebno 
udeležiti tečaja in uspešno opraviti izpit. Tečaj za markacista 
kategorije A obsega 30 šolskih ur in zajema teoretično in 
praktično delo. Kategorija A je začetna kategorija markacistov 
in zajema naslednja dela:

■ pregled in markiranje planinskih poti,

■ čiščenje poti z ročnim orodjem,

■ montaža drogov z usmerjevalnimi tablami,

■ opremljanje vrhov z vpisno knjigo in zamenjava žigov.

V teoretičnem delu inštruktorji predavajo o temah 
organiziranosti markacistov s pripadajočimi zakonskimi 
akti, o označevanju planinskih poti, postavitvi usmerjevalnih 
tabel, skrinjic in žigov, varstvu in spoznavanju gorske narave 
ter urejanju planinskih poti. Praktični del pa temelji na 
označevanju planinskih poti (umeščanje markacij ter smernih 
tabel na terenu), učenju risanja Knafelčevih markacij in 
urejanju planinskih poti.

Tečaj, ki so se ga udeležili naši člani, se je pričel z 
evidentiranjem udeležencev, predstavitvijo vodje tečaja g. 
Vidoviča in njegovih inštruktorjev. Vodja tečaja je predstavil 
osnovne informacije o tečaju, inštruktorjih, oskrbnica koče 
je predstavila hišni red koče. V nadaljevanju se je začelo 
predavanje o markiranju (označevanju) planinskih poti. 
Vodja je svoje predavanje podprl z video projekcijami na 
steno jedilnice. Sledilo je še predavanje o smernih tablah, 
pravilih postavljanja, velikosti in označevanju. Po večerji so 

naredili še kratko analizo predstavljenega in načrt dela za 
naslednji dan.

Naslednji dan po zajtrku je sledilo predavanje o vrstah 
planinskih poti in njihovem osnovnem vzdrževanju. Nato so 
se razdelili v štiri skupine in odšli z inštruktorji vsak na svoj 
teren z določeno nalogo praktičnega dela. Vsaka skupina je 
imela določeno nalogo. Prva je obnavljala določeno planinsko 
pot, druga je praktično postavila smerno tablo na terenu, 
tretja se je učila osnove barvanja markacij, najprej na karton, 
nato na leseno deščico in še na kamen. Na karton in les zato, 
ker je bila vaja in da ne bi bilo zavajajoče, če bi nekje v gozdu 
porisali drevje z bolj ali manj umetniškimi markacijami. 
Zadnja skupina pa je šla na drugo pot, kjer je vodja predstavil 
pravilno označevanje križišč z »montažnimi markacijami«. 
Ob tem so se dobro prepričali, kako pomembno je, da 
pri tem sodeluje več markacistov, saj je včasih pogled z 
enega zornega kota čisto drugačen, kot če sodeluje več 
markacistov. Postavitev markacije je zelo pomembna, da 
jo pohodnik pravočasno opazi. Po opravljeni nalogi so 
se skupine zamenjale, tako da je vsaka skupina opravila 
navedeno usposabljanje. Po večerji je sledilo predavanje o 
organiziranosti markacistov in pripadajočih zakonskih aktih, 
sledili so še analiza delovnega dneva in eventualna vprašanja. 
Nato so se vsi zbrali okoli ognja pred kočo, skurili markacije 
z vaje (les in karton), poklepetali in se družili. 

V nedeljo zjutraj je takoj po zajtrku sledilo predavanje o 
varstvu gorske narave in predstavitvi plana GIS (portal za 
markaciste). Nato so imeli tečaj prve pomoči. Iz ZD Kočevje 
je prišla zdravnica, ki je teoretično predstavila prvo pomoč pri 
raznih poškodbah, opeklinah, vrezninah, zlomih, pri zastojih 
srca, možganski kapi. Po predavanju zdravnice so imeli še 
praktični del z usposabljanjem na lutki za učenje temeljnih 
postopkov oživljanja s predstavitvijo uporabe defibrilatorja. 
Za konec so morali opraviti še pisni test iz poznavanja vsega 
naštetega, kar so naši člani tudi uspešno opravili. Pred kosilom 
se je vsa skupina odpravila na vzdrževanje planinske poti od 
koče pri Jelenovem studencu do Mestnega vrha. Postavila 

Trije člani PD Loški Potok na tečaju

Skupinska slika udeležencev tečaja
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NOGOMETNI TURNIR LOŠKI POTOK 2023
V soboto, 20. 5. 2023, je na igrišču v Loškem Potoku potekal 
turnir v malem nogometu, ki ga vsako leto organizira Futsal 
klub Loški Potok.

Dogodka se je udeležilo 8 ekip, ki so bile razporejene v 
dve skupini, v vsaki po štiri. V nadaljnje tekmovanje sta se 
uvrstili najboljši dve iz vsake skupine. V prvem polfinalu sta 
se pomerili ekipi KMN Grafit in Sport Desing, v katerem so 
bili boljši slednji. V drugi tekmi polfinala sta se pred polnimi 
tribunami med seboj pomerili obe domači ekipi iz potoškega 
futsal kluba, na kateri so več znanja pokazali igralci prve 
ekipe. Tako sta se v finale uvrstila Futsal klub Loški Potok in 
Sport Design. Tekma je bila zelo napeta do zadnjih trenutkov, 
so pa na koncu več zbranosti pokazali igralci Sport Desinga 
in zasluženo osvojili turnir. Za 3. mesto sta se ekipi KMN 
Grafit in Futsal klub Loški Potok 2 pomerili v izvajanju 
kazenskih strelov s 6 metrov, kjer je imel KMN Grafit nekaj 
več športne sreče. Pokal za najboljšega igralca je prejel Kevin 
Strnad (Sport Design), najboljši vratar pa je bil Jaka Slavec 

(Futsal klub Loški Potok 2), ki je bil tudi najmlajši udeleženec 
turnirja.

Posebna zahvala vsem sponzorjem, ki so omogočili turnir:

Občina Loški Potok
Anis Trend d. o. o.
Intersocks d. o. o.
Benles d. o. o.
Nevtralija klub
Elektro storitve Maks Krajec s. p.
Tech-IT, informacijske tehnologije, Marcel Kebe, s. p.
Protherm d. o. o.
Ertl Glas d. o. o.
KG-Dent d. o. o.
Gostilna pri Kapcu, Tom Lavrič, s. p.
Bela Voda d. o. o.
Avtostoritve Tadej Lavrič s. p.

Jure Kordiš

se je nova smerna tabla, pot se je očistila podrasti, podrtega 
drevja, obnovile so se markacije in ostale oznake. Po vrnitvi v 
kočo je vodja predstavil še rezultate testa in podelil potrdila o 
opravljenem tečaju za markacista PZS – kategorija A. Sledilo 
je še kosilo, slovo od prijetnega druženja z ostalimi novimi 
markacisti ter vodjo tečaja in inštruktorji in seveda zahvala 
načelniku markacistov PD Kočevje g. Stanetu Vidoviču in 
oskrbnici koče ge. Maji za prijetno bivanje in prehrano v koči.

V planinskem društvu smo ponosni in hvaležni, da so se 
naši trije člani odločili za markaciste in uspešno opravili 
tečaj. S tem je društvo pridobilo veliko, predvsem pa tudi 
to, da bo ustrezno poskrbljeno za več kot 53 km planinskih 
poti, katerih skrbnik je PD Loški Potok na širšem območju 
Loškega Potoka. V mesecu juniju bo društvo s Planinsko 
zvezo Slovenije tudi podpisalo pogodbo o skrbništvu 
planinskih poti. 

Ker se bliža poletje in s tem tudi povečan obisk gora, 
planinsko društvo obvešča, da se je tudi med letom možno 
včlaniti v naše društvo. Plačilo članarine za leto 2023 je 
možno v planinski koči Kamni grič ali po predhodnem 
dogovoru, kontakti: Janez Debeljak (031 622 134), Marija 
Žužek Žlindra (041 755 970), e-pošta pdloskipotok@gmail.
com. Več informacij glede članstva in popustov si lahko 
preberete na spletni strani https://clanarina.pzs.si/. Vabljeni, 
da se nam pridružite in s tem postanete del aktivne skupnosti 
obiskovalcev in ljubiteljev gora, narave nasploh in z njimi 
povezanimi aktivnostmi.

Planinski pozdrav!

Tekst: Marija Žužek Žlindra, Lado Janež

Foto: PZS – markacijski odsekOdhod na vajo

Zmagovalci turnirja – ekipa Sport Design

Skupinski posnetek treh prvouvrščenih ekip
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SIBOR NA MEDNARODNEM TURNIRJU – BANJA LUKA 2023

Člani SiborInotherm so se v soboto, 29. 4. 2023, udeležili 
mednarodnega turnirja v Banja Luki, na katerem je sodelovalo 
500 tekmovalcev iz 27 klubov, ki so prihajali iz 8 držav. Naših 
30 članov je zopet odlično nastopilo in osvojili so 19 medalj 
(10 zlatih, 6 srebrnih in 3 bronaste), tako v duo sistemu kot 
v ju-jitsu borbah. 

V svojih kategorijah so osvojili naslednje rezultate:

– Anže Golež in Sara Divjak – dvakrat 1. mesto
– Nika Kotar in Jaka Divjak – 1. mesto
– Nejc Podlogar in Jaka Divjak – 1. in 2. mesto
– Sara Divjak in Neža Levstik – 1. mesto
– Rebeka Duščak in Saraa Čaušević – 2. mesto
– Hana Rus in Evelin Kožuh – 1. mesto
– Ema Smoila in Uma Doutlik – 1. mesto
– Sara in Milica Mihajlović – 3. mesto
– Lovro Grabrijan in Bojan Gigovič – dvakrat 1. mesto
– Dina Per in Bojan Gigovič – 2. mesto
– Ijan Hudorovič in Din Čatić – 2. mesto
– Val Selan – 7. mesto

– Laura Zajc – 3. mesto
– Rebeka Duščak – dvakrat 1. mesto
– Dorin Ofak – 1. mesto
– Mija Kocuvan – 2. mesto
– Jan Divjak – 5. mesto
– Patrik Turk – 3. mesto
– Gal Pahulj – 5. mesto
– Luka Duščak – 2. mesto
– Žak Bejtovič – 5. mesto

V ekipni razvrstitvi je ekipa Siborja osvojila 9. mesto.

Predsednik SIBORJA 
Elvis Podlogar
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TRADICIONALNO PRVOMAJSKO BALINANJE V NOVEM KOTU
Maj, mesec zelene barve in dišečih cvetov, nas ni ravno 
razvajal s toplim vremenom. Slabega vremena pa smo se 
najbolj bali tudi na dan tradicionalnega balinanja v Novem 
Kotu. Vreme je sicer zdržalo, pomladne topline pa le ni bilo. 
Je pa toplina razsajala med udeleženci balinanja, kar pa nas je 
še bolj ogrelo. 

Na štartu se je zbralo veliko ekip. Prijavilo se jih je kar 12, in 
sicer: UDRUGA BRITVECA, KŠD DRAGA, PUNGERT, 
NAHRIBNI, LIMON, DU LOŠKI POTOK, KOŠJAKI, 
DU DRAGA, DŠR GORAČI, BINKLARJI, TROPETI, 
PARGAR. Zelo veseli smo bili tako velikega odziva, a to je 
tudi pomenilo, da se bo balinanje zavleklo v pozno popoldne. 
Pa nič zato, bili smo pripravljeni. Pripravljena sta bila tudi 
predsednik VS Novi Kot Franci Vesel in predsednik KŠD 
Draga Tit Ortan, ki sta vse navzoče nagovorila in jim zaželela 
uspešno balinanje. Nekaj podatkov o balinanju, ki poteka že 
20 let, sem podala tudi sama. Poudarila sem pomen balinanja, 
ki ni samo športno tekmovanje, ampak tudi povezovanje 
našega kraja z drugimi občinami in tudi kraji čez mejo. Na 
takšno dolgoletno sodelovanje smo lahko ponosni. 

Člani ekip so bili balinarsko dobro razpoloženi. Pokazali so 

veliko balinarskih spretnosti. 
V boj za pokale so se podali 
pogumno in veselo. Bili so 
nasmejani in balinanje je 
potekalo brez zapletov in 
slabe volje. Glavni sodnik 
Miha Lovšin je balinarjem 
pred štartom pojasnil 
pravila. Gledalci smo z 
zanimanjem sledili vsakemu 
dvoboju in ob balinišču sta 
se slišala pogovor in smeh. 

Pridne in spretne binklarske 
gospodinje so pripravile 
odličen topli obrok. 
Balinarji so se res dobro 
podprli, da so lahko 
nadaljevali z balinanjem do 
finala. V finalnem obračunu 
smo si ogledali tekmo 
med ekipama LIMON in 
PARGAR. Lovoriko za 
najboljšo ekipo ta dan so si 
prislužili člani LIMONA. 
Kot zmagovalci so prejeli 
tudi prehodni pokal. 

Vrstni red je bil po zaključku 
balinanja sledeč: 

1. mesto: LIMON

2. mesto: PARGAR

3. mesto: GORAČI

4. mesto: UDRUGA 
BRITVECA 

Vida Pantar pa je z 
nasmehom podelila pokal 
najboljšemu bližalcu turnirja 
GORANU TURKU. 

Vsem ekipam čestitamo in 
seveda tudi najboljšemu 
bližalcu. Veselimo se 
naslednjega srečanja na 
tradicionalnem balinanju 
v Novem Kotu. Ponosno 
ohranimo to dragarsko, 
medobčinsko in čezmejno 
športno dogodivščino.

Za KŠD Draga in VS Novi Kot

Nevenka Dražetić 
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SPOMINI NA PRETEKLOST

PREDMET MESECA - OSTRNICE

NAŠA PRETEKLOST V SLIKI IN BESEDI

Ženska ročna dela so odraz nekega 
časa in tudi pričakovanj, ki jih je 
družba gojila do žensk. Končni 
izdelek je bil izraz marljivosti za 
poroko godnega dekleta. Zato so 
deklice z ročnimi deli seznanili že v 
najzgodnejših letih tako doma kot 
v šoli. Na posebej dobrem glasu so 
bili samostanski tečaji za dekleta 
in žene, ki so jih organizirale nune. 
Znanje ročnih delih je bilo cenjeno, 
saj se je od deklet pričakovalo, da 
si pripravijo vsa potrebna oblačila 
in hišni tekstil za balo. Osvojene 
ročne spretnosti naj bi jim kasneje 
v življenju koristile tudi pri vodenju 
lastnega gospodinjstva. Mnogim 
ženskam je ročno delo pomenilo 
dodaten vir zaslužka, mnogokrat so 
ga poklanjale tudi v dar. 

Posebna tehnika izdelovanja ročnih del je vezenje, pri katerem 
krasimo tkanino z uporabo šivanke in niti. Nit je lahko 
bombažna, lanena, volnena, najbolj dragocena je svilena. 
Na Slovenskem sta bili uveljavljeni dve tehniki vezenja, in 
sicer tehnika vezenja po »štetih nitih« (npr. križni vbod, 
gobelinski vbod …) in tehnika vezenja po risani predlogi 
(npr. navadni, stebelni, verižni, poševni vbod …).

OSTRNICE

Slovenija je bila dežela kozolcev, stali so po celi Sloveniji, 
največ jih je bilo na Gorenjskem in Dolenjskem, bili so 
majhni, veliki, enojni, dvojni (toplarji), največkrat narejeni iz 
hrastovega lesa in betona. A v Loškem Potoku so kraljevale 
ostrnice, še sredi sedemdesetih let jih je bilo na tisoče. 
Uporabljali so jih za sušenje sena prve košnje junija, na njih 
so sušili tudi žito in bob. 
In kaj je ostrnica? To je kmečki pripomoček, narejen iz 
zgornjega dela smreke s prirezanimi vejami na dolžini 10–15 
cm in olupljen. Spodnji, debelejši del je zašiljen in se je zapičil 

Pripravila Vasja Zidar, kustosinja dokumentalistka
Foto Nastja Dejak

v že pripravljeno luknjo 
na njivi ali košenici. 
Pokošena trava se je 
zdevala, potrebna sta 
bila dva človeka, eden 
je stal na lojtri, drugi 
mu je podajal seno s 
podajačem.
Na fotografiji iz leta 
1967 vidimo zdevanje 
ostrnic pod Gričem. Na 
lojtri, podprti s kolom, 
stoji Antonov ata, s 
podajačem pa mu seno 
podaja Banetova teta 
Ivanka. Žal ostrnica 
zakriva cerkev na 
Taboru, a zato v ozadju 
vidimo velike kope lepo 
zloženih desk, kar je bil dober znak, da žaga dela s polno paro. 
Druga slika prikazuje Travniško polje 10 let kasneje, še 
vedno je polno ostrnic, na stotine jih je in dajejo poseben čar 
pokrajini. 
Potem se je kmalu začel zmanjševati obseg kmetovanja, prišle 
so sušilne naprave in ostrnice so šle v pozabo. 

Zapisal: Jaka Bartol

Fotografi je: Alojz Bartol

Mapa za shranjevanje raznih predmetov. Zbirka Muzeja Ribnica.

Ovalen prtiček, izvezen s srebrno nitjo. Zbirka Muzeja Ribnica.

Vajenica. 
Zbirka Muzeja Ribnica.
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KRIŽANKA

RAZPIS ZA NAGRADNO KRIŽANKO
Če želite sodelovati v nagradnem žrebanju, morate na 
dopisnico izpisati gesla, ki izhajajo iz slik in so pobarvana. 
Dopisnice z rešitvami pošljite najkasneje do petka, 4. avgusta 
2023, na naslov Občina Loški Potok, Uredništvo glasila 
Odmevi, Hrib 17, 1318 Loški Potok. Rešitve lahko do tega 
datuma posredujete tudi po elektronski pošti na naslov 
odmevi@loski-potok.si, pod zadevo pa vpišite nagradna 
križanka. Ne pozabite pripisati tudi svojih podatkov 

ODMEVI
NAJVIŠJA 

GORA 
FILIPINOV

ČESTITKA, 
VOŠĆILNICA

PRIPRAVA ZA 
TRKANJE

ZAZNAVA S 
PRSTI

KRATICA 
BIVŠEGA 

MINISTRSTVA 
ZA OKOLJE

ŽANDAR
OSTANEK PRI 
DESTILACIJI 

NAFTE

FRANCOSKI 
PISATELJ 
(ROGER)

INDIJANSKO 
OROŽJE

CESTNO 
VOZILO

OTOK V 
KARIBIH
LJUDSKA 

PEVKA JENČE

ODMEVI VGRADITEV PODTALNI 
AKTIVIST

OZNAKA ZA 
LJUBLJANO

ČEŠ. REŽISER 
(FILM VESNA) DOMAČA 

ZABAVA
3. IN 2. VOKAL JAPONSKI 

REŽISER 
KUROSAWA

VERSKI 
OBJEKT, 

STOLNICA
EVA ČEH

PRITRDILNICA VRHUNSKA 
FORMA IVAN OMAN

LJUBITELJ 
VIDEOFILMOV

ODMEVI
NOVO MESTO KRAJ PRI 

ZAGORJUPREMAZ 
ZA LES

GLASBENI 
INSTRUMENT

NORV. POLITIK 
(TRYGVE) TOASTER

AM. PREDSED. 
BIDEN

FRAN. IGRAL-
KA (AIMEE)

SIMBOL ZA 
RENIJ

SEVERNO 
ATLANT.  PAKT

ŽEN. OBLAČILO 
JOPIČ

OLEPŠAVA, 
OKRAS SLOVENSKI 

OPERNI PEVEC 
(JANEZ)OZNAKA ZA 

RADON
RASTLINSKA 

BOLEZEN
AM. PUNK 
SKUPINA

MESTO V INDIJI 
(TADŽ MAHAL)

FIGURA PRI 
ČETVORKI

PODPORNIK 
UMETNOSTI

ČASOVNI 
TERMIN ODMEVI

MESTO ZADETJA 
ŽIVALI

LAVRIČ NADA AVS. ZNAMKA 
MOTOCIKLA

22. APRIL
TANKA 

KOŽICA, 
MEMBRANA

AMERIŠKA 
DRŽAVA

FIN. PLEZALKA 
(PAWLI)

AVTOMOBILSKA 
OZNAKA ZA 

NIZOZEMSKO

GR. BOGINJA 
MODROSTI

KRILATE 
ŽUŽELKE

SKRAJNI KON.  
POLOTOKA

RASTLINA ZA 
PREHRANO

MIROVANJE, 
ODPOČITEK

POLJSKI 
PIANIST

JAHAČ, 
JAHALEC

PETER 
JAMBREK

SLOVENSKA 
IGRALKA 
(TANJA)

HRVAŠKI 
NOGOMETAŠ 

(ŽELJKO)

JAVOR 
(LATINSKO)

ELA PEROCI SKANDINAVSKI 
DROBIŽ BICIKEL SESTAVIL: 

VINKO KOŠMERL

ROKOMETAŠI-
CA IRMAN

SOSEDNJA 
OBČINA

AM. PISATELJ 
(GEORGE)

NAJČISTEJŠA 
GLINA

ODMEVI
AMERIŠKA 

OPERNA 
PEVKA ZAJICK

PRIPRAVA ZA 
LUKNJANJE NOVINARKA 

MALLEŠIČ KIDALECIZOMERNA 
SPOJINA

NOGOMETAŠ 
MARADONA FIZIK NEWTON

POMOŽNI 
DUHOVNIK LEVI PRITOK 

RENA
PODPORNI 

DROG
BABILONSKA 

BOGINJA 
PLODNOSTIHIMALAJSKA 

KOZA

OZNAČENJE
ŠAHISTKA 

KUŠNIR
VRSTA AFR.  

ŽIRAFE
HRV. SLIKAR 

KRIŽANIO
KRATICA ZA 

ENER. ZAKON

ŽIVALSKA 
MAŠČOBA

EVROPSKA 
VESOLJSKA 

AGENCIJA

KR.  ZA AVTON.  
POKRAJINO

SHAKESPEAROV 
JUNAK

ZAJEDALEC V 
LASEH

IGRALKA 
CUSACK

JAZ 
(LATINSKO)

NEM. PISATELJ 
(GEORG)

STARA MAMA 
(MEŠČANSKO)

NEZVESTOBA POLITIČNI 
PRIBEŽNIK

IVAN BARTOL OSEBNI 
DOHODEK

MODNA 
PRIREDITEV

ČRNOGORSKI 
VLADAR 
(PETAR 

PETROVIĆ)

ITALIJANSKI 
NOGOMETAŠ 

(ALESSANDRO)

PREBIVALEC 
ARABIJE

OKRETNEŽ, 
NESPRETNEŽ

ODMEVI
FILMSKA 
ZVEZDA

(naslov). Vsak reševalec v žrebanju lahko sodeluje samo z 
eno poslano dopisnico ali sporočilom po e-pošti. S tem ko 
reševalec pošlje rešitev in sodeluje v žrebanju, tudi soglaša, 
da se njegovi podatki v primeru, da bo izžreban, lahko 
objavijo med nagrajenci v naslednji številki Odmevov. Med 
reševalce s pravilnimi rešitvami bomo z žrebom razdelili tri 
enakovredne nagrade, in sicer je nagrada celodnevna izposoja 
električnih koles za dve osebi. Nagrade prispeva Lesna 
zadruga Loški Potok.

Vinko Košmerl

Pomoč pri reševanju (gesla po abecednem vrstnem redu): 

AČKAR – hrvaški nogometaš (Željko); AHR – nemška reka, levi pritok Rena; ANOUK – francoska filmska igralka (Aimee); DOLORA – ameriška operna pevka Zajick; EERIKA – ime finske 

športne plezalke Pawli; IKOR – francoski pisatelj (Roger); KEDRA – poljski pianist in glasbeni pedagog (Wladyslaw , 1914-1976); LIE – norveški pravnik in politik, prvi generalni sekretar OZN 

(Trygve); NESTA – italijanski nogometaš (Alessandro); OKAPI – afriški sesalec iz družine žiraf; PJER - ime hrvaškega slikarja in karikaturista Križanića; PREMK – slovenska filmska igralka 

(Tanja)
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ZAHVALA

Tiho, kot mine lepa pesem, je odšla naša draga

MARIJA MARINČ, roj. ŠNEBERGER

(20. 06. 1958–27. 2. 2023, Cvišlerji, Kočevje)

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, za vse 

besede tolažbe, za stiske rok, za podarjeno cvetje in sveče.

Hvala govorniku Ivanu za izrečene besede slovesa, 
Društvu upokojencev Kočevje za pesmi, trobentaču in vsem, 

ki ste jo v tako velikem številu pospremili 
na njeni prezgodnji zadnji poti. 

Vsa toplina njenega srca bo ostala vedno z nami.

Žalujoči: vsi njeni

V ZAHVALO IN SPOMIN

ALOJZIJU KNAVSU

V soboto, 1. aprila 2023, nas je nepričakovano zapustil 
naš dolgoletni planinski prijatelj Alojzij Knavs 

s Hriba 84 v Loškem Potoku. Pri graditvi naše planinske 
koče je opravil veliko zidarskih del. Tudi peščeni mozaik grba 
občine Loški Potok na njej je delo njegovih rok. Na izletih in 
pohodih je vedno delil dobro voljo. Njegova zasluga je tudi, 

da gre planinska pot mimo »tašmrkove« bukve.

Dragi Alojzij, hvala ti za vsa opravljena dela 
v Planinskem društvu Loški Potok, ostal nam boš v lepem 
spominu. Počivaj v miru, naj ti bo lahka domača zemlja. 

Vsem tvojim izrekamo iskreno sožalje.

Planinsko društvo Loški Potok

ZAHVALA

JAKOB ŠNEBERGER
(10. 03. 1955–30. 05. 2023)

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, besede tolažbe, 

za podarjene sveče in cvetje.

Zahvala gospodu župniku Bojanu Travnu in Komunali 
Ribnica za lepo opravljen obred ter vsem tistim, ki ste ga 

pospremili na njegovi zadnji poti. 

Za vedno boš ostal v naših mislih, besedah in srcu. 

Hvala za vse lepe trenutke, ki smo jih skupno doživeli.

Žalujoči: vsi njegovi 

Kogar imaš rad, 

nikoli ne umre,

le daleč, daleč je.

Pokazal si na naravne lepote domačega kraja, 

ki smo jih dolžni očuvati zanamcem. 

Zaman je bil tvoj boj, 

zaman vsi dnevi tvojega trpljenja, 

bolezen je bila močnejša od življenja.
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Bogomir ORAŽEM s. p.
Trubarjeva 5

1310 Ribnica
tel.: 041 737-505

KLESANJE ČRK
Miro Cvar

tel.: 041 958-471

KAMNOSEŠTVO
MARMOR – GRANIT

VABI
v soboto, 29. 7. 2023,

na tradicionalni pohod

PO STEZICAH NAŠIH PREDNIKOV

Zbirališče bo ob 9.30 v Podpreski pred domom 
krajanov, štart pa ob 10.00. 

Trasa: Podpreska– Lipe–Mošnevec–Lazec »Pr štal«–
Podpreska

Na cilju bo za vse pohodnike pripravljen topel obrok. 
Sledi druženje. 

Štartnina znaša 7 €: 
vključuje topel obrok in pijačo. 

Udeležba je na lastno odgovornost!

brokoo .rok.
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Spoštovani občani, cenjeni kupci,

vabimo vas, da nas obiščete na sejmih, ki jih 
pripravljamo vsako prvo soboto v mesecu

(5. avgust,2. september, 7. oktober, 
4. november in 2. december 2023) - 

vsakokrat od 7. do 14. ure
na parkirišču pred osnovno šolo na Hribu.

Številni prodajalci bodo ponujali široko izbiro 
moške, ženske in otroške konfekcije, nogavic, 
posteljnine, tekstila, spodnjega perila, prtičkov, 

suhe robe, bižuterije, torbic, pasov, krem, olivnega 
olja, medu, sadja, mesnih izdelkov, hrane in pijače 
in gotovo bo med široko ponudbo tudi kaj takega, 

kar boste radi kupili in uporabljali.

Trudili se bomo, da bomo čimbolj 
ustregli vašim željam!

VRHUNSKA KVALITETA IN 
BREZČASEN DIZAJN

K V A L I T E T A
VA R N O S T

V A R Č N O S T

051 402 780  /  info@priba-okna.si  /  www.pribaokna.si
Obrtna cona Ločica pri Turjaku
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Za več informacij pokličite na tel. 01 78 88 840 ali pišite na info@kzlasce.si

POLETNO DELO
ali ZAPOSLITEV?
Iščemo (m/ž): 

Natakarja (redno ali študentsko delo)

Mesarja
Poslovodjo tehnične trgovine

V ekipo ste poleg izkušenih vabljeni tudi manj izkušeni in znanja 
željni bodoči sodelavci. Lokacija dela je v Velikih Laščah.

w w w . k z l a s c e . s i

VELIKE LAŠČE - center

prostor za storitve v pritličju in kleti

s svojim vhodom (380 m2)

pisarna 35 m2 v prvem nadstropju

centralno ogrevanje z radiatorji

adaptirano l. 2015

možnost parkiranja za stranke 
in zaposlene

ROB

poslovni prostor skladišče / delavnica

v dveh etažah

grajeno l. 1985

3 prostori 336 m2/ 84 m2/ 51 m2

centralno ogrevanje z radiatorji

lastna parkirišča

dostop s kamionom

POSLOVNE 
PROSTORE

IŠČEŠ
V NAJEM 
ODDAMO

›

›
›
›

›
›
›
›
›

›
›

›

412 m2

471 m2



IZPOSOJA 
ELEKTRIČNIH 

KOLES

Razišči neokrnjeno naravo Loškega Potoka

Občina 
Loški Potok

b i k e

LOKACIJA
Gostilna Pri Kapcu
Travnik 74, Loški Potok

4h
občani
15 €
ostali 

30 €

1dan
občani
25 €
ostali 

40 €

2dni
občani
40 €

ostali 

60 €

CENIK

REZERVACIJA
Gostilna pri Kapcu
031 401 322
www.prikapcu.si

Pošta Loški Potok
na poštnem 
okencu v času 
uradnih ur


